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Nedostali jste noviny Brněnský 
Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Stará radnice projde 
omlazovací kúrou

Je to již dáma v letech (počátky této 
nejstarší světské stavby v Brně sahají do 
13. století), musí však působit důstojně, 
svěže a funkčně, neboť patří k reprezen-
tativním brněnským památkám a nejdůle-
žitějším turistickým atrakcím. Proto měs-
to Brno neotálí a Starou radnici, jež je ve 
špatném technickém stavu, opraví. 

Práce na statickém zajištění budovy 
formou vrtaných mikropilotů v průchodu 
na nádvoří z ulice Radnické a v přileh-
lých místnostech i na samotném nádvo-
ří by měly započít 1. února. V místnos-
tech, kde se objevují statické trhliny, bude 
provedeno stažení budovy pomocí ocelo-
vých rámů a restaurátoři také opraví fres-
kovou malbu a prvky z umělého mramo-
ru ve Freskovém sále.

Město Brno investuje do oprav, jež by 
měly trvat zhruba jeden rok, 19,9 milionu 
korun. S ukončením Brněnských Vánoc 
2011 byly uzavřeny všechny prohlídko-
vé trasy včetně přístupu na věž a koncem 
ledna se uzavře také přístup na nádvoří 
Staré radnice a tím i průchod z Radnické 
na Mečovou ulici. 

Kromě návštěvníků bude muset prosto-
ry opravované stavby načas opustit také Tu-
ristické informační centrum Brno. Během 
ledna se přesune na Radnickou 2.  (mak)

BRNO V POHYBU

Ve Scale utichly 
promítačky. 
Prozatím

A
čkoli milovníkům atmosfé-

ry starých kin to může být 

líto, realita trhu je neúpros-

ná. O promítání v městském kině 

Scala neměli lidé zájem, proto 

město Brno rozhodlo o jeho uza-

vření k poslednímu dni roku 2011.

Kino Scala na Moravském náměstí bylo 
v posledních letech silně ztrátové, napří-
klad v roce 2010 každé představení navští-
vilo v průměru jen 37 diváků. Za poslední 
tři roky tak muselo město dotovat provozní 
ztrátu kina více než dvěma miliony korun 
ročně. A jelikož do jednoho roku bude veš-
kerá filmová produkce distribuována pouze 
v digitální podobě, dalších 10 milionů ko-
run by si vyžádala nutná investice do digi-
talizace a vybavení moderní technikou. 

Z těchto důvodů provoz kina prozatím 
končí, ovšem naděje, že Scala zůstane za-
chována pro filmovou projekci, stále ješ-
tě žije. Město Brno bude v průběhu ledna 
o dalším využití Scaly jednat s Masaryko-
vou univerzitou. „Nabídli jsme univerzitě 
pronájem kina za roční symbolickou ko-
runu. Základní podmínkou ale bude zajis-
tit provoz kina v rozsahu a zaměření jako 
doposud,“ uvedl náměstek primátora Oli-
ver Pospíšil. 

Druhé městské kino Art v Cihlářské se 
naopak o svou budoucnost bát nemusí, 
v závěru roku 2011 totiž skončila jeho digi-
talizace za 2,4 milionu korun. Také s ohle-
dem na uzavření Scaly navíc Art rozšířil 
od Nového roku programovou nabídku. 
„Nově se v programu kina objevují projek-
ce pro dvě skupiny diváků, které si sem za-
tím cestu nenašly – pro děti a seniory,“ uve-
dl vedoucí městských kin Daniel Zásměta. 
Zlevněné projekce pro seniory se konají 
vždy v úterý od 14 hodin a každou sobotu 
před obědem mohou rodiče s dětmi vyrazit 
do Artu za pohádkami.

Také Lucerna v Minské ulici, třetí kla-
sické kino na území města, se dočkala 
v uplynulém roce rekonstrukce a oživení. 
Žabovřeská radnice, která kino provozuje, 
za modernizaci a digitalizaci zaplatila té-
měř tři a půl milionu korun. 

Dita Havlíčková

Každoroční „závody prvních mimi-
nek roku“ byly letos v České republice 
velmi dramatické. A to platí i o Jihomo-
ravském kraji. V první minutě po půlno-

ci z 31. prosince na 1. ledna se tu naro-
dily hned dvě holčičky.

Dvouapůlkilogramová Eliška je prv-
ní dítě maminky Terezy z Brna. A může 

si připsat ještě jedno prvenství – naro-
dila se v Nemocnici Milosrdných brat-
ří jako letošní první brněnské miminko, 
a to v 53. vteřině Nového roku. Opro-
ti loňsku je to velká změna, na prvního 
Brňana se tehdy čekalo až do pozdního 
odpoledne.

Elišku přišel 2. ledna do porodni-
ce navštívit primátor Roman Onderka, 
který malé věnoval pamětní zlatý dukát 
a maminku pozval na Novou radnici, 
kde jim oběma v komorní atmosféře po-
přeje hodně štěstí do dalšího života. 

K „milosrdným“ zavítal i hejtman Ji-
homoravského kraje Michal Hašek, ne-
boť Eliška je zároveň jedním z prvních 
krajských miminek roku 2012. Tím dru-
hým je Hanička, která se narodila ve 
vyškovské nemocnici. 

V Nemocnici Milosrdných bratří při-
šlo loni na svět 1612 dětí. V roce 2002 
to bylo „pouhých“ 905. Porodnost tedy 
za posledních deset let výrazně stoupla, 
v roce 2008 dokonce u „milosrdných“ 
odvedli druhý největší počet porodů ve 
své více než padesátileté historii, při 
nichž spatřilo světlo světa 1983 dětí. 

Zuzana Gregorová

„Závod miminek“ v kraji má dvě vítězky

� Eliška významnou návštěvu prospala, nevzbudily ji ani blesky fotoapará-

tů. Foto: M. Schmerková

Jezuité dostanou nové 
koncertní varhany
Evropskou dotaci 23 milionů ko-

run získal v prosinci 2011 mezi-

národní projekt na stavbu kon-

certních varhan v kostele Nane-

bevzetí Panny Marie v Jezuitské 

ulici v centru Brna. Byla tak zajiš-

těna většina prostředků na realiza-

ci projektu, který v roce 2008 před-

ložil Nadační fond Campianus. 

„Stavbu varhan zahájíme po ukon-

čení výběrového řízení a podpisu 

smlouvy s varhanářem. Předpo-

kládaný začátek realizace je sta-

noven na leden. V červnu 2014 

by stavba »královského nástro-

je« v kostele měla být ukončena,“ 

uvedl vedoucí projektového týmu 

Jan Martin Bejček.

Původní barokní varhany z ro-

ku 1744 byly úplně zničeny ná-

sledkem leteckého bombardová-

ní Brna v roce 1944. Po ukončení 

záchranných prací na kostele byly 

na prázdný kůr postaveny ná-

hradní varhany z roku 1933, kte-

ré zde stojí dodnes. Jsou ale ve 

velmi špatném stavu, jejich tech-

nické řešení je překonané a svou 

koncepcí, provedením i materiály 

již dosloužily.

Nové a všemi parametry soudo-

bé varhany budou používány jako 

doprovod bohoslužeb, pro var-

hanní koncerty i pro Brněnský 

varhanní festival.

(mak), foto: campianus.eu
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� Říká se, jak na Nový rok, tak po celý rok. A novoroční oslavy, jejichž součástí bylo mimo jiné troubení z věže 

Staré radnice v podání Moravských žesťů, předznamenaly, že pro Brno bude rok 2012 mimořádně aktivní. Za-

svěcen je jednomu z velikánů, který zde vytvořil své geniální dílo, Johannu Gregoru Mendlovi. A právě na jeho 

počest se v průběhu roku uskuteční řada akcí. Událostí s velkým „U“ se pak do kalendáře města zapíše hned 

několik. Lidé se znovu podívají do opravené vily Tugendhat, poprvé zavítají do kostnice u sv. Jakuba či projedou 

dokončenými Královopolskými tunely. Naopak zahájení rekonstrukce čeká Starou radnici, Zelný trh nebo vyho-

řelé kasino u hlavního nádraží. Ať je pro vás letošní rok šťastný, vážení čtenáři. (had), foto: M. Schmerková

Vítej, nový roku. Co Brnu přineseš?
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AKTUALITY A NÁZORY

Co nás letos čeká?
Vstupujeme do roku 2012. Loni v pro-

sinci schválili brněnští zastupitelé rozpočet 
našeho města – a nikdo nehlasoval proti. 
To je jasný signál, že všichni vnímají sou-
časnou situaci jako opravdu vážnou. Brno 
musí v následujících letech šetřit.

Naše město má však i v tomto složitém 
období velké přednosti. Vzdělané a tvůrčí 
lidi, strategickou polohu uprostřed Evropy 
a záviděníhodnou průmyslovou, obchodní 
a veletržní tradici.

Vysoké školy v Brně registrují přes 89 
tisíc studentů (jsou sem započítáni i ti, 
kteří se současně připravují na více fa-
kultách). K postavení Brna jako města 
vzdělanosti a budoucnosti nesporně při-
spívají i zdejší vědecko-výzkumná praco-
viště. V červnu 2011 schválila Evropská 
komise projekt Středoevropského techno-
logického institutu CEITEC, který spoju-
je výzkum a vývoj v oblasti věd o živé pří-
rodě, pokročilých materiálů a technologií. 
Do tří let v Brně vzniknou moderní labo-
ratoře o rozloze 25 tisíc m2 v univerzitních 
kampusech v Bohunicích a pod Palacké-
ho vrchem. Pracovat zde má 600 českých 
i zahraničních vědců a 1200 studentů.

V areálu Fakultní nemocnice u sv. Anny 
byla v závěru loňského roku dokončena 
hrubá stavba šestiposchoďového objektu 
Mezinárodního centra klinického výzku-
mu ICRC. Ústředním partnerem tohoto 
projektu je renomovaná americká medi-
cínská a výzkumná instituce Mayo Clinic. 

A významný je i přínos projektu NET-
ME Centre (Centrum nových technologií 
pro strojírenství), který je zaměřen na vy-
budování moderního výzkumného a vý-
vojového centra s přímou vazbou na apli-
kační sféru. Tento projekt VUT v Brně se 
také realizuje s pomocí prostředků Evrop-
ské unie. Loni byla otevřena první budo-
va k testování letadlové techniky a realiza-
ce projektu je tak právě v poločase.

ROMAN ONDERKA
primátor města Brna (ČSSD)

Krize pokračuje, provozní 
výdaje držíme na uzdě

Zastupitelstvo města Brna schvá-

lilo 6. prosince 2011 městský 

rozpočet (bez městských částí) na 

rok 2012. Brno bude hospodařit 

s více než 11 miliardami korun. 

Zdroje rozpočtu tvoří příjmy ve výši 

10 172,5 milionu a financování (za-

pojení vlastních prostředků města 

z minulých let a splátky úvěrů od 

Evropské investiční banky) ve výši 

888,6 milionu. Co se týče struktury 

příjmů, nejvýznamnějšími jsou da-

ňové příjmy, které tvoří 73 % roz-

počtu. Následují příjmy z prodeje 

majetku s podílem 16 %. Dalšími 

zdroji (11 %) jsou nedaňové příjmy 

zejména z pronájmu majetku a při-

jaté dotace.

Stejně jako v minulých letech i v ro-

ce 2012 půjde nejvíce peněz na do-

pravu (23 %) – provoz MHD, opra-

vy, rekonstrukce a výstavbu komu-

nikací. Do oblasti bydlení investuje 

město Brno 17 % výdajů rozpočtu, 

a to především na projekt startova-

cích bytů pro mladé rodiny nebo do 

obnovy bytového fondu. 

Objemově nejvýznamnější inves-

tiční akce – kanalizace kofinanco-

vaná z Fondu soudržnosti Evrop-

ské unie – jen v letošním roce od-

čerpá z rozpočtu města 623 milionů 

korun. Roční rozpočet na další in-

vestiční projekty spolufinancované 

z evropských peněz činí téměř 400 

milionů korun a v průběhu roku se 

navíc významně navýší po přijetí 

refundací z evropských fondů. Po-

kračuje realizace retenční nádrže 

Jeneweinova a vodovodu Komá-

rov (216 milionů korun). Částkou 67 

milionů podpoříme výstavbu par-

kovacích domů, kterou bude reali-

zovat městská společnost Brněnské 

komunikace. 

Pro zachování stávající úrovně 

městských investic je nutné nena-

vyšovat objem výdajů na běžný 

provoz. Tohoto cíle se pro rok 2012 

podařilo dosáhnout, přestože na-

příklad pro příspěvkové organizace 

nebude jednoduché se vyrovnat se 

sníženým příspěvkem na provoz. 

Navzdory všem nepříznivým okol-

nostem hodlá Brno i v roce 2012 

hospodařit s vyrovnaným rozpoč-

tem, rozumně investovat bez neú-

měrného zadlužování a účelně vy-

užívat finanční zdroje z evropských 

fondů.

LIBOR 

ŠŤÁSTKA
předseda Klubu 

zastupitelů ODS

Rozpočet města podpoří 
lepší parkování

Brněnské zastupitelstvo schváli-

lo před koncem roku 2011 roz-

počet na letošní rok, a to hlasy ko-

alice i opozičních zastupitelů. Roz-

počet je ve znamení úsporných 

opatření, ale zároveň podpory prio-

rit stávajícího vedení města. 

K těm patří především oblast do-

pravy a parkování a s ní související 

snaha o budování nových parkova-

cích míst na území města Brna. Již 

pro letošní rok počítá město mimo 

jiné se zahájením realizace dvou 

nových parkovacích domů v centru 

Brna, v ulicích Kopečné a Panenské, 

které by měly bezprostředně vyřešit 

kritickou situaci s parkováním. 

Nadstandardní podpory se i v ro-

ce 2012 dočká brněnská kultura, byť 

jsou rozpočty jednotlivých příspěv-

kových organizací města dotče-

ny nutností šetřit. Celková podpo-

ra kultury v Brně však stále zůstává 

nad úrovní jiných měst v České re-

publice. Počítá se také s průběžnou 

podporou sportu, neziskového sek-

toru i sociální oblasti. 

Pokles příjmů se tentokrát projevil 

v plánovaných investičních akcích 

města. Přesto se počítá s dokonče-

ním již probíhajícího budování po-

třebné infrastruktury, rekonstruk-

cí Zelného trhu či přípravou na re-

alizaci stavby Žabovřeská I, což je 

rekonstrukce a rozšíření stávají-

cí nevyhovující komunikace mezi 

dokončovanými Královopolskými 

tunely a zrekonstruovanou křižo-

vatkou Hlinky v Pisárkách. 

Rozpočet města Brna na rok 2012 

byl v zastupitelstvu schválen na-

příč politickým spektrem, tedy i hla-

sy z řad opozičních zastupitelů. Je 

dobře, že v této věci byly opozič-

ní strany konstruktivní. Podpoři-

lo jej 37 zastupitelů, kromě koali-

ce ODS a ČSSD také zástupci TOP 

09 a KDU-ČSL, žádný ze zastupitelů 

nehlasoval proti jeho přijetí. 

Věřím, že jste si i v hektickém závě-

ru roku udělali čas také na návště-

vu adventního Brna. A užili jste si 

tu správnou předvánoční atmosfé-

ru trhů na náměstí Svobody a Zel-

ném trhu, kde jsme již tradiční Vá-

noce na Zelňáku pojali tentokrát 

v ladovském duchu. Přeji všem Br-

ňanům vše nejlepší v roce 2012.

SLOVO PRIMÁTORA

� OTÁZKA PRO PRIMÁTORA �
Pane primátore, můžete se zasa-

dit o snížení světelného znečiště-

ní města Brna? A vůbec, jak je to 

s vánoční výzdobou? Svítí celou 

noc, nebo se vypíná ve dvě ráno? 

Kromě méně osvětlené oblohy 

by se tak mohlo ušetřit i na ná-

kladech. Miroslav Hruška

Termín světelné znečištění není 

správný, neboť světlo neznečišťuje 

či nešpiní, ale ruší. Správně je tedy 

rušivé světlo. V Brně jsou v sou-

časné době instalována již jen svíti-

dla, která mají podíl světla nad vo-

dorovnou rovinou menší než 1 %, 

což přináší lepší rozvrstvení svět-

la i nižší zátěž pro životní prostře-

dí. A s veřejným osvětlením se stá-

vajícím příkonem 95 W na světelné 

místo se řadíme mezi nejúsporněj-

ší města v ČR i EU. Vánoční výzdo-

ba svítila vždy od zapnutí veřejné-

ho osvětlení do 6 hodin následují-

cího dne. Po technické stránce by 

bylo možné časově upravit její pro-

voz na jednotlivých sloupech, pro-

středky na to vynaložené by ale 

mnohonásobně převýšily finanční 

úsporu za spotřebovanou elektric-

kou energii. Navíc, původní žárov-

kové ozdoby byly nahrazeny no-

vými typu LED, které dosahují cca 

pětkrát nižší spotřeby energie.

Další dotazy na primátora pište 
na adresu tis@brno.cz a nezapo-
meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

NADĚŽDA 

KŘEMEČKOVÁ
předsedkyně 

Finančního 

výboru ZMB 

(ČSSD)

Jihomoravské stavební společenství 
při Svazu podnikatelů ve stavebnictví 
v ČR pod záštitou Jihomoravského kra-
je vypsalo desátý ročník soutěže Stavba 
Jihomoravského kraje 2011.

Jejím posláním je prezentace a pro-
pagace kvalitních výstavbových pro-
jektů v Jihomoravském kraji a přiblí-
žení nejlepších stavebních děl a jejich 
tvůrců laické i odborné veřejnosti. Sou-
časně si soutěž klade za cíl propagovat 
projekční, dodavatelské a investorské 
subjekty se sídlem v Jihomoravském 
kraji, které realizují zajímavé stavby na 
území kraje.

Porota zhodnotí plnění funkčních po-
žadavků a koncepční řešení stavby, cel-
kový stavebně-architektonický výraz 
díla a začlenění do okolí, ale i vhodnost 
použitých stavebních materiálů nebo 

originalitu konstrukčního řešení či ener-
getickou úspornost.

Soutěž je vyhlášena pro šest kate-
gorií novostaveb a rekonstrukcí: stav-
by občanské vybavenosti, bytové stav-
by, průmyslové stavby a technologické 
stavby, dopravní a inženýrské stavby, 
rekonstrukce staveb a objektů a také 
vodohospodářské a ekologické stavby. 
V každé kategorii může (ale nemusí) 
být udělena hlavní cena a čestná uznání 
(to pro rok 2010 získala obnova Jurko-
vičovy vily v Žabovřeskách). Výsledky 
soutěže budou vyhlášeny při příležitosti 
Mezinárodního stavebního veletrhu IBF 
2012 v Brně v dubnu.

Přihlášky do soutěže lze podávat do 
15. února, formuláře i soutěžní pod-
mínky je možné získat na www.jmss.cz 
nebo na adrese JMSS, Bauerova 10. 

V rámci soutěže o nejlepší stavbu 
v kraji vyhlásilo Jihomoravské sta-
vební společenství spolu s Fakultou 
architektury a Fakultou stavební Vy-
sokého učení technického v Brně také 

soutěž o nejlepší studentskou a dok-
torskou práci z oblasti stavitelství. 
Přihlášku mohou podat studenti nebo 
doktorandi zmíněných fakult také do 
15. února. (zug)

Stavby se utkají o titul „nejlepší v kraji“
D

ům s pečovatelskou službou v Komíně, novostavba Kliniky cho-
rob prasat Veterinární a farmaceutické univerzity Brno, první 
část odstavného nádraží v Horních Heršpicích nebo rekonstruk-

ce a dostavba krytého bazénu v Kuřimi – to jsou někteří z laureátů 
soutěže Stavba Jihomoravského kraje 2010. Jaké stavby k nim přibu-
dou pro rok 2011?

Zastupitelstvo města Brna 6. prosince 2011 vzalo na vědomí bilanci 

zdrojů a výdajů statutárního města Brna (včetně městských částí) na 

rok 2012 v celkovém objemu 12,2 miliardy Kč a současně schválilo roz-

počet města Brna (bez městských částí) s celkovým objemem zdrojů 

i výdajů ve výši 11,1 miliardy Kč.

Zdroje města Brna 11 061,1 milionu Kč

– příjmy roku 2012 10 172,5 milionu Kč

– zapojení prostředků minulých let 1 099,1 milionu Kč

– splátky úvěrů od Evropské investiční banky –210,5 milionu Kč

Výdaje města Brna 11 061,1 milionu Kč

– provozní (běžné) výdaje 8 165,1 milionu Kč (73,8 %)

– kapitálové (investiční) výdaje 2 896,0 milionu Kč (26,2 %)

Hospodaření města a jeho zadluženost každoročně posuzují ratingové 

agentury Moody`s a Standard & Poor`s. Městu se daří postupně snižo-

vat svůj dluh. Více informací o rozpočtu najdete na www.brno.cz.

Odbor rozpočtu a financování MMB

� Dům s pečovatelskou službou ve Vavřinecké 13 v Komíně byl otevřen 

10. prosince 2010. Vznikl rekonstrukcí objektu bývalé školky. Foto: Z. Kolařík

Tenhle tyranosaurus 
je na hraní
Mamut v Pisárkách je mezi Brňany stejně známý jako 

„brněnský drak“ v průjezdu Staré radnice. Na hraní ale 

není. Na rozdíl od nedalekého veleještěra.

Na přelomu listopadu a prosince 2011 totiž vzniklo 

v parku u Pavilonu Anthropos nové dětské hřiště. „Re-

flektuje přírodní ráz celé lokality a je tematicky zamě-

řeno na pravěk,“ řekl Libor Šťástka, starosta městské 

části Brno-střed, která za vybudování hřiště zaplatila 

necelé dva miliony.

Největším herním prvkem je „kostra“ tyranosaura, po-

dobu stylizovaných fosilií mají i další prolézačky. Sou-

částí hřiště je i pískoviště a doplňkový mobiliář jako 

lavičky, odpadkové koše nebo stojan na kola, nechy-

bí nové chodníky a zpevněné plochy s mlatovým povr-

chem. (zug), foto: archiv ÚMČ Brno-střed
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SLEVA až 18 %
za včasný nákup dovolené pouze do 31.1. 2012.
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Hana Krejčová
 tel.: 734 580 086, hana.krejcova@ceskydomov.cz

Karel Marek
 tel.: 606 740 730, karel.marek@ceskydomov.cz

Bližší informace o inzerci:
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ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Společně se svým kolegou profesorem 
Blahoslavem Maršálkem z Botanického 
ústavu Akademie věd ČR převzal 18. lis-
topadu 2011 toto ocenění v kategorii Cena 
ministra životního prostředí profesor Fran-
tišek Pochylý z Vysokého učení technic-
kého v Brně. Oba vědci byli vyznamenáni 
za objev ekologické metody ničení jedova-
tých sinic ve vodních nádržích.

Flexibilní destratifikační technologie 
pro řízení kvality vody ve vodních nádr-
žích, jak se projekt laureátů odborně na-
zývá, přinesla velmi účinný a mezinárod-
ně využitelný způsob zastavení vývoje 
sinic bez pomoci chemie. 

Podobně jako již mnoho existujících 
zařízení na celém světě je i toto nové za-
loženo na principu okysličování spod-
ní vrstvy vody. Na rozdíl od nich je však 
konstruováno tak, že respektuje odlišnos-
ti jednotlivých nádrží, především jejich 
rozdílnou hloubku. Proto je teleskopické 
a vodu promíchává šetrně, aniž by vířilo 
dno, a zároveň znemožňuje sinicím ces-
tovat k hladině za světlem. Jedinečnost 
projektu tkví v tom, že je interdiscipli-
nární – biolog a technik spojili síly a vy-

tvořili zařízení, které využívá znalostí ži-
votních strategií sinic a svou konstrukcí 
podporuje růst rozsivek, přirozeného, 
v růstu rychlejšího a fosfor žeroucího 
konkurenta sinic.

Projekt přinesl prospěch také Br-
ňanům, neboť je již dvě sezóny – jako 
součást komplexu opatření – testován 
v reálných podmínkách na Brněnské 
přehradě. Díky dvaceti aeračním věžím 
se tak dalo v přehradě dva roky opět 
koupat po celé léto.

Oba vědci ve výzkumech a vývo-
ji dokonalejších zařízení na likvidaci si-
nic (např. na principu kavitace, což je fy-
zikální jev, při němž dochází ke vzniku 
a zániku bublinek ve vodě na ultrazvuko-
vé frekvenci) pokračují a jejich úspěchy 
korespondují s úsilím města Brna, kte-
ré zamýšlí vrátit Brněnské přehradě její 
původní věhlas. Chce proto v nejbližších 
letech investovat do modernizace pláží 
a rekonstrukce stávajících zařízení asi 20 
milionů korun, aby se přehrada opět sta-
la vyhledávanou rekreační lokalitou ne-
jen pro místní, ale i pro turisty.

Markéta Žáková

Mít Českou hlavu znamená hýřit světovými nápady

� Čistá přehrada. Ocenění Česká hlava 2011 převzali mj. profesoři Franti-

šek Pochylý (vlevo) a Blahoslav Maršálek. Foto: www.ceskahlava.cz

Kam se mohou lidé bez 
domova schovat před zimou

V zimních měsících mnoho lidí před 
mrazem utíká do tepla svých domů či 
bytů. Ne všichni ale mají to štěstí. Kam 
se v Brně mohou na noc uchýlit lidé bez 
domova?

Mezi běžné mechanismy zajištění pří-
střeší patří standardní sociální pobyto-
vé služby – noclehárny a azylové domy 
(ubytovny). Nabídka bydlení a přístřeší 
je provázána s poradenskými a terapeutic-
kými službami sociálních pracovníků jak 
z Magistrátu města Brna, tak z nestátních 
neziskových organizací.

Pro zajištění přístřeší přes zimní sezónu 
doplňuje systém azylového bydlení pro-
voz tzv. nočních krizových center. Tato 
zařízení pro nouzové přečkání noci, kdy 
by bylo v sázce zdraví nebo život, jsou ur-
čena lidem, kteří nemohou nebo nechtějí 
využít jiné možnosti. 

V Brně jsou v provozu čtyři noční kri-
zová centra. Dvě z nich od začátku listo-
padu do konce března provozuje město 
Brno prostřednictvím příspěvkové organi-
zace Centrum sociálních služeb v domech 
ve Vídeňské 4 a Podnásepní 20. Kapacita 
každého z nich je 20 míst. Další dvě cen-
tra spravují nestátní neziskové organiza-
ce. Oblastní charita Brno provozuje noční 
krizové centrum v Bratislavské 58 (kapa-
cita 25 míst) a Armáda spásy v Mlýnské 
25 (kapacita 49 míst). Obě fungují od po-
čátku prosince do konce února.

 „Jedná se o nejnízkoprahovější zaříze-
ní, která jsou v Brně k dispozici. V prů-
běhu pobytu se s těmito lidmi dále pracu-
je, aby zde »nezakotvili« natrvalo, to není 
účelem,“ říká vedoucí sociálních kuráto-
rů z brněnského magistrátu Ladislav Ptá-
ček. Během loňské zimy možnosti poby-
tu v těchto centrech alespoň na jednu noc 
využilo celkem 525 osob, průměrné vytí-
žení kapacity zařízení bylo 85 %. 

Díky funkčnímu systému nocleháren 
a azylových domů doplněných v zimě 
nočními krizovými centry nejsou v Brně 
nutná mimořádná opatření typu stanových 
městeček pro lidi bez domova. (zug)

Do Dna, ale ne na dně. Vozíčkáři natočili film

S
pojení „herec na vozíku“ 
je díky dvěma známým vo-
zíčkářům a hercům Janu 

Potměšilovi z divadelního spol-
ku Kašpar a Janu Kašparovi z Di-
vadla Járy Cimrmana poměrně 
představitelné. Ale většina vozíč-
kářů může o roli v divadle či filmu 
jen snít. Někteří brněnští handica-
povaní tu šanci však dostali.

Filmový projekt s názvem Do Dna za-
štiťuje a podporuje brněnská nezisková 
organizace Liga vozíčkářů. Sedmiminu-
tový snímek je absolventskou prací re-
žiséra Filipa Laureyse, studenta Fakulty 
sociálních studií Masarykovy univerzity 
se zkušenostmi z filmové školy v Aus-
trálii. „Bylo to náročné, ale neuvěřitel-
ně obohacující. Netušil jsem, co všech-
no život s postižením obnáší. Jsem rád, 
že jsem mohl uplatnit filmařské zkuše-
nosti a pomoct druhým,“ zhodnotil na-
táčení autor.

Podle ředitele Ligy vozíčkářů Zdeň-
ka Škaroupky chce organizace tímto fil-
mem veřejnosti ukázat, že není třeba 
lidi na vozíku brát jen jako invalidy. „Je 
nutné vnímat jejich osobnost a charak-
ter, ne to, že nemůžou chodit,“ vysvětlil 
hlavní myšlenku filmu. 

Film je krátkým příběhem mladíka, 
kterého mate dění kolem něj a hledá vy-
svobození z pomyslného začarované-
ho kruhu zničených vztahů. „Scény jsou 
psychologicky laděné i dramatické – au-
tonehoda, chvilky před popravou, hádka 
v domácnosti, erotická scéna,“ vypočí-
tává Aneta Šedá z Ligy vozíčkářů.

Natáčelo se koncem listopadu 2011 na 
čtyřech lokacích v Brně, jednou z nich bylo 
i Café Práh ve Slévárně Vaňkovka, kde se 
2. ledna uskutečnila premiéra za účasti her-
ců. Snímek bude možné zhlédnout v tele-
vizi, internetových médiích, na festivalech 
a akcích Ligy vozíčkářů a také na jejích 
webových stránkách www.ligavozic.cz.

Zuzana Gregorová
� Do Dna. Film s herci-vozíčkáři – příběh mladíka, který tápe v mezilid-

ských vztazích – se natáčel v Brně. Foto: archiv Ligy vozíčkářů

Infocentrum zbavuje 
rakovinu mýtů více než 10 let

Léčbou zhoubných nádorových one-
mocnění, lidově rakoviny, se v Brně na 
světové úrovni zabývá Masarykův on-
kologický ústav, který za součást své-
ho komplexního přístupu k tomuto feno-
ménu považuje také povinnost věnovat 
se osvětě. Proto bylo v jeho prostorách 
v prosinci 2001 založeno Onkologické in-
formační centrum, které dodnes zůstává 
jediným svého druhu v České republice. 
Jeho služeb již za celou dobu jeho exis-
tence využilo přibližně 46 tisíc zájemců 
z řad pacientů, jejich rodinných příslušní-
ků i veřejnosti. 

„Lidé jsou příjemně překvapeni, že 
se jim v našem centru věnují a na osob-
ní, telefonické či internetem poslané do-
tazy fundovaně odpovídají odborníci bez 
rozdílu funkce či vědecké hodnosti,“ zdů-
raznila jednu z kvalit centra jeho vedoucí 
Helena Sedláčková. Z jejích slov je zřej-
mé, že onkoinfocentrum nabízí veřejnos-
ti služby v několika variantách. 

Pacient přicházející osobně získává na 
základě neformálního rozhovoru se zkuše-
nou zdravotní sestrou informace o podsta-
tě nemoci, o způsobu její léčby, o výživě 
apod., příbuzní pacientů se dozvídají jak 
k nemocnému přistupovat a zdraví návš-
těvníci jak se snažit nemoci vyhnout. 
Zájemcům jsou zdarma k dispozici in-
formační brožury a letáky a mohou si za-
půjčit i další publikace s onkologickou te-
matikou. Mnoho materiálů je možné si 
okopírovat a stáhnout z elektronických 
médií. Další zdroj potřebných informací 
představuje také volně přístupný počítač 
s internetovým připojením. 

Centrum ve Švejdově pavilonu na Žlu-
tém kopci lze navštívit každý všední den od 
8 do 15 hodin. Těm, kteří dávají přednost 
spíše anonymnějším formám komunikace, 
což jsou údajně muži, slouží bezplatná pro-
tinádorová linka 800 222 322 a internetové 
adresy www.mou.cz a www.prevencena-
doru.cz loni doplněné o kontaktní formulář 
Podněty a připomínky. (mak)

Č
eská hlava, tento poetický název byl před deseti lety propůjčen 
prestižní soutěži pro vědce, techniky a studenty. Letos jedna 
z Českých hlav doputovala také do Brna.

Brno se pochlubí opravenou vilou Tugendhat
Letos se v Brně objeví řada nových 

turistických atrakcí, které přilákají do 
města ještě více návštěvníků – pomy-
slnou perlou mezi nimi je zpřístupně-
ní zrekonstruované vily Tugendhat. Co 
všechno se chystá Brno nejen turis-
tům nabídnout, se zájemci dozvědí na 
21. ročníku veletrhů GO a Regiontour. 

V příslovečnou Mekku cestovate-
lů, kteří rádi objevují krásy tuzemska 
i exotických dálek, se brněnské vý-
staviště promění od 12. do 15. ledna. 
Své zastoupení bude mít Brno v rám-
ci veletrhu Regiontour, který tradič-
ně přichází s komplexní nabídkou tu-
ristických možností v regionech České 

republiky i zahraničí a prezentací tu-
ristických centrál. 

Jihomoravská metropole se předsta-
ví hned na dvou stáncích: první je sou-
částí společné expozice jižní Moravy, 
druhý představuje Brno spolu s jeho 
partnerskými městy – konkrétně s li-
tevským Kaunasem, Leedsem z Velké 
Británie, Lipskem a Stuttgartem z Ně-
mecka, polskou Poznaní, nizozem-
ským Utrechtem, Rennes z Francie 
a Vídní či St. Pöltenem z Rakouska.

A na co konkrétně se lidé mohou tě-
šit? „Budeme podrobně představovat 
řadu zajímavých turistických atrakti-
vit: například opravenou vilu Tugend-

hat, brněnské podzemí, hrad Špilberk, 
projekt Brněnský architektonický ma-
nuál, zrekonstruovanou Jurkovičovu 

vilu, automotodrom a mnoho další-
ho,“ uvedla Markéta Uhnavá z Kan-
celáře strategie města MMB. K do-
stání budou aktualizované mapy Brna 

a okolí nebo informace o akcích plá-
novaných v roce 2012. Chybět samo-
zřejmě nebudou ani cestovní katalogy 
a prospekty partnerských měst a také 
možnost osobně si promluvit s jejich 
zástupci.

Veletrhy obohatí také zajímavý do-
provodný program, např. 15. ročník 
festivalu cestovatelských filmů, foto-
grafií a publikací GO Kamera 2012 
s ústředním tématem Indie a s účas-
tí předních dobrodruhů, spisovatelů 
a filmařů. 

Více informací najdete na www.bvv.cz/
go-regiontour/2012.

Dita Havlíčková

Janáček a Wagner spojili Brno a Lipsko
V prostorách Vysoké školy teleko-

munikační v Lipsku probíhá v rámci 
kulturní spolupráce Brno – Lipsko již 
od konce září 2011 výstava maleb na-
dějného brněnského malíře Vladimíra 
Kiseljova (1984). 

Výstava se koná pod záštitou pri-
mátorů obou měst Romana Onderky 
a Burkharda Junga a bude trvat do kon-
ce ledna. Obě města spojují osobnos-
ti v Brně tvořícího skladatele Leoše Ja-
náčka (1854–1928) a Richarda Wagnera 
(1813–1883), lipského rodáka a mága 
hudebních dramat. Ne všichni však 
vědí, že Janáčka s Lipskem spojuje také 
krátké období jeho studií strávených na 
lipské konzervatoři v letech 1879–1880. 
V místě budovy, v níž Janáček tehdy 

v Lipsku bydlel (a která již neexistu-
je), bude letos na podzim slavnostně od-
halena pamětní deska na počest tohoto 
jeho lipského působení.

Autor výstavy je ve svém díle dlou-
hodobě inspirován významnými hudeb-
ními skladateli, zejména pak Wagnerem, 
Bachem a Janáčkem. Kiseljovovy obra-
zy jsou jedinečným pohledem a mostem 
mezi moderním malířstvím a klasickou 
hudbou. Pomocí nejrůznějších materiá-
lů a technik představuje autor svůj po-
hled na nejrůznější mýty a propojuje je 
s osobami a symboly.

Výstavu zorganizovala partnerská 
Sdružení Richarda Wagnera se sídlem 
v Lipsku a v Brně, dvě z celkem 138 
wagnerovských sdružení po celém svě-

tě, společně s Galerií Süd Leipzig. Na 
vernisáži vystoupila umělecká historič-
ka Christine D. Hölzigová, která ocenila 
originalitu děl a konceptu obrazů inspi-
rovaných hudbou a symbolikou. O špič-
kový hudební doprovod akce se postara-
li dva klavíristé, stipendisté prestižních 
každoročních wagnerovských slavností 
v Bayreuthu – Fabian Enders a Takahi-
ro Nagasaki. 

Výstava navázala na dlouhodobě 
úspěšnou spolupráci obou partnerských 
měst v oblasti kultury. Fotografie z vý-
stavy a další obrazy Vladimíra Kisel-
jova si můžete prohlédnout na webové 
stránce www.kiseljov.net. 

Robert Kudělka
Odbor zahraničních vztahů MMB

� Na snímku zleva Michael Faber, 

náměstek primátora města Lip-

ska, Elke Pietschová, ředitelka Ga-

lerie Süd, umělec Vladimír Kiseljov 

a Thomas Krakow, 1. viceprezident 

Richard-Wagner-Verband-Internati-

onal. Foto: R. Kudělka
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Velmi častá jsou novoroční 

předsevzetí o zdravějším těle. 

Obvykle ale ztroskotají na tom, 

že lidé chtějí rychlou změnu a vo-

lí razantní úpravu životního stylu. 

Často hladoví, cvičí do roztrhá-

ní těla a takové jednání tělu spí-

še uškodí a na psychice člověku 

nepřidá. Radost a nadšení z po-

hybu ve většině případů do dvou 

měsíců skončí. Pokud ale člověk 

vytrvá, jeho tělo ho odmění. Pro 

zhubnutí či udržení svojí hmot-

nosti, pro zlepšení fyzické kon-

dice nebo pružného těla a dob-

ré nálady je základem správný jí-

delníček a pohybová aktivita. 

Dobré jídlo a cvičení 
– základ úspěchu

Správná životospráva má ně-

kolik zásadních pravidel a tvo-

ří polovinu úspěšného tréninko-

vého programu. Tak jako v běž-

ném světě platí zákon zachování 

energií, stejně tak platí i při jídle. 

Energetický příjem musí být nižší 

nebo stejný jako energie, kterou 

tělo vydá. Pokud je to naopak, 

tloustneme. Zdravý a vyvážený 

jídelníček si může každý sesta-

vit pomocí různých internetových 

stránek nebo zejména po Váno-

cích se hubnutí věnuje řada lifes-

tylových časopisů. Jak ale sklou-

bit správné jídlo s dostatkem cvi-

čení, poradí odborníci v zavede-

ných fitcentrech, welness cent-

rech nebo různých studiích zdra-

ví. Aby člověk, který si dal před-

sevzetí změnit životní styl, oprav-

du vydržel, je dobré ho podpořit. 

Nejobvyklejším způsobem je za-

koupení celoroční permanent-

ky do fitness centra, na hodiny 

aerobicu nebo na plavání. Pení-

ze za zakoupené vstupy totiž lidé 

nechtějí promrhat a jdou cvičit, 

i když se jim moc nechce. Dalším 

způsobem je docházka na spo-

lečná cvičení s přáteli. Vzájemně 

se totiž nejen motivují, ale i hlída-

jí, aby se ten druhý „neflákal“. Ve 

více lidech se to lépe táhne a fun-

guje i vzájemná soutěživost.

Pravidelný režim je základem 

každého cvičení. Jakmile to-

tiž jednou člověk vynechá, s po-

citem, že se mu nechce, podru-

hé to bude zase o něco snadněj-

ší a pak nakonec přestane cvi-

čit úplně. Je dobré naplánovat si 

přesný harmonogram a určit i re-

zervní dobu, kdy vynechané cvi-

čení nahradíte.

Odbourejte stres 

Stres je jednou z hlavních pří-

čin zvýšení produkce kortizo-

lu, který přispívá k ukládání tu-

kových zásob. Čím více se bu-

dete stresovat, tím více bude-

te náchylní k ukládání tuku a tím 

méně budete mít chuť cvičit. Na-

víc řada lidí se snaží zahánět 

stres jídlem, což zrovna není ide-

ální volba pro vaše vysněné tělo.

Největším nepřítelem při na-

startování správné životosprávy 

a „nového“ života je nedostatek 

odpočinku a spánku. Tak jako ob-

sahuje váš harmonogram čas na 

cvičení, musí obsahovat i dobu 

nutnou na regeneraci sil, relaxa-

ci a spánek. Pokud je tělo unave-

né, je oslabená imunita, výsledky 

z cvičení jsou minimální a klesá 

chuť vůbec něco pro sebe udělat. 

Každé cvičení je zpočátku 

o přemáhání se, překonávání svo-

jí vůle. Proto je dobré si vymyslet 

odměnu za dodržení krátkodo-

bých plánů i za svůj hlavní cíl. Ať 

už je to koupě nového oblečení, 

lístku na koncert, víkend v přírodě 

či jen poležení ve vaně – odměnu 

si zasloužíte. A za dosažení své-

ho hlavního cíle si splňte něco, po 

čem dlouho toužíte.

PRO ZDRAVÍ A KRÁSU – INZERCE
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WWW.GASTROSET.CZ

VÝHRADNÍ DOVOZCE KÁVOVARŮ
ZNAČKY WIK a WMF ccm

Prodej a servis:

✓ neinvazivní liposukce přístrojem Exilis
✓ lymfodrenáže
Výhodné ceny – slevy minimálně 50 % původní ceny!

Tel.: 606 468 941 • www.slimstyle.cz • Brno,  Skřivanova 4

Studio Slim style nabízí
vánoční poukazy
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Novoroční předsevzetí – většinou zdroj stresu
Začnu cvičit, zhubnu, přestanu kouřit nebo budu víc šetřit. Tato 

předsevzetí patří mezi ta, která si lidé na Nový rok nejčastěji dá-

vají. Podle zkušeností psychologů ale většina předsevzetí bere za 

své už na Tři krále, do konce března je většina rozhodnutí zapo-

menuta. Pouze každému pátému člověku, který si nějaké to před-

sevzetí dá, se ho podaří splnit. Nejdůležitější je určit si cíle, které 

se splnit dají. Pár rad, jak svoje předsevzetí dodržet, zkusíme na-

stínit. Nemusí se totiž dávat nutně na přelomu starého a nového 

roku – stačí se prostě v danou chvíli rozhodnout a vytrvat.

Přijďte si do pobočky

ESO travel v Brně

vybrat ze široké nabídky

LAST MINUTE

Nejlepší
Thajsko
Nejlepší
Thajsko

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr pobytových a poznávacích zájezdů do Thajska na českém trhu!

Okruh severním Thajskem  9. 2., 1. 3.  44.990
Okruh jižním Thajskem  23. 2., 15. 3.  49.990

PATTAYA pobyt na 14 nocí  24.990
PHUKET pobyt na 14 nocí  37.790

Tajemná Barma 1. 3. 67.990
Okruh středním Thajskem 2. 2., 8. 3.  39.990

KO SAMUI pobyt na 14 nocí  37.790
KRABI pobyt na 14 nocí  43.190

Okruh Vietnamem 9. 2., 8. 3., 8. 4.  63.990
Thajsko, Laos, Kambodža 19. 1., 22. 3.  69.290

PHI PHI pobyt na 14 nocí  35.990
KO CHANG pobyt na 14 nocí  31.490
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D
íky soutěži Brno Ph.D. ta-
lent mohou doktorandi zís-
kat dlouhodobou finanční 

podporu od města Brna. Nedosta-
tečné finanční ohodnocení, zhru-
ba šest tisíc korun měsíčně, je 
jednou z hlavních bariér pro dok-
torské studium. 

Výše doktorských stipendií se přitom 
ve vyspělých zemích, s nimiž Brno ne-
vyhnutelně soutěží na globálním trhu, 
pohybuje na úrovni čisté průměrné 
mzdy. Důsledkem proto bývá odchod 
našich nejlepších studentů do zahraničí 
nebo z vědecko-výzkumné sféry. Hlav-
ním přínosem víceleté finanční podpory 
doktorandů je proto odstranění starostí 
o shánění prostředků pro každodenní ži-
vobytí a možnost plně se věnovat studiu 
a vědecké práci. 

Jednoho z úspěšných studentů, lékaře 
Marka Mráze, jsme představili v prosin-
covém čísle Brněnského Metropolitanu. 

Nyní jsme rozmlouvali se Stanislavem 
Polzerem, doktorandem v oboru Inže-
nýrská mechanika na Fakultě strojního 
inženýrství VUT v Brně. 

Co vás přivedlo k rozhodnutí věno-
vat se vědě?

Praktická zkušenost s prací na pozici 
konstruktéra. S překvapením jsem zjis-
til, že podíl tvůrčí práce a vlastní inven-
ce je minimální a zcela dominuje rutinní 
činnost. Proto jsem se nechal přesvěd-
čit svým současným školitelem docen-

tem Buršou o tom, že doktorské studi-
um biomechaniky je tvůrčí práce, kde 
jsou vlastní nápady přímo vyžadovány.

Jakou problematikou se zabýváte?
Biomechanikou člověka, konkrét-

ně výdutěmi břišní aorty. Cílem mého 
projektu je vytvořit počítačový nástroj 
pro předpovídání roztržení aneurysmat 
(rozšíření cév, jejichž stěna byla oslabe-
na patologickými změnami – pozn. red.) 
břišní aorty. To je v polovině případů 
smrtelné. Naším cílem je úmrtnost paci-

entů snížit, lépe plánovat operace nebo 
snížit jejich počet a tím i náklady na léč-
bu tohoto onemocnění. 

Jaké jsou vaše plány do budoucna? 
Počítáte v nich s městem Brnem? 

Po dokončení doktorského studia 
bych se rád vydal na pár let získávat 
zkušenosti na nějaké špičkové praco-
viště do zahraničí. To ovšem silně závi-
sí na tom, zda na sebe dokážu svou prací 
během studia upozornit vědce na těch-
to pracovištích. Dlouhodobě však vidím 
svůj život v České republice a samo-
zřejmě bych rád pracoval v Brně. Pro 
biomechaniku je totiž klíčová spoluprá-
ce mezi lékaři a inženýry. Ta je v našem 
případě, pokud mohu soudit, mimořád-
ná zejména díky vstřícnosti a pochope-
ní ze strany týmu profesora Staffy z Fa-
kultní nemocnice u sv. Anny.

Co vás baví? Jak trávíte volný čas? 
Snažím se sportovat, rád cestuji, byl 

jsem na brigádách na Novém Zélandu 
a v Kanadě, kde jsem si zamiloval pozo-
rování velryb. Zajímám se o historii, z li-
teratury mám rád Solženicyna. Také rád 
manuálně pracuji. Odpočívat prací zní 
sice jako nesmysl, ale nařezat a naštípat 
hromadu dříví je jednak skvělý tělocvik, 
jednak za sebou člověk vidí výsledky 
hned (na rozdíl od vědecké práce). A ta-
ky si při tom výborně pročistím hlavu. 
No a občas zajdu s kamarády na pivo.

� Poznej svého strážníka. Od No-

vého roku je v plné verzi zprovoz-

něna internetová aplikace Městské 

policie Brno nazvaná Poznej svého 

strážníka. Dosud se zájemci moh-

li na webu www.mpb.cz seznámit 

pouze se strážníky s územní odpo-

vědností, kteří působí v centrální 

části Brna v rámci revíru MP Střed. 

Po pilotní části projektu spuštěné 

začátkem letních prázdnin v roce 

2011 se do něj nyní zapojilo i zbýva-

jících sedm revírů městské policie. 

Celkem se tak návštěvníci stránek 

mohou seznámit s bezmála stov-

kou strážníků-územářů a jim svěře-

nými lokalitami a získat i kontakt na 

strážníky pro případ co nejrychlejší-

ho řešení různých problémů.

� Info o dopravě v telefonu. Spo-

lečnost Brněnské komunikace na-

bízí občanům další součást in-

formačního systému o dopravě 

v Brně. Pro rychlé zjištění aktuál-

ní dopravní situace a obsazenosti 

parkovišť nabízí také mobilní strán-

ku m.bkom.cz. Zde uživatel najde 

průběžně aktualizované informa-

ce o hustotě provozu a případných 

kolonách v nejdůležitějších doprav-

ních uzlech, snímky z dopravních 

kamer a výpisy z parkovišť, které 

ukazují momentální počet volných 

míst. Aplikace nabízí i on-line na-

vigaci na nejbližší parkoviště a in-

formace o provozní době parkovišť 

a parkovném.

� Na Kraví hoře přibude digitári-

um. Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR schválilo dotaci 

bezmála 50 milionů korun na pro-

jekt Přírodovědné digitárium pro 

Hvězdárnu a planetárium Brno. Jde 

o digitální projekční systém a pro-

jekční polokulovitou plochu o prů-

měru cca 17 metrů vestavěnou do 

kupole planetária. Jedinečné za-

řízení umožní „létat“ vesmírem, 

zobrazit povrchy nejrůznějších kos-

mických těles, ale i jiné vědecké vi-

zualizace (např. lidský mozek). Sys-

tém se začne instalovat na podzim 

a v plném provozu bude nejpozději 

v lednu 2013. Touto instalací bude 

v horizontu desetiletí uzavřena pře-

měna brněnské hvězdárny.

� Vzniká Městské středisko krizo-

vé sociální pomoci. Po rekonstruk-

ci cca 90 let starého, původně byto-

vého čtyřpodlažního domu Masná 

134/3b vznikne azylový dům s ka-

pacitou cca 70 klientů. Rada měs-

ta Brna schválila smlouvu o reali-

zaci díla s investicí ve výši 7 milio-

nů korun a s termínem dokončení 

do června. Projekt rozšíří a zkvalit-

ní současnou síť sociálních služeb, 

rozšíří možnosti prevence kriminali-

ty a zkvalitní proces integrace osob 

v extrémní sociální tísni zpět do vět-

šinové společnosti. V novém stře-

disku vznikne noclehárna, ordinace, 

denní a noční pobytové místnos-

ti pro lidi bez domova a nepřetrži-

té zajištění odborné sociální pomo-

ci, osobní hygieny a čistého obleče-

ní pro osoby v akutní sociální krizi.

� Finance pro parkovací domy. 

Město Brno má již konkrétní před-

stavu o výstavbě parkovacích 

domů, které jsou jednou z priorit 

při řešení nedostatku parkovacích 

míst v centrální části města. Rada 

města Brna schválila způsob fi-

nančního zajištění realizace parko-

vacích míst v domech v roce 2012 

s podílem města Brna formou zvý-

šení základního kapitálu společ-

nosti BKOM peněžitým vkladem ve 

výši 67 milionů korun. Aktuálně se 

jedná o lokality Kopečná s předpo-

kládaným počtem 90 parkovacích 

míst (investice celkem 64 milionů) 

a Panenská s 360 místy (investice 

celkem 190 milionů). Další pláno-

vané lokality jsou Besední – Vese-

lá (370 míst), Křenová – Vlhká (200–

350 míst), Rondo – Náplavka (250 

míst), Janáčkovo divadlo (400 míst) 

a Ústřední hřbitov (400 míst).

KRÁTCE Studium biomechaniky je tvůrčí práce

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

JAKUB 

RYBÁŘ
Kancelář strategie 

města MMB
rybar.jakub@brno.cz

T
ak jako lidé žijící v obcích 
a městech využívají k pře-
pravě do svých sídel cesty, 

silnice a dálnice, tak živočichové 
a rostliny využívají své cesty (bio-
koridory) k propojení mezi svými 
sídly (biocentry). 

Stejně jako technická infrastruktu-
ra – kanalizace, vodovody, rozvody 
elektřiny – je pro zachování rozmani-
té krajiny důležitá infrastruktura pří-
rodní. Územní systém ekologické sta-
bility (ÚSES) je nezastupitelný nástroj 
ochrany krajiny k udržení a posíle-
ní její ekologické stability a tím i její-
ho trvale udržitelného využívání. Je to 
vzájemně propojená soustava menších 
i větších území s převahou přírodních 
a přírodě blízkých biotopů. 

Základními skladebnými částmi ÚSES 
jsou biocentra a biokoridory. Biocentra 

jsou různě velké plochy v krajině (tvo-
řené např. ekologicky hodnotnými lesy, 
rybníky, loukami, mokřady, rašeliniš-
ti, tůněmi, mezemi, remízy), které svým 
stavem a velikostí umožňují trvalou exis-
tenci přirozeného či pozměněného, avšak 
přírodě blízkého ekosystému. Biokori-
dory jsou území liniového tvaru (vodní 
toky, břehové porosty, pásy lesa, stromo-
řadí a aleje, pásy trvalého travního po-
rostu), která umožňují rozhodující části 
organismů migraci mezi biocentry a vy-
tváří z oddělených biocenter síť. 

Zeleň se vrací do volné krajiny

Územní systém ekologické stability 
je definován zákonem č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, jako vzá-
jemně propojený soubor přírodě blíz-
kých ekosystémů, které udržují přírod-
ní rovnováhu. 

Cílem plánování a tvorby systé-
mů ekologické stability je trvale za-
jistit zachování biologické rozmani-
tosti krajiny, uchování významných 
krajinných fenoménů a možnost poly-
funkčního využívání krajiny. Ochrana 
systému ekologické stability je povin-
ností všech vlastníků, nájemců a ji-
ných oprávněných uživatelů pozemků. 
Jeho vytváření je veřejným zájmem, na 

kterém se podílejí vlastníci pozemků, 
obce i stát.

Město Brno se jako první město 
v České republice rozhodlo, že bude 
systematicky pečovat o prvky ÚSES 
vymezené územním plánem na svém 
území. Jedná se zejména o navrácení 
zeleně do volné krajiny, výsadby stro-
mů a keřů a opětovné vytváření mezí 
a remízů ve scelených polích. V roce 

2011 připravilo osm projektů na zalo-
žení nebo doplnění biocenter a bioko-
ridorů, většina z nich bude realizovaná 
v letošním roce z dotačních peněz Ev-
ropské unie. Některé projekty plně fi-
nancuje město Brno ze svého rozpočtu, 
např. dokončenou výsadbu stromořa-
dí podél místní komunikace v Žebětí-
ně. Do volné krajiny se zde vrátilo 127 
ovocných stromů.
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� Stanislav Polzer v laboratoři. Foto: archiv S. Polzera

� Biocentra a biokoridory vznikly také v krajině u Obřan. Foto: archiv MMB

V
 březnu roku 2009 schválilo 
Zastupitelstvo města Brna 
Integrovaný plán rozvoje 

města Brna v problémové obytné 
zóně města, který obsahuje i čer-
pání dotačních finančních pro-
středků Evropské unie. 

Následně Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj ČR schválilo poskytnutí do-
tací na realizaci tohoto plánu. Jedná se 
o souhrn dílčích projektů a aktivit, kte-
ré by měly vést ke zlepšení celkového 
vzhledu lokality a napomoci řešit řadu 
vleklých problémů daného území.

Pro realizaci integrovaného plánu je 
vymezena ohraničená problémová zóna 

zahrnující části ulic Bratislavské, Cej-
lu, Francouzské, Körnerovy, Přadlácké 
a Staré a celé ulice Hvězdovou, Spol-
kovou a Soudní. Z celkem 155 byto-
vých domů v této zóně vlastní 57 domů 
město Brno. Z hlediska polohy je toto 
území velice atraktivní, je zde ale velmi 
zanedbaný stav bytového fondu a ve-
řejných prostranství a mnozí obyvate-
lé v lokalitě mají dlouhodobé problé-
my s nezaměstnaností, nízkou úrovní 
vzdělání a nízkou mírou ekonomické 
aktivity. 

Jednotlivé projekty jsou v dané loka-
litě zaměřeny na regeneraci bytového 
fondu, revitalizaci veřejných prostran-
ství a také na sociální oblast. Celkové 
výdaje integrovaného plánu jsou odhad-
nuty na 450 milionů korun, z toho způ-
sobilé (dotované) výdaje jsou odhado-
vány ve výši cca 331 milionů. Vlastní 
dotace by měla být poskytnuta ve výši 
asi 166 milionů korun.

Časově je Integrovaný plán rozvo-
je města Brna v problémové obytné 
zóně města rozvržen do pěti let, rea-

lizace projektů je plánována v letech 
2010 až 2014. V letech 2010–2011 
byly v rámci tohoto projektu provede-
ny opravy celkem 16 bytových domů, 
které zahrnovaly výměnu oken, zatep-
lení domů, obnovu fasád nebo opravy 
a doplnění zámečnických a klempíř-
ských prvků.

Nosnými projekty regenerace bytové-
ho fondu v rámci integrovaného plánu 
je ale celková regenerace 11 vybraných 
obecních bytových domů. Na domech 
budou kromě jejich celkové obnovy 
provedeny nástavby nebo vestavby no-
vých bytů do půdního prostoru a město 
získá cca 60 nových bytů. 

Dva byty se změní v sociální

Jako první ze zmíněných 11 byto-
vých domů byl koncem listopadu 2011 
zkolaudován bytový dům Spolková 3 
v městské části Brno-sever. Dům byl 
před rekonstrukcí v havarijním stavu 
a z větší části obydlen problémový-
mi skupinami obyvatel. Městská část 
Brno-sever poskytla nájemníkům jiné 

byty a dům před zahájením prací vy-
klidila. 

Z původních 15 bytových jednotek 
je nyní s provedenou vestavbou v domě 
celkem 21 bytů převážně 2+kk a 2+1 
o velikosti od 30 do 73 m2. Součástí re-
konstrukce byla oprava schodiště, nová 
střecha včetně krytiny, vestavba pod-
kroví, odstranění zemní vlhkosti zdiva, 
nové výplně otvorů, podlahy, rozvody 
elektřiny, zdravotnětechnické instalace, 
napojení objektu na síť centrálního zá-
sobování teplem, zateplení fasády, ven-
kovní úpravy ve dvoře a další příslušné 
stavební práce.

Část nových bytů bude použita pro 
vyklizení dalších domů v předmětné lo-
kalitě, některé byty obsadí městská část 
žadateli z vlastního pořadníku a dva 
byty jsou určeny jako sociální – ty ob-
sadí město Brno v souladu se statutem 
sociálního bydlení, a to losováním ze 
žadatelů nominovaných jednotlivými 
městskými částmi.

Článek byl zpracován ve spolupráci 
s Jitkou Kaláškovou, BO MMB

V problémové zóně města byl opraven první dům
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Letos čeká rozhodnutí, kte-

rou školu si vybrat, kolem 

2100 brněnských deváťáků. 

Podle odborníků se naprostá 

většina z nich rozhodne pod-

le rodičů či okolí. Zvolit si tu 

správnou střední školu není 

nic jednoduchého, přihláš-

ku můžete v prvním kole po-

dat až na tři školy. Jak si ale 

správně školu vybrat, jak po-

dat přihlášku a co dělat v pří-

padě přijetí, nebo nepřijetí?

Pokud má dítě už nějaký 

vyhraněný zájem, například 

o techniku, určitě to nepod-

ceňujte. Studovat to, co dítě 

baví, je pro něj mnohem snazší 

a studovat na učilišti není ostu-

da. V posledních letech počet 

žáků v učebních oborech po-

malu stoupá. Veřejnost vní-

má, že opravdu dobří řemesl-

níci nacházejí v životě snad-

no uplatnění. Pokud dítě nemá 

zájem o konkrétní obor, zkus-

te se orientovat podle známek 

z předmětů na základní škole. 

Pro jedničkáře je vhodné gym-

názium, pokud na něj ale dítě 

nechce, nenuťte ho. 

Státní, nebo 
soukromá škola

Maximální počet přihlášek, 

které můžete na střední školy 

podat, je tři. Není proto nutné, 

abyste nepodali přihlášku na 

vysněnou školu jen proto, že 

se bojíte nepřijetí. Zpravidla je 

ale dobré na první místo vybrat 

školu státní. Výše školného na 

soukromých školách se obvykle 

liší podle typu školy, například 

na gymnáziích se platí kolem 

30 tisíc korun ročně, na někte-

rých však školné může dosáh-

nout i 100 tisíc korun. Střední 

odborné školy jsou o pár tisíc 

levnější, tam se školné pohybu-

je mezi 20–25 tisíci korunami. 

Je důležité, aby si rodiče roz-

mysleli, jestli jsou schopni svůj 

roční rozpočet o tyto náklady 

na několik let zkrátit. Samozřej-

mě finanční náklady jsou zpra-

vidla kompenzovány lepšími 

pomůckami a vybavením ško-

ly. Peníze, které rodič za stu-

dium dítěte zaplatí, jsou určitě 

dobrou investicí, o kvalitě ško-

ly hodně napoví například dny 

otevřených dveří.

Co dělat před 
odevzdáním přihlášky

Před odevzdáním samot-

ných přihlášek je dobré za-

jít na dny otevřených dveří vy-

braných škol a poradit se s vý-

chovným poradcem. „Ověřte 

si, jaké podmínky škola pro při-

jetí do vybraného oboru vzdě-

lání vydala, ředitel střední ško-

ly musí zveřejnit a stanovit ale-

spoň dva termíny přijímacích 

zkoušek do 31. ledna,“ upo-

zorňují stránky Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýcho-

vy. Samotné přihlášky lze zís-

kat buď v základní škole, v pro-

dejnách SEVT, nebo na webo-

vých stránkách www.msmt.cz. 

Na vyplněných přihláškách je 

třeba nechat potvrdit prospěch 

na základní škole. Do 15. břez-

na přihlášky odevzdejte pří-

mo ředitelům středních škol 

a v základní škole si vyzved-

něte zápisový lístek, ten peč-

livě uschovejte, budete ho po-

třebovat.

Přijímací řízení

Pozvání na přijímací zkouš-

ku nebo rozhodnutí, že na zá-

kladě kritérií se jich uchazeč 

nemusí zúčastnit, by vám mělo 

přijít nejpozději 14 dní před ur-

čeným termínem zkoušky. Ne-

můžete-li se z vážných důvo-

dů zkoušky účastnit, je nutné 

se omluvit nejpozději do tří dnů 

od termínu zkoušky, následně 

by vám mělo přijít sdělení o vy-

psaném náhradním termínu. 

Některé školy přijímací zkouš-

ky nepořádají, v tomto případě 

by rozhodnutí mělo přijít v ter-

mínu konání zkoušek.

Co dělat po 
přijímacím řízení

Rozhodnutí o přijetí může-

te očekávat do tří pracovních 

dnů po ukončení zkoušky. Vy-

zvednout rozhodnutí na poš-

tě je nutné do pěti pracovních 

dní, nevyzvednete-li si jej, pak 

se považuje za doručené. Roz-

hodnutí je také možné vyzved-

nout přímo ve škole. V případě, 

že dítě bude přijato, je nutné 

do pěti pracovních dnů od do-

ručení rozhodnutí zaslat ředite-

li střední školy zápisový lístek. 

Nebude-li zápisový lísek v této 

lhůtě škole doručen, je možné, 

že místo obsadí jiným uchaze-

čem. V případě, že vaše dítě 

přijato nebude, je do tří pracov-

ních dnů od doručení rozhod-

nutí možné podat k rukám ředi-

tele střední školy odvolání. 

Přihlášky se podávají 
v březnu

Čas na rozhodování, kam 

podat přihlášku, je do poloviny 

března. „Do denní formy studia 

je třeba odevzdat řediteli střed-

ní školy přihlášku do 15. břez-

na, do jiné než denní formy 

je to do 20. března a v přípa-

dě přihlášky do oborů vzdělá-

ní s talentovou zkouškou do 

30. listopadu,“ uvedl Patrik Ku-

bas z Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy.

V prostorách Střední odborné 

školy a Středního odborného uči-

liště strojírenského a elektrotech-

nického v Brně se připravuje na 

své budoucí povolání přes 700 

žáků ve strojírenských a elektro-

technických studijních a učeb-

ních oborech v denním studiu, 

nástavbovém denním i dálkovém 

studiu, zkráceném studiu.

Výuka v studijních a učeb-

ních oborech je vzájemně pro-

stupná, což žákům lépe umož-

ňuje zvolit si vzdělávací ces-

tu podle svých schopností. Ab-

solventi všech učebních obo-

rů mají možnost pokračovat na 

naší škole v nástavbovém stu-

diu, které je ukončeno maturit-

ní zkouškou. Toto studium pro-

bíhá ve dvou formách – dvoule-

té denní a tříleté dálkové.

Žáci při výuce využívají mo-

derní odborné, jazykové a počí-

tačové učebny. Samozřejmostí 

je celodenní přístup k internetu. 

Žáci se mohou zapojit do růz-

ných sportovních aktivit, které 

škola pořádá (lyžařské, vodác-

ké, cyklo kurzy, turnaje ve flor-

balu, kopané, tenisu apod.). 

Výuka teoretických předmě-

tů a převažující část odborné-

ho výcviku se uskutečňuje přímo 

v areálu školy, jehož součástí je 

také domov mládeže se školní jí-

delnou. Absolventi mohou získat 

certifikát IES, který je osvědče-

ním o kvalitě vzdělávacího pro-

cesu a umožňuje lepší uplatnění 

na pracovním trhu zemí Evrop-

ské unie. Své znalosti z oblasti 

počítačové gramotnosti si mohou 

ověřit v rámci projektu ECDL.

Žákům posledních ročníků 

studijních i učebních oborů ško-

la poskytuje informace o pra-

covním uplatnění u regionál-

ních zaměstnavatelů a o mož-

nostech studia na vybraných 

vysokých školách ČR.

Den otevřených dveří

Pro ty, kteří mají zájem poznat 

školu blíže, je připraven den ote-

vřených dveří v termínech:

• Sobota 14. 1. 2012

 9.00–15.00 hod.

• Sobota 28. 1. 2012

 9.00–15.00 hod.

• Sobota 18. 2. 2012

 9.00–15.00 hod.

Zde získáte informace o mož-

nostech studia a výběru vhod-

ného oboru. Vysvětlí vám pod-

mínky přijetí ke studiu a dosta-

nete další informační materiá-

ly. Provedou vás areálem ško-

ly, učebnami praktického a teo-

retického vyučování i domovem 

mládeže.

Při vaší návštěvě poznáte 

prostory školy. Její počítačové 

učebny, jazykové učebny, učeb-

ny s audiovizuální a interaktiv-

ní technikou, laboratoře progra-

mování CNC strojů, učebnou 

automatizace, elektrolaborato-

ře, pracoviště strojních oborů, 

pracoviště CNC strojů, atd. Mů-

žete také navštívit domov mlá-

deže, jeho pokoje a školní jídel-

nu. V areálu školy si prohlédne-

te ping-pongový areál, minigol-

fové hřiště, tenisové kurty, více-

účelové sportovní hřiště.

ŠKOLY A VZDĚLÁNÍ – INZERCE

Střední odborná škola
a Střední odborné učiliště 

strojírenské a elektrotechnické,
Brno, Trnkova 113

držitel certifikátu ČSN EN ISO 9001

STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU NA SOŠ

STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU NA SOU

STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM 
LISTEM NA SOU

NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY 
TŘÍLETÝCH UČEBNÍCH OBORŮ K ZÍSKÁNÍ 

MATURITY

ZKRÁCENÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY 
STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
 Sobota 14. 1. 2012   9.00–15.00 hod.
 Sobota 28. 1. 2012   9.00–15.00 hod.
 Sobota 18. 2. 2012   9.00–15.00 hod.

V jiných dnech dle domluvy. Tel.: 774 489 908, e-mail: melichar@sos-soubrno.cz

www.sos-soubrno.cz

Trnkova 113, 628 00 Brno, tel.: 544 422 811
e-mail: sekretariat@sos-soubrno.cz

Jak na cizí jazyk efektivněji

Mnoho studentů má pocit, že 

právě oni „nemají na cizí jazyky 

talent“. Často si však neuvědo-

mují, že zdánlivá neschopnost 

ovládnout cizí jazyk se netýká jen 

množství naučených slovíček. 

Zásadní je volba výukových me-

tod a zbavení se ostychu. V Kur-

zech Jílek se již 20 let zabýváme 

všemi aspekty odbourávání bloků 

ve výuce cizích jazyků – výsled-

kem je naše neustále zdokonalo-

vaná verze drilové metody.

Už se nějakou dobu učíte cizí 

jazyk, ale nemáte jasno v gra-

matice a stále se obáváte pro-

mluvit?

Dril patří mezi jednu z nejefek-

tivnějších metod, jak v nejkrat-

ším čase obsáhnout co největší 

objem gramatických vědomostí. 

Klíčem je právě důraz na pocho-

pení vzájemných vazeb grama-

tických jevů, jejichž znalost vám 

umožní se základními gramatic-

kými jednotkami zacházet mno-

hem pružněji. Student se nemu-

sí učit mnoho věcí zpaměti, po-

kud se je naučí skutečně chápat 

a tvořivě s nimi pracovat.

Lektoři studenty motivují, aby 

nikdy nemlčeli a vždy reagovali 

co nejpohotověji, takže si zvyk-

nou mluvit přirozeně a bez zá-

bran. U drilu platí „čím více stu-

dentů, čím více nahlas – tím 

lépe“. Zvuková clona mnoha 

hlasů znějících najednou umož-

ňuje každému uvolněný hlasi-

tý projev a postupné odbourá-

ní stresu z aktivního používání 

jazyka.

Měl pro vás být cizí jazyk ná-

strojem, ale jaksi se stal spíš 

překážkou?

Jedním ze základních princi-

pů našeho pojetí drilu je zásada 

„S chybami vpřed!“. Zní to až rou-

hačsky, ale máme pro to dobrý 

důvod. Chyby v projevu totiž ješ-

tě zdaleka neznamenají, že nám 

nebude porozuměno. Za chyby 

v projevu nás postihovali špatnou 

známkou ve škole, tak jsme radě-

ji neřekli nic, než abychom to řekli 

špatně. V reálném užívání cizího 

jazyka jde ale o něco jiného než 

o perfektní projev. Samozřejmě je 

dobré cizelovat výslovnost i přes-

nost užívání gramatiky. Třeba ale 

nakonec společně s námi zjistíte, 

že je lepší říci něco, třeba i s chy-

bou, než to neříct vůbec.

Brno, Štefánikova 2
tel.: 541 240 708, www.kurzyjilek.cz SC
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Obchodní akademie, SOŠ knihovnická 
a VOŠ knihovnických, informačních 
a sociálních služeb

pro absolventy ZŠ pro šk. rok 2012/2013 nabízí:

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
14. 1. 2012 (sobota) od 10.00 do 17.00 h

tel. 541 321 338, e-mail: oa@oakobrno.cz
www.oakobrno.cz

63-41-M/02 Obchodní akademie
 • denní, čtyřleté studium
 • dálkové – bezplatné, pětileté studium

78-42-M/02 Ekonomické lyceum
 • denní, čtyřleté studium

72-41-M/01 Informační služby
 • zaměření: Knihovnictví a informační služby
 • denní, čtyřleté studium

Brno, Kotlářská 9
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Přijímací zkoušky
krok za krokem

Vyberte si střední školu

Důležitá data
• 15. březen – termín ode-

vzdání přihlášek do denní 

formy studia

• 20. březen – termín ode-

vzdání přihlášek do jiné 

než denní formy studia

• 30. listopad – termín ode-

vzdání přihlášek do škol 

s talentovou zkouškou

• 22. duben – 7. květen – 

možný termín přijímacích 

zkoušek (pravděpodobně 

bude změněn)

Vhodným zdrojem 
informací jsou i tyto 
webové stránky
• www.msmt.cz

• www.uiv.cz

• www.jmskoly.cz

• www.nuov.cz

• www.stredniskoly.eu

Podle čeho vybrat školu?
Zvažte svoje možnosti

 Je dobré informovat se, kolik uchazečů bylo přijato v loňském 

roce, a podívat se na vzorové testy.

Myslete na budoucnost

 Zjistěte si, jakou úspěšnost mají absolventi u přijímacích 

zkoušek na vysoké školy.

Výuka cizích jazyků

 Zeptejte se, jaké jazyky škola vyučuje, případně, zda je mož-

né udělat si jazykový certifikát.

Vybavení školy

 Moderní technologie podporují výuku, mělo by vás tedy zají-

mat, jaké je technické vybavení školy.

Stravování ve škole

 Ne každá střední škola má vlastní jídelnu nebo bufet. Dojíždět 

na oběd přes půl Prahy není nic příjemného. 

Volnočasové aktivity

 Je dobré vědět, zda škola organizuje aktivity i mimo školu. 

Zjistěte si také, zda škola pořádá lyžařské kurzy.
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� Správná odpověď z minulého čís-
la: Takzvaný Včelín stojí na nároží Ma-
linovského náměstí a Kobližné. Uznali 
jsme ale i ulici Rooseveltovu.
Výherci: Vladimír Novotný, Lucie Wai-
nerová, Ladislav Drápal, Dušan Pro-
cházka, Pavel Holeček, Miroslav Ka-
loud, Marcela Stavinohová, Alena Kell-
nerová, Jiří Hájek, Karel Henc. Všichni 

výherci obdrží propa-
gační předměty města 
Brna. Gratulujeme.

� Dům se nalézá na 
nároží ulic Roosevel-
tovy a Kobližné. Kdy-
si v něm bylo umístěno 
hogo fogo kadeřnic-

tví Charm. Pan vedoucí byl mezinárod-
ním kadeřnickým rozhodčím a zlepšova-
telem. Ještě tam byla provozovna foto. 
Navíc se do toho domu měla stěhovat 
počátkem 80. let pohřební služba z Ko-
liště 7. Víc drbů k onomu domu nevím.
 Jan Dobrovský

Jeden z nejimpozantnějších objektů 
v Brně, čtyřpatrová budova se zaoble-
ným rohem přezdívaná Včelín, se nachá-
zí v centru města na rohu ulic Kobližné 
a Rooseveltovy (Kobližná 23, Malinov-
ského náměstí 5). Má fasádu krásně 
zdobenou geometrickým a rostlinným 
dekorem. Architekt Ludwig Baumann 
byl absolventem polytechnického insti-
tutu v Curychu a patřil k nejžádanějším 
architektům aristokracie v habsburské 
monarchii. Vytvořil stavební styl ozna-
čovaný jako říšský sloh (Reichstil). Zmi-
ňovaný objekt podle odborníků předsta-
vuje přechod mezi pozdním historismem 

a ranou secesí. V nárožních prostorách 
v přízemí byla kdysi cukrárna, později 
dlouhá léta knihkupectví.

Marta Betušová

� Nová soutěžní otázka: Fasáda bu-
dovy na nároží Palackého třídy a ulice 
Husitské v Králově Poli je osazena dvě-
ma poměrně rozměrnými reliéfy. Oba 
měly svým ztvárněním i doprovodným 
textem podporovat mezi obyvateli spo-
řivost. Realistická vyjádření myšlenky 
spořivosti jsou dílem Františka Hořa-
vy. Budova někdejší Městské spořitelny 
v Králově Poli je dílem známého brněn-
ského architekta. Ptáme se, jak se ten-
to architekt jmenoval.

� Soutěž připravujeme ve spolupráci 
s Viktorem Slivou, autorem knih z cyk-
lu Brněnské maličkosti. Ze zaslaných 
správných odpovědí vylosujeme tři vý-
herce.
Ceny: termohrnek, laserové ukazovát-
ko, fotografická publikace Brno od Li-
bora Sváčka

� Pište na adresu Brněnský Metro-
politan, Magistrát města Brna, Husova 
12, 601 67 Brno, e-mailem na adresu 
vasickova.jana@brno.cz nebo posílejte 
SMS zprávy se správnou odpovědí na 
telefonní číslo 602 770 466. Uzávěrka 
je 27. ledna. Obálku prosím označte 
heslem Brněnské maličkosti a nezapo-
meňte uvést svou adresu, případně te-
lefon.

HISTORIE BRNA

Kino s jedním sálem 
začíná být raritou
„Čas filmovými plátny trhnul“ 

a společně s návštěvníky je ze sta-

rých dobrých jednosálových kin 

přenesl do moderních multiple-

xů. Tomuto trendu se nevyhnulo 

ani Brno, kde éra pohyblivých ob-

rázků začala velmi slibně.

Hned půl roku poté, co bratři Lu-

mièrové uskutečnili v Paříži první 

veřejné promítání, zavítal s jejich 

zázračným kinematografem do 

Brna Albert Schiller z Vídně. Stalo 

se tak 9. srpna 1896 a v Grand ho-

telu, kde se produkce konala, se 

pro velký zájem promítalo celých 

14 dní. Navíc se jednalo o první 

filmovou produkci na území bu-

doucího Československa. 

Do města pak přijelo a také se 

vracelo mnoho dalších kočov-

ných biografů. Žatecký kinema-

tografista Franz Josef Oeser zde 

v roce 1903 mimo jiné promítal 

i snímky Jízda elektrickou poulič-

ní dráhou, U městského divadla 

a Na Velkém náměstí, které byly 

natočené přímo v Brně.

Na Velkém náměstí (nám. Svobo-

dy) zahájilo 8. června 1907 promí-

tání i první stálé kino The Empire 

Bio. Majitel kina Dominik Mor-

genstern, brněnský Němec židov-

ského původu, tak o dva měsíce 

předběhl slavného Viktora Pon-

repa v Praze. Pod názvem Úder-

ka kino fungovalo až do 70. let 20. 

století. Rodina Morgensternů, do 

jejíhož osudu tragicky zasáhl ho-

locaust, vedla také kino Apollo 

(později Čas u hlavního nádraží 

s nepřetržitým promítáním) a Ka-

pitol (později Družba, pak opět 

Kapitol) v Divadelní ulici.

Ve 30. letech 20. století bylo Br-

ňanům k dispozici už 38 kin. V té 

době chtěl v Brně filmový podni-

katel Hugo Fanta dokonce vybu-

dovat na výstavišti filmové ateli-

éry. Pokus však skončil krachem 

a podnikatelovou sebevraždou. 

Až do 60. let se počet brněnských 

kin držel kolem 30. Nutnost ná-

kladné modernizace kin a menší 

zájem diváků pak jejich počet stá-

le redukovaly.

Se sametovou revolucí vtrhl i do 

našich končin pokrok a ten s se-

bou přinesl unifikované, pohodl-

né a úsporné multiplexy. Poté co 

svoji činnost zřejmě ukončí Sca-

la, zůstaly posledními provozu-

schopnými jednosálovými kiny 

v Brně už jen Art a Lucerna, které 

prošly modernizací.

Poslední mohykánové?

Lucerna v Žabovřeskách patří 

mezi nejstarší stále funkční kina 

u nás. Provoz zahájila v roce 1915 

jako Bio Aladin, v roce 1917 do-

stala dnešní název. Digitalizace 

i upravené průčelí svědčí o tom, 

že zde „filmová show musí pokra-

čovat“. 

Stejně jako v kině Art, které pod 

jménem Jugendkino začalo pro-

mítat v roce 1919. Bylo několikrát 

přejmenováno a názvy kino Ná-

ročného diváka či kino Filmového 

klubu napovídají, že se vždy za-

měřovalo na „artové“ filmy. V 70. 

letech bylo pro technické závady 

na téměř 20 let uzavřeno, dnes 

však pod správou Turistického 

informačního centra města Brna 

slouží opět náročným divákům. 

Kino Scala, které zahájilo svo-

ji činnost v roce 1929 a nejdříve 

se jmenovalo Bio Dopz (zkratka 

Družstva obchodních a průmys-

lových zaměstnanců), se za soci-

alismu pod jménem Moskva sta-

lo nejlépe vybaveným premiéro-

vým kinem v Brně. Dřívější sláva 

je však již dávno pryč a budouc-

nost kina je nejistá, ne však úplně 

ztracená. Věřme, že se z Brna úpl-

ně nevytratí ani starosvětská at-

mosféra kin s jedním sálem a jed-

ním plátnem.

Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ

Š
pilberk, výstaviště, vila Tugendhat. To jsou brněnští architekto-
ničtí „velikáni“, kteří k prohlídce lákají tisíce návštěvníků. Nemé-
ně zajímavé ale mohou být i architektonické maličkosti – sochy, 

reliéfy, mozaiky, domovní znamení. V roce 2011 jsme spolu prošli cent-
rum Brna, v letošním roce podnikneme výpravy „za okružní třídu“. Jis-
tě při nich zažijete mnohá překvapení.

BRNĚNSKÉ MALIČKOSTI

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Zabitý žleb u Střelic
Torstensonovy pluky švédského vojska, táhnoucí v ro-

ce 1645 k Brnu, potřebovaly mnoho potravy, kterou jim 
venkovský lid dobrovolně neposkytoval. Když byl k tomu 
přinucen bitím, bylo toho žalostně málo. 

Švédové se proto o zásobování starali tím, že jejich 
oddíly projížděly vesnicemi a běda té, do které vpadly. 
Pobraly dobytek, na vozy naložily seno, mouku, všech-
ny potraviny a platily ranami. 

Od vesničanů z postižených dědin se obyvate-
lé Střelic dozvěděli, jak se Švédové chovají, a proto 
se připravili. Daleko za vesnici postavili zvědy. Sel-
ští synkové schovaní v korunách stromů a na mezích 

ve stráních k Brnu měli zavčas hlásit, že se Švédo-
vé blíží. 

Jednoho dne skutečně v dálce spatřili kotou-
če prachu, zvířené přijíždějícími vojáky, a ohlási-

li ve vsi, že Švédové jedou. Poděšení Střeličtí kvap-
ně naházeli na vozy potraviny, vše, co měli cenného, 
a cestou necestou pádili s nákladem, dětmi i dobyt-
kem do blízkých lesů. Tam vyhledali úkryt v houšti-
nách a roklinách. 

Švédský oddíl vtrhnul do vesnice, vojáci seskočili z koní 
a bušili na vrata. Nikdo jim neotevíral a přivítal je jen zu-
řivý štěkot psů. Žoldnéři vztekle páčili selská vrata a roz-
bíjeli okna. Nikoho však nenašli, i stáje zely prázdnotou. 

Rozlícení Švédové se dali do hledání obyvatel a hou-
fce žoldnéřů prohledávaly les. A snad by ani ukrytých 
nenašli, kdyby nezaslechli z rokle bučení krav. 

Nastal krutý zápas. Střeličtí zoufale hájili svůj ma-
jetek. Přestože jich bylo co do počtu více, kromě holí 
a pěstí neměli zbraně a brzy vojákům podlehli. Kdo se 
nespasil útěkem, byl zabit. 

Od těch dob se podnes říká místu, kde byli Střeličtí 
pobiti, Zabitý žleb nebo též Na zabitých.

Antonín a Vratislav Daňkovi

» Nastal krutý zápas. Střeličtí 
zoufale hájili svůj majetek. «

K
olem poloviny 6. tisíciletí 
př. n. l. se do střední Evropy 
rozšiřuje první zemědělská 

kultura, označovaná podle cha-
rakteristické výzdoby nádob pří-
mými a zakřivenými liniemi jako 
„s lineární keramikou“. 

Její nositelé oproti předchozím lov-
cům a sběračům zakládali stálá sídliště 
s celoročně obyvatelnými, až 40 metrů 
dlouhými dřevohlinitými domy, pěsto-
vali kulturní zemědělské plodiny, cho-
vali dobytek a vyráběli keramické nádo-
by, kamenné broušené nástroje a textil. 
Pozůstatky osad uvedené kultury z po-
čátku mladší doby kamenné byly zazna-
menány také na několika místech v rám-
ci dnešního města Brna. 

Jak ukázaly záchranné výzkumy, kte-
ré se postupně uskutečňovaly od roku 
1971 a vyvrcholily v letech 2005 až 
2008 při výstavbě Moravského zem-
ského archivu, infrastruktury a zejmé-
na obchodního centra Campus Square, 
ústřední postavení mezi nimi zaujímalo 
sídliště situované na rozhraní městských 
částí Bohunice, Nový Lískovec a Starý 
Lískovec. Na základě současných po-
znatků lze jeho mimořádně rozsáhlý 
areál o výměře přesahující 20 hektarů 
vymezit ulicemi Kamenice a Studentská 
na severu, sídlištěm Kamenný Vrch na 
západě, ulicí Jihlavskou na jihu a kom-

plexem Fakultní nemocnice Brno v Bo-
hunicích na východě.

Jádro tvořily příznačné dlouhé domy 
obdélníkového půdorysu s vnitřní kůlo-
vou konstrukcí podpírající krov, jejichž 
rozložení navzdory vícefázovému osíd-
lení působí dojmem plánovitého uspo-
řádání. 

Kolem domů se vyskytovaly staveb-
ní jámy a hliníky, v nichž byl získáván 
materiál potřebný na omítání stěn domů 
a výrobu keramických nádob, sklípky 
na potraviny a sila na obilí a další, ob-
vykle funkčně blíže neurčitelné výkopy. 
Mimo prostory obydlí se nacházely také 
všechny hliněné jednokomorové pece, 
které byly využívány při sušení či pra-
žení obilí, popřípadě k běžné kuchyňské 

přípravě potravy. Zcela unikátní a v teh-
dejší době patrně i nesmírně prestižní 
záležitost představuje studna o průměru 
5 metrů a hloubce nejméně 5,5 metru.

V době vrcholného rozmachu byla 
centrální část sídliště ve tvaru polovič-
ní elipsy o rozměrech 285 x 265 metrů 
opevněna přibližně čtyři metry širokým 
a jeden metr hlubokým příkopem s plo-
chým dnem, doprovázeným na vnitřní 
straně s odstupem asi tří metrů jedno-
duchou palisádou. Vstup do ohrazeného 
areálu umožňovaly dvě brány a několik 
vedlejších, velmi úzkých, a tudíž snad-
no hájitelných průchodů.

Dosud se nepodařilo objevit pohřebiš-
tě příslušející k této osadě. V jejím rám-
ci sice byly odkryty jeden žárový a 11 

kostrových pohřbů, ale pouze u dvou 
dětí, umístěných v samostatných ovál-
ných jámách a vybavených ozdobnými 
šňůrami z mramorových korálků a pro-
vrtaných ulit, lze hovořit o regulérních 
hrobech. V ostatních případech byli ze-
mřelí uloženi ať už z věrských, nouzo-
vých či jiných důvodů uvnitř běžných 
sídlištních objektů.

Strategická výšina nad řekou Svrat-
kou byla několikrát obsazena ještě 
v pozdějších obdobích pravěku a v 6. až 
7. století n. l. se zde zdržovali také prv-
ní Slované, ale osídlení již nikdy nedo-
sáhlo intenzity počátku mladší doby ka-
menné. Překonala to až současnost.

Michal Přichystal 
Ústav archeologické památkové péče Brno

Opevněné sídlo prvních zemědělců

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, sledujte tuto rubriku nebo navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.

brna.cz. Tato část Internetové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

ARCHEOLOGIE A BRNO

� Výzkum brány opevnění � Pohřeb dítěte s mramorovými korálky. Fota: archiv ÚAPP
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

O Scale
Do kina Scala já ani moje rodina 

a široký okruh známých nechodí-

me stejně jako zřejmě učená spo-

lečnost akademiků, protože jinak 

by průměrná návštěvnost asi ne-

mohla být 37 diváků na jedno 

představení. 

Na rozdíl od nich mi ale není jed-

no, že musím dotovat ze svých 

daní zoufale neekonomickou čin-

nost. O tom, že repertoár kin šíří 

kulturu, může být přesvědčen má-

lokdo. Nehledě k tomu, že doto-

vat cokoli znamená napřed něko-

ho připravit o peníze a následně 

je jinému předat, čemuž se v kul-

turní společnosti říká krádež. 

Proto jsem uvítal námět brněn-

ských radních předat kino učené 

společnosti z Masarykovy uni-

verzity. Věřím, že by se jim obra-

tem povedlo zvýšit návštěvnost 

nejméně na dvojnásobek, a tudíž 

z výdělku z prodaných vstupenek 

unést bez dotace náklady nejmé-

ně na dvě šatnářky a dvě biletář-

ky, zatímco v dosavadním stavu 

je to pouze na jednu. 

A věřím také, že vstřícně by nový 

provozovatel mohl brzy městu 

Brnu nabídnout zvýšení nájem-

ného nejméně na pětinásobek, 

tedy z navrhované jedné koruny 

(asi za rok) na pět.

 Ivan Indra

Vtipný orloj
Dovoluji se zařadit mezi pravi-

delné a nadšené čtenáře Brněn-

ského Metropolitanu, který po-

každé lovím ze schránky se zvě-

davostí, co nového se událo, 

a ještě týž den jej většinou „zhlt-

nu“ celý. Brno jsem si zamilova-

la již před třemi lety, co jsem zde 

začala navštěvovat svého přítele, 

a tak jsem nejen začala obcházet 

jeho ulice a uličky jen tak nazdař-

bůh, ale také číst právě Metropo-

litan a také Metro, které můj pří-

tel občas přinesl domů. Velice 

jsem si váš list oblíbila, pomohl 

mi se vlastně lépe zabydlet a po-

znat nové bydliště. 

Aktivně se věnuji kreslení krát-

kých vtípků coby svému koníč-

ku. Ráda bych vám proto nabíd-

la čistě brněnský vtípek (tedy 

doufám, že je úsměvný). Cho-

pila jsem se tématu brněnského 

orloje, kontroverzní to stavby, 

kterou mnozí obdivují a jiní od-

suzují. Já osobně se řadím k je-

jím příznivcům, kuličkomilcům, 

a tak není divu, že mne napadly 

ještě tři další fórky. Doufám, že 

vás a čtenáře pobaví a zpříjem-

ní vám den.

 Hana Křivánková

DOPISY ČTENÁŘŮ

U
plynul rok od komunálních 
voleb i od ustavení orgánů 
města. Rada města dokon-

ce už v září 2011 dospěla ke kom-
promisu ohledně programového 
prohlášení. Myslím si, že veřej-
nost by si zasloužila víc než „slo-
hové cvičení“ umožňující komfort 

koaličního vládnutí dílčím rozho-
dováním. 

Snaha „udržet stávající vysokou kvali-
tu i široký rozsah nabídky kulturních insti-
tucí“ končí v okamžiku přípravy rozpočtu 
na rok 2012 vypuštěním balónku o dvace-
tiprocentním snížení prostředků do vlast-
ních kulturních zařízení. V prohlášení na-
cházíme spolupráci s celou řadou jiných 
subjektů, dokonce výzvu sousedním ob-
cím k připojení k městu, ale o využití 
opozičních zastupitelů a jejich klubů ani 
zmínka.

Opozice má v tomto volebním období 
zastoupení v orgánech zastupitelstva i ra-
dy. Ale k čemu to je, když materiály rady 

se v řadě případů do komisí podat „nestih-
nou“ a když se nedávno při projednává-
ní návrhu rozpočtu města na rok 2012 ve 
Finančním výboru ZMB údajně neřešily 
připomínky jeho členů s odkazem, aby je 
přednesli přímo na zasedání zastupitelstva. 

Z obsáhlého souboru podaných pozmě-
ňovacích návrhů prošly pouze dva a z to-
ho jeden od primátora. Rada či koalice 
si je vědoma toho, že si to může dovolit. 
Situace města Brna však nebude v letoš-
ním roce nikterak lehká, nejen co se týká 
financování, ale také při řešení strategic-
kých dluhů, jako jsou územní plán, želez-
niční dopravní uzel a další dopravní pro-
blémy, ekologické zátěže a také sociální 
propadání stále většího počtu občanů.

Modely koaličních vazeb jsou vertikál-
ně velmi odlišné: ODS, TOP 09 a VV ve 
vládě, ČSSD a KDU-ČSL v radě kraje, 
ČSSD a ODS v radě města a pestré koa-
lice v radách městských částí. Je pošetilé 
hazardovat s potenciálem opozice, zejmé-
na s jejím přínosem ke kvalitě, realizova-
telnosti a udržitelnosti přijatých rozhod-
nutí. KSČM se i v opozičním postavení 
hlásí k odpovědnosti a bude vytrvale pře-
svědčovat o svých řešeních. Dokud spo-
lečnost neuzraje natolik, aby místo koa-
lic akceptovala zastoupení všech subjektů 
podle výsledků voleb, nezbývá mi než – 
v zájmu všech – vyzývat každou koali-
ci ke zlepšení spolupráce s těmi, které do 
opozice vystavila.

Kam kráčíš, město Brno? aneb Opozice se hlásí
PAVEL 

BŘEZA
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

Brno (ne)hledá nového hlavního architekta

P
řestože měla minulá koali-
ce v programovém prohlá-
šení záměr opět zavést úřad 

hlavního architekta Brna, k reali-
zaci nedošlo. Je tomu již osm let, 

kdy jej ODS zrušila za účelem po-
sílení politického vlivu na územní 
plánování. Stalo se tak sloučením 
magistrátního odboru hospodář-
ského rozvoje a útvaru hlavního 
architekta a do čela nového od-
boru územního plánování a roz-
voje pak postavila odbornici na 
dopravu. 

Ani nyní se nezdá, že by bylo možné 
znovuobnovení očekávat, protože progra-
mové prohlášení současné koalice ODS 
a ČSSD se o něm nezmiňuje. Nelze sou-

hlasit s názorem koalice, že stačí, když 
šéf odboru bude dobrý manažer (politik 
nebo úředník), který nemusí mít urbanis-
tické ani architektonické vzdělání.

Naopak je evidentní, že Brno po-
třebuje špičkového architekta, který 
by systematicky modeloval tvář města 
a který by vytvářel vize rozvoje města, 
pracoval na konkrétních urbanistických 
projektech a dokázal obhájit jejich řeše-
ní před Brňany. Měl by být nezávislý na 
politicích a mít silné pravomoci s mož-
ností vydávat územní rozhodnutí, jako 
je tomu např. v Ostravě.

Brnu bohužel chybí celková koncep-
ce a snaha o podpoření určitého rázu 
města. Proto vznikají velmi diskutabil-
ní a k okolí necitlivé stavby, jako jsou 
např. Anenské terasy nebo Omega.

Vyzývám současné vedení města, 
aby tuto instituci znovu zřídilo a umož-
nilo budovat stavby moderní, avšak ne-
rušící celkový ráz města Brna, které je 
funkcionalistickým skvostem. Chraň-
me a citlivě rozvíjejme dědictví význač-
ných architektů, kteří zanechali v Brně 
významnou stopu, jako jsou Bohuslav 
Fuchs, Ernst Wiesner a mnozí další.

IRENA 

MATONOHOVÁ
členka 

Zastupitelstva 

města Brna

(TOP 09)

Obavy, naděje a otazníky pod Špilberkem

K
onec jednoho a začátek no-
vého roku bývá vnímán 
jako výzva k bilancím. Fun-

gování velké koalice v Brně ozna-
čil jeden ze zdejších politologů již 
po prvním roce její existence jako 
vládu bez vizí. Konstatoval také, 
že do značné míry pokračuje v na-
plňování projektů předešlé koali-

ce, a má-li v ní někdo nějaké nové 
vize, pak je to její ústřední posta-
va, primátor.

K vyjádření názoru na tuto koalici 
budou mít Brňané letos na podzim příle-
žitost hned dvakrát – v senátních a kraj-
ských volbách. 

Ve snaze oddělit rovinu politickou 
a věcnou si i při kritickém pohledu na úřa-
dující vedení města vážím dotažení řady 
dřívějších projektů jako zklidnění Mo-
ravského náměstí nebo kultivace Joštovy 
ulice. Těším se i na to, že se Černá Pole 
znovu stanou Mekkou milovníků funkci-
onalismu díky zrekonstruované vile Tu-
gendhat, a jako historik oceňuji podporu 
vydání nových, velkých Dějin Brna. 

Vážím si také toho, že se i v dobách 
krize najdou peníze na podporu různých 
bohulibých činností, např. skautských či 
sportovních oddílů, které jsou preven-
cí sociálněpatologických jevů. Z těch-
to a dalších důvodů jsem svým hlasem 
podpořil rozpočet města Brna na rok 
2012. Nikoli však bez výhrad.

Rozpočtové škrty, které postihly ze-
jména oblast kultury, bych lépe akcep-
toval, kdyby se šetřilo pokud možno 
všude, líbivé akce typu Ignis Brunensis 
nevyjímaje. Doufám, že se třeba o re-
dukcí zasažené pobočky Knihovny Ji-
řího Mahena postarají městské části, 
jimž se zásadní snížení financí vyhnu-
lo. Brno se právem deklaruje jako měs-
to vzdělanosti, proto bych přivítal také 

rozvoj užší spolupráce s vysokým škol-
stvím, jež se v roce 2012 bude muset 
vyrovnat s řadou ekonomických a dal-
ších problémů. 

Samostatnou polemiku by vyžadova-
la koncepce sportu na příští léta. Avšak 
ačkoli jsem nikdy nesledoval motocy-
klové závody, zvedl jsem ruku pro jejich 
podporu. Jako poměrně zcestovalý člo-
věk totiž vím, že pro mnoho Evropanů je 
Grand Prix mnohokrát známější než co-
koli jiného, dokonce i než město samo. 

Závěrem bych chtěl Brňanům popřát, 
ať je letošní rok – ač předem zatížený 
černými prognózami – rokem úspěšným 
a stane se důstojným předstupněm roku 
2013, kdy si Brno připomene 770 let od 
udělení městských práv.

JIŘÍ 

MIHOLA
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

Aktuální vývoj projektu Europoint Brno, který zahrnuje přestavbu železničního uzlu a výstavbu nové 
městské čtvrti Jižní centrum, je tématem besed, jež se konají každou středu od 17 hodin v Urban 
centru (Stará radnice, Mečová 5). Zde mohou zájemci také zhlédnout krátký filmový dokument 
o postupu prací na tomto pro město Brno rozhodujícím projektu.

Příští číslo bude distribuováno 4. a 5. února 2012.
Brněnský Metropolitan čtěte také na webové stránce metropolitan.brno.cz:
• delší verze článků • více fotografií • kompletní archiv • aktuální číslo ke stažení

Brněnské echo
• Nový radiomagazín města Brna

• Aktuální dění v jihomoravské metropoli
• Premiéra každou středu v 16.40 hodin na 

Hitrádiu Magic Brno (99,0 FM)

Územní rozhodnutí zrušeno, odsun odsunut

O
dbor územního plánová-
ní a rozvoje brněnského 
magistrátu nakonec zru-

šil platnost územního rozhodnu-
tí pro odsun nádraží. Není územ-
ní rozhodnutí, nejsou peníze, 
občané to nechtějí. Odsun ná-

draží se tedy odsouvá... do ne-
návratna. 

Ještě týden po volbách 2006 primá-
tor Onderka na otázku novináře, zda je 
pro odsun nádraží, odpověděl: „Sociál-
ní demokracie je dlouhodobě pro opra-
vu železničního uzlu ve stávající polo-
ze.“ A nyní? Přestože seriózní odborné 
posouzení prokázalo, že odsunuté ná-
draží je pro cestující nevýhodné, sou-
časné vedení města říká – jedeme dál 
(viz např. http://zpravy.ihned.cz/cesko/
c1-53350270-vedeni-brna-chce-odsu-
nout-nadrazi-z-centra-mesta-minister-
stvo-kultury-nesouhlasi).

S návrhem odsunout nádraží ze stávající 
polohy v centru města většinově nesouhla-
sí ani Brňané, ani renomovaní odborníci 
na dopravu a urbanismus. Nesouhlasí ani 
občanská sdružení, která dlouhodobě upo-
zorňují na nedostatky projektu odsunu. 

V otevřeném dopise koalice Nádraží 
v centru (viz http://dopravni.net) se napří-
klad píše: „Oficiálně prosazovaná varian-
ta není akceptována širokou odbornou ani 
laickou veřejností. Je doprovázena potlačo-
váním odborné i veřejné diskuse. Odhléd-
neme-li od tohoto demokratického deficitu 
a až průkazných ‚švindlů‘ při jejím dosa-
vadním schvalování, je třeba se zaměřit na 
praktické dopady její případné realizace.“

Přemisťování hlavního osobního nádra-
ží z centra města je evropským unikátem. 
Mnohá evropská města (například Lyon), 
která neměla to historické štěstí jako Brno, 
stěhují dnes železnici do centra za velkých 
nákladů. Rozumné argumenty jsou však 
vedením města ignorovány. Pohříchu ig-
norován je i současný právní stav. Nejen že 
není možné stavbu zahájit, ale kvůli tomu 
zatím nelze ani požádat o evropské pení-
ze. To, co současná koalice a další podpo-
rovatelé odsunu nazývají rozvojem či po-
krokem, se v jejich podání mění v sabotáž 
integrovaného dopravního systému. Sice 
malou, brněnskou, ale s dopadem na celý 
Jihomoravský kraj.

MOJMÍR 

VLAŠÍN
člen 

Zastupitelstva 

města Brna

(Strana zelených)
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MOŽNÁ I VÁS OSLOVÍ TAZATEL TOHOTO VÝZKUMU
ZÚČASTNĚTE SE S NÁMI!

září 2011 – březen 2012

mediální partner

Co je PIAAC?
Mezinárodní výzkum dospělých zjišťuje dovednosti, 

s nimiž se setkáváme v každodenním životě 
(čtení, vyhledávání informací, využívání počítačů).www.piaac.cz

www.facebook.com/piaac.cz
Zelená linka PIAAC: 800 800 878

Podporuji tento výzkum!
Radek Banga, zpěvák 

V prosincovém zadání historických říkanek 

v brněnském hantecu popsal Vasil Tesil dáv-

nověký thriller o postupném zamordování 

bandy nebezpečných lumpů v jedné brněnské 

hospodě. Skutečnými hrdiny nebyla tři kníža-

ta, ta celou událost úspěšně prospala. Vyko-

navatelkou spravedlnosti se stala mladá ser-

vírka, která vyslechla domluvu zločinců, po-

číhala si na ně u okna a jednoho po druhém 

uškrtila. Nic netušící boháče tak supermanka 

uchránila před oloupením a jistou smrtí. Puty-

ce se od těch dob říkalo U Tří knížat.

JAK DOSTALA MÉNO PALUŠA 
U TŘECH KURFIŘTŮ
Kurfiřti zapadli do nóbl putály,

po fetu šlofčili na kašu vožralí.

Lezla k nim do fenstru partyja skrčkařů,

pinglica hlásila: „S tema se nepářu!“

Lapla je pod krčál, do kytek trtali!

(Vasil Tesil)

Servírka naznala: To sama zvládnu!

Spolu s autorem prvního příspěvku, který se 

po odmlce zapojil do veštotepeckých klání, jsme 

rádi, že rubrika Hantec pokračuje hned v násle-

dujícícím čísle Brněnského Metropolitanu.Vítá-

me i jeho vtipný překlad:

Knížata v hospodě chlast lila krkem, 

po pitce usnuli, splet bys je s bukem.

Lezou k nim oknem vrahové k ránu,

servírka naznala: To sama zvládnu!

Jednomu po druhém zakroutí krkem.

(Překlad: Dušan Benža) 

„Tentokrát mi dalo dílko dost přemýšlení,“ při-

znala stálá přispěvatelka. „Pořád se mi nedařilo 

být stručná a výstižná. Tím skládám poklonu au-

torovi originálu. Anebo že by to bylo tím, co člo-

věk v hlavě nosí v době předvánoční?“

 

Kdo jinému jámu kope ...
 

Hodovali v lokále tři páni vznešení, 

až pak na postel upadli ovínění.

Šenkýřka nalévá a při tom řeči naslouchá,

ta partička v rohu nějaké pikle kuje.

Ha – jeden se do okna ke spáčům protahuje!

Chytí ho za hrdlo, trochu víc stiskne,

dolů se koukne, druhého zfoukne

a tomu třetímu nakonec taky zatne tipec. 

(Překlad: Vlasta Nepivodová)

Nakonec nezbyla práce už pro kata

Další čtenář poznamenal, že téma prosincové-

ho limericku příliš nezapadá do předvánoční ná-

lady. Zdálo se mu však poutavé, takže si zaveršo-

val s velkou chutí:

V brněnském hostinci spala tři knížata,

mordýři chtěli jim pomoci od zlata.

U okna skryla se číšnice zmužilá,

jednoho po druhém lupiče škrtila,

nakonec nezbyla práce už pro kata.

(Překlad: Karel Henc)

Po nezaviněné odmlce se mohl přidat i další 

kmenový autor, který předeslal technickou po-

známku a pozdravení: „Trochu monotónní valčí-

kový limerick ponechávám ve stejném daktylo-

vém tempu. Srdečně zdravím vás v redakci a ta-

ké všechny tvůrce překladů.“

Přespali šlechtici v nejlepší hospodě,

usnuli znaveni – jistě ne po vodě.

Statečná šenkýřka vší silou škrtila

loupežné vrahy, co brali se do díla,

když lezli do okna po jednom v pohodě.

(Překlad: Stanislav Havlík)

A hle další lupič má v okně hlavu

Nový přispěvatel udělal z příběhu tří pasivních 

šlechticů a aktivní krčmářky storku zvíci středně 

dlouhé kramářské písně:

V Brně v jedné hospodě

tři knížata ulehla ve shodě.

Však místní lapkové za noci

chtěli si k jejich dukátům pomoci.

Ta okna hospody, jak by je zvala,

statečná šenkýřka na stráži stála.

Jak jeden po druhém vsoukal se do okenic,

tu stiskla ho pod hrdlem a potom nic.

Bezvládné tělo složila na podlahu,

a hle další lupič má v okně hlavu.

Vypustili tak tihle lapkové duši

do jednoho všici,

a knížata spí, aniž cokoli tuší.

(Překlad: Antonín Růžička)

Věrný překladatel naopak poznamenal: „Minu-

le jsem se dost rozkecal, proto to dnes musím 

napravit stručností...“

Tři knížata v hostinci se ubytovala,

načež se ožrala a tvrdě zaspala.

Banda lupičů oknem okrást je se plíží,

mladá číšnice se na nic neohlíží,

po jednom je uškrtila, pod kytky poslala.

(Překlad: Petr Dvořáček)

Co verš, to úderná věta, takovou taktiku zvolila 

překladatelka Líza:

Víno popíjejí v hostinci knížata. 

Lupiči už vlezli za dubová vrata.

Pomocí žebříku pro měšce jdou si.

Odvážná číšnice všechny je rdousí.

Jejich zlý úmysl čekala odplata.

(Překlad: Líza Pařízková)

Přeložte z hantecu aneb Jak trtali skrčkaři do kytek

Rok 2012 zahájíme dvojí vzpomínkou na ne-

šťastného Zderada. Muž, zamordovaný knížetem 

Břetislavem, již má v Brně svůj sloup, nyní mu Vasil 

Tesil věnoval dva limericky. Bílá památka na Zdera-

da stojí uprostřed malého parčíku v místech, kde 

ulice Křenová protíná řeku Svitavu. Podle pověs-

ti připomíná sloup smrt Zderada ze Švábenic, oblí-

beného rádce českého krále Vratislava. Na tabulce 

u sloupu je zapsaný jako Vratislav I. Pod tímto jmé-

nem vládl od roku 1085 do smrti v roce 1092 jako 

první český král z rodu Přemyslovců. Jako kníže je 

tentýž panovník známý jako Vratislav II.

Pověst, spojená postavou Zderadova vraha 

Břetislava, se skládá ze dvou samostatných pří-

běhů. Dnešní zadání je vzpomínkou na vojenské 

tažení českého krále Vratislava do Itálie (podle 

verze A. a M. Daňkových to bylo v Sasku). Králův 

mladý syn Břetislav se tam koupal o samotě v ře-

ce. Nečekaně ho však přepadla skupina nepřá-

telských vojáků. Kralevice zajali a pustili ho tepr-

ve poté, co Vratislav zaplatil za synovo propuštění 

tučné výkupné. Pro Břetislava byla celá záležitost 

velice potupná. Italští ozbrojenci jej totiž vrátili tak, 

jak ho vytáhli z vody, tedy bez oděvu. 

JAK BŘEŤA VAŘIL VODĚRADY 
V MAKARÓNSKU

Břeťovi kamoši valijó na pizzu,

jemu se ekluje vyrazit do hicu.

Zašil se na cédák; tam Břeťu nahýho

zmerčili Taloši, šli po něm, drapli ho.

Curyk ho vrátili za těžkó krupicu...

Jak s tímto nudistickým příběhem souvisí Zde-

radův sloup? Právě tato neblahá vzpomínka na 

Itálii se totiž později stala rozbuškou, která vy-

volala Břetislavův hněv a zapříčinila Zderadovu 

smrt. Tomuto pokračování bude věnována příští 

hantecová říkanka.

To vše je ovšem jen pověst. Dnes je u paty 

sloupu tabulka: „Gotický sloup z konce 15. století 

vyznačoval hranici středověkého městského prá-

va. Váže se k němu záznam v Kosmově kronice 

o zabití králova kancléře Zderada ze Švábenic při 

obléhání hradu Brno vojskem Vratislava I. v roce 

1091, který je současně nejstarší zmínkou o Br-

ně v historických pramenech. Sloup byl obnoven 

v letech 1863–1865 v souvislosti s jeho přemís-

těním z levého na pravý břeh Svitavy.“

Na vaše překlady říkanek do jazyka českého 

budeme čekat do 25. ledna 2012. E-maily směruj-

te na metropolitan@ceskydomov.cz. Dopisy posí-

lejte na adresu vydavatele: Brněnský Metropoli-

tan, Český domov, Šilingrovo nám.3, 601 00 Brno. 

Do předmětu či na obálku napište slovo Hantec. 

Děkujeme za vaši přízeň a trpělivost při čekání 

na další pokračování rubriky Hantec.

Foto: www.brno.cz

Jak Taloši drapli nahýho Břeťu

� Kurfiřti zapadli do nóbl putály...

� Curyk ho vrátili za těžkó krupicu...
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Takzvaný Zderadův 

sloup původně ozna-

čoval hranici dosahu 

brněnského městské-

ho práva. Jinými slo-

vy, za ním už neplati-

ly přísné zákony, kte-

ré bylo třeba dodržo-

vat na území Brna. 

Na několika historic-

kých obrazech je štíh-

lá silueta sloupu vi-

dět poblíž městského 

popravište. Na jedné 

černobílé rytině je do-

konce zachyceno zá-

tiší sloupu se šibenicí!  

K přesunutí hraniční-

ho sloupu na nynější 

místo došlo v letech 

1863 až 1865. O jeho 

dnešní podobu se za-

sloužil Josef Arnold. 

Snažil se přitom pa-

mátce navrátit původ-

ní gotický vzhled, tak-

že odstranil vše, co 

povazoval za přílepky 

z pozdějších let. V ro-

ce 2010 se sloup do-

čkal celkové rekon-

strukce a navrácení 

chybějících částí kon-

strukce. Jeho nynější 

podoba již zcela od-

povídá historickému 

stavu.

Foto: Archiv měs-

ta Brna



V roce 2011 Kancelář strategie města 
Magistrátu města Brna připravila třetí vlnu 
výzkumu. I když metodologie výzkumné-
ho šetření není zcela identická jako u před-
chozích dvou vln (výzkum reflektoval nová 
témata, která souvisí s dnešní dobou), i tak 
se nabízí unikátní možnost srovnání vývo-
je životních podmínek a jejich hodnocení 
za posledních více než 20 let. A to i v kon-
textu národním a mezinárodním.

Cílem třetí vlny výzkumu bylo podat 
celistvý obraz vybraných lokalit, názorů 
i postojů jejich obyvatel a odpovědět na 
následující výzkumné otázky: 

• Kdo jsou obyvatelé vybraných br-
něnských sídlišť a jaké je jejich vní-
mání kvality života v těchto lokali-
tách? 

• Jak jsou obyvatelé vybraných síd-
lišť spokojeni s bytem, domem 
a sídlištěm? Zjišťovány byly fakto-
ry tohoto vnímání (např. revitalizační 
a regenerační opatření, image a pres-
tiž sídliště, pozitiva a negativa živo-
ta v sídlišti, možnosti využití volné-
ho času na sídlišti či v jeho blízkosti, 
konkrétní současné a možné budoucí 
problémy apod.). 

• Do jaké míry se obyvatelé sídlišť 
identifikují se svým obytným pro-
středím, zapojují se do života sídliš-
tě a lokální komunity/sousedství?

• Jaký je odhad budoucího vývoje 
sídliště respondenty, jaká je jejich 
rezidenční historie a tendence ke 
stěhování?

Výzkum byl reprezentativní pro obyva-
tele sídlišť starší 18 let bez ohledu na to, 
zda mají nebo nemají v místě trvalé byd-
liště. Vybranými sídlišti v roce 2011 byly 
Vinohrady, Bohunice, Bystrc II, Kamenný 
Vrch, Lesná a Kamechy. V rámci přípra-
vy výzkumu byl vypracován přehled ob-
dobných výzkumů z České republiky a za-
hraničí s cílem nalézt vhodnou inspiraci 
a uskutečnily se také rozhovory s experty 
a obyvateli jednotlivých sídlišť, které po-
sloužily k přípravě dotazníku. Následné-
ho reprezentativního šetření, které tvořilo 
hlavní část výzkumu, se zúčastnilo 1773 
respondentů. Některá hlavní zjištění vý-
zkumu vám nyní stručně představíme.

Nejdříve se podívejme na základní socio-
demografickou skladbu jednotlivých sídlišť: 

1) Sídliště Lesná je specifické vysokým 
podílem nejstarší skupiny obyvatel 

(60 a více let) a podílem jednočlen-
ných domácností. Současně Lesná 
vykazuje vysoký podíl osob s nejvyš-
ším stupněm vzdělání. 

2) Pro sídliště Vinohrady je charakte-
ristický vyšší podíl osob v nejmladší 
věkové skupině (do 29 let) a současně 
ve skupině 45–59 let, dále pak vyšší 
počet vícečlenných domácností (více 
než tři osoby v bytě).

3) V sídlišti Kamenný Vrch žije vyšší 
podíl osob v nejmladší věkové skupi-
ně (do 29 let) a ve skupině 45–59 let. 
Současně byl zaznamenán větší podíl 
rodin s dětmi do 18 let i rodin s dětmi 
staršími 18 let.

4) Pro sídliště Kamechy je specific-
ký vyšší podíl mladších skupin oby-
vatel. Téměř polovina všech obyvatel 
se nachází ve věkové skupině 30–44 
let a další téměř třetina je ve věku do 
29 let. V téměř polovině případů se 
jedná o domácnosti se dvěma ekono-
micky aktivními členy. Nejčastěji (té-
měř polovina případů) jsou to rodiny 
s dítětem nebo dětmi do 18 let nebo 
bezdětné domácnosti dvou dospě-
lých osob. Téměř polovina obyvatel 
Kamech má vysokoškolské vzdělání 
a další téměř polovina má maturitu.

5) Sídliště Bystrc II a Bohunice nevyka-
zují žádné významnější odlišnosti od 
průměrných sociodemografických uka-
zatelů šetřené šestice sídlišť jako celku.

Nyní podrobněji představíme některá 
vybraná zjištění. Jeden z klíčových ukaza-
telů je spokojenost se sídlištěm. V násle-
dující tabulce srovnáváme výsledky mě-
ření „spokojenosti se sídlištěm“ u všech 
tří vln tohoto výzkumu (tedy v roce 1988, 
1995 a 2011). Míra spokojenosti nebo ne-
spokojenosti je rozdělena do tří stupňů: 
spokojen, neutrální a nespokojen. 

Spokojenost se sídlištěm se u respon-
dentů šestice sídlišť v Brně v roce 2011 
jeví jako poměrně vysoká. Zhruba dvě 
třetiny vyslovují spokojenost a pouze asi 
5 % naopak deklaruje nespokojenost. Po-
díl spokojených z poslední vlny brněnské-
ho výzkumu (2011) přitom značně převy-

šuje hodnoty předchozích dvou vln (1995 
a 1988). U obou předchozích vln pozo-
rujeme také o mnoho vyšší podíl respon-
dentů se sídlištěm nespokojených (18 % 
v roce 1995 a 10 % v roce 1988). 

Uvažujeme-li, proč mohlo šetření tře-
tí vlny (2011) zaznamenat lepší výsledky 
než obě vlny předchozí, nabízí se vliv tří 
procesů, které v poslední době brněnská 
sídliště poznamenaly. 

1) Privatizace bytů zvýšila podíl vlast-
níků bytů oproti „družstevníkům“ 
a „nájemníkům“. Z domácích i za-
hraničních výzkumů přitom víme, 
že vlastníci jsou spokojenější, než je 
tomu v ostatních typech bydlení. 

2) Revitalizace sídlišť zkvalitnila para-
metry obytných objektů. 

3) Selektivní migrace znamenala od-
liv domácností se sídlištěm nespoko-
jených, zejména do čtvrtí rodinných 
domů. 

Současně je nutno připomenout ne zce-
la shodnou strukturu srovnávaných sídlišť 
první, druhé a třetí vlny. K celkově pozi-

tivnímu výsledku třetí vlny přispělo zejmé-
na zařazení sídliště Lesná. 

V loňské vlně výzkumu jsme si položi-
li i otázku, nakolik se zkoumaná sídliště 
podobají či odlišují z hlediska důležitých 
ukazatelů. Šestici sídlišť Bohunice, Bystrc 
II, Kamechy, Kamenný Vrch, Lesnou a Vi-
nohrady jsme poměřili následujícími osmi 
ukazateli: 

• spokojenost s bytem
• spokojenost s domem
• spokojenost se sídlištěm
• jak se změnila spokojenost s bytem 

za posledních 5–10 let 
• jak se změnila spokojenost s domem 

za posledních 5–10 let 
• jak se změnila spokojenost se sídliš-

těm za posledních 5–10 let 
• vnímaná pověst sídliště (jak si re-

spondent myslí, že je sídliště hodno-
ceno ostatními Brňany, kteří v daném 
sídlišti nebydlí)

• vztah respondentů k sídlišti 
Z hlediska těchto osmi sledovaných pro-

měnných je jakýmsi vítězem z celé šestice 

HLAVN12/13

Na sídlištích se žije dobře, prozra
Dlouhodobý výzkum sídlišť představuje unikátní sérii tří výzkumů brněnských sídlišť, které jsou od osm-

desátých let zpracovávány pro Magistrát města Brna. Výzkum si klade za cíl přinášet opakovaně odpo-

vědi na otázku, jak se mění brněnská sídliště a jejich obyvatelé. První etapa šetření v roce 1988 zahrno-

vala sídliště Kohoutovice, Bystrc II, Bohunice a Vinohrady. Na sklonku roku 1995 na první etapu navázala 

etapa druhá, rozšířená ještě o pátou lokalitu Kamenný Vrch (Nový Lískovec). Výsledky prvních dvou vln 

představily brněnská sídliště jako stabilní oblasti bydlení preferované převážně střední třídou, věkově 

poměrně stejnorodou. Změnilo se od té doby něco? Podívejme se, co ukázal výzkum třetí.

ORIENTAČNÍ SROVNÁNÍ SPOKOJENOSTI SE SÍDLIŠTĚM/BYDLENÍM 
V RÁMCI DLOUHODOBÉHO VÝZKUMU SÍDLIŠŤ (V %)

Výzkum síd-

lišť Brno:

Spokojenost s byd-

lením (1988)

Spokojenost s byd-

lením (1995)

Spokojenost se síd-

lištěm (2011)

Spokojen 54 56 65,8

Neutrální 36 26 28,7

Nespokojen 10 18 5,5

Bohunice; Bystrc II; 

Kohoutovice; 

Vinohrady

Bohunice; Bystrc II; 

Kohoutovice; 

Vinohrady; 

Kamenný Vrch

Bohunice; Bystrc II; 

Kamenný Vrch; 

Vinohrady; 

Kamechy; Lesná

Sp
ok
oj
en
os
t

s
by
te
m

Sp
ok
oj
en
os
t

s
do
m
em

Sp
ok
oj
en
os
t

se
sí
dl
iš
t�
m

Zl
ep
ši
ls
e

by
t

Zl
ep
ši
ls
e

d�
m

Zl
ep
ši
lo
se

sí
dl
iš
t�

Po
v�
st
sí
dl
iš
t�

Vz
ta
h
k
sí
dl
iš
ti

� Pozice jednotlivých brněnských sídlišť podle vybraných ukazatelů. Kladný pól 

hodnot se nachází v horní části grafu, záporný pól hodnot v části spodní.
� Bydlet na sídlišti není žádná ostuda. Většina lidí je tu spokojena. Na snímku Kamenný Vrch. Fota: archiv MMB

� K přednostem sídlišť patří například stále se zlepšující občanská vybavenost, 

jako je tomu třeba v Bohunicích.� Kamechy jsou mladou lokalitou, ke které si její obyvatelé vztah teprve budují.



sídlišť Lesná, a to zejména kvůli dobře hod-
nocené pověsti sídliště a vysoké míře spoko-
jenosti s bytem, domem a sídlištěm. Z nad-
průměrných hodnot se těší také Bystrc II, 
zejména pro spokojenost s bytem, domem 
a sídlištěm, ale také kvůli dobré pověsti síd-
liště. Dvojice Vinohrady a Kamenný Vrch, 
které jsou si silně vzájemně podobné, na-
bývají podprůměrných hodnot spokojenost 
s bytem, domem a sídlištěm a slabší je také 
pověst. 

Relativně podprůměrné hodnoty spoko-
jenosti zaznamenáváme také u Bohunic, 
ovšem bohuničtí respondenti nejsilněji 
vykazují pozitivní posun ve spokojenos-
ti s bytem, domem a sídlištěm. Kamechy 
jsou velmi mladou lokalitou. Její obyvate-
lé hodnotí vztah ke svému obytnému pro-
středí spíše střízlivě. 

Při čtení těchto výsledků je potřeba mít 
na paměti dvě okolnosti. Za prvé, předkláda-
ná srovnání jsou relativní a odrážejí subjek-
tivní náhled respondentů, tedy nepracujeme 

tu s „objektivními“ údaji (např. rozloha bytu 
v m2). A za druhé, hodnocení je ovlivněno 
také charakteristikami respondentů. 

Z jiných výzkumů víme, že například 
senioři bývají se svými byty spokojenější 
(měli více času najít si pro sebe vyhovující 
bydlení než mladší generace a také býva-
jí zpravidla méně ambiciózní). Hodnocení 
sídliště Lesná, kde žije vyšší podíl seniorů, 
tak patrně odráží zmíněné skutečnosti. Po-
kud by byla Lesná doménou mladých lidí, 
hladinu spokojenosti s byty bychom zde 
zřejmě pozorovali o něco nižší. 

A jaké jsou podle zjištění výzkumu nej-
větší přednosti a nedostatky zkoumaných 
sídlišť? Výhody a nevýhody byly identifiko-
vány prostřednictvím volných otázek (bez 
nabízených variant odpovědí), kde byly za-
znamenávány spontánní reakce. Na otázku 
týkající se nevýhod bydlení v sídlišti jsme 
zaznamenali celkem 1281 odpovědí (tj. 
72,3 % z výběrového vzorku). Formou kva-
litativní analýzy a následných kategorizací 

jsme pracovali s 1452 položkami (respon-
denti uváděli i více než jednu položku). 

Největší nevýhodou a problémem sledo-
vaných sídlišť je podle spontánních odpově-
dí respondentů parkování (nedostatek parko-
vacích míst, nemožnost zaparkovat apod.), 
dále pak zahuštěná zástavba domů a vysoká 
koncentrace lidí, s čímž souvisí anonymita 
života v sídlišti a horší kvalita mezilidských 
vztahů. Část respondentů považuje za nevý-
hodu a problém sídliště MHD (nutnost pře-
stupů, vzdálenost zastávek od místa bydliš-
tě, špatná dostupnost do centra apod.).

Na otázku zjišťující výhody sídliště jsme 
získali celkem 1610 odpovědí (tj. 90,8 % 

z výběrového vzorku). Formou kvalitativ-
ní analýzy a následných kategorizací jsme 
pracovali s 2190 položkami (respondenti 
uváděli i více než jednu položku). 

Největší výhodou sledovaných sídlišť je 
podle spontánních odpovědí respondentů 
stav a množství zeleně na sídlištích, dále 
pak za výhodu považují klid k bydlení (síd-
liště vnímají jako klidnou lokalitu k bydle-
ní), za výhodu považuje část respondentů 
také dostupnost MHD (frekvence spojů 
a jejich návaznost, dobrá dostupnost cen-
tra města apod.) a také dostupnost služeb, 
obchodů a občanskou vybavenost obecně.

A jaká zjištění z nepřeberného množ-
ství informací vybrat na závěr? Podívej-
me se například na vztah obyvatel k jejich 
sídlišti. I přes skutečnost, že velká část re-

spondentů uvádí, že se aktivně nepodílí na 
dění v sídlišti, více než třetina dotázaných 
(34,8 %) uvádí, že má k sídlišti silný vztah. 
Další téměř polovina (49,4 %) má k sídliš-
ti slabý vztah. Pouze 15,8 % respondentů 
uvedlo, že k sídlišti žádný vztah nemá. 

Ve vztahu k sídlišti nás zajímala i očeká-
vání respondentů do budoucnosti: z analý-
zy výsledků vyplývá, že více než dvě pětiny 
(43,2 %) dotázaných se domnívají, že sídliš-
tě se bude do budoucna rozvíjet pozitivně. 
Pouze 7 % dotázaných očekává do budouc-
na negativní vývoj. Stávající vývoj sídliš-
tě se příliš nezmění podle jedné třetiny re-
spondentů a konečně 17,5 % dotázaných na 
tuto otázku nedokázalo odpovědět. 

Vysoká míra spokojenosti s bytem, do-
mem i sídlištěm úzce souvisí také s níz-
kými migračními tendencemi obyvatel 
sledovaných sídlišť. Pouze dvacetina do-
tázaných (5,8 %) uvádí, že již ve věci od-
stěhování se z bytu podniká určité kroky. 
V nejbližších pěti letech zvažuje odstěho-
vání z bytu desetina dotázaných (10,6 %) 
a 15,8 % dotázaných zvažuje odstěhová-
ní až někdy v budoucnu. Více než polovi-
na respondentů (55,9 %) chce žít ve stáva-
jícím bydlení dlouhodobě.

Celkově z výsledků loňské vlny výzkumu 
vyplývá, že i přes rozdíly mezi jednotlivými 
sídlišti se naprosté většině obyvatel v daném 

místě žije dobře; míra spokojenosti obyvatel 
se sídlišti v časovém posunu vzrostla o cca 
10 %, což je důsledkem celé řady společen-
ských změn a opatření. Také struktura oby-
vatel všech sledovaných brněnských sídlišť 
je pestrá a nic nenasvědčuje tomu, že by do-
cházelo k zásadnímu přílivu sociálně slabých 
obyvatel a případnému vytváření sociálně vy-
loučených lokalit, jak to lze v různé míře po-
zorovat jinde v České republice či v Evropě. 

S podrobnějšími výsledky Dlouhodobého 
výzkumu sídlišť 2011 se můžete seznámit na 
výstavě v Urban centru na Staré radnici, kte-
rá začne ve druhé půli února. V rámci výsta-
vy proběhne také prezentace výzkumu pro 
veřejnost.

www.brno.cz

Í TÉMA LEDEN 2012

adil dlouhodobý výzkum

 Na základě výzkumné zprávy Dlouhodobý výzkum sídlišť 2011 (zpra-

covatel AUGUR Consulting) dvoustranu připravila Eva Gregorová

Kancelář strategie města MMB

NEVÝHODY/ZÁPORY SÍDLIŠTĚ Absolutní četnosti odpovědí

Všechna sídliště

Celkem 1452 variant odpovědí
(spontánní rovina hodnocení – volné odpově-

di byly kategorizovány)

Parkování (nedostatek parkovacích míst) 289

Hustá zástavba, vysoká koncentrace lidí, ano-

nymita, špatné mezilidské vztahy
210

Nedostupnost MHD (nutnost přestupů, MHD 

nejezdí k místu bydliště, zastávky jsou dale-

ko od bydliště, špatná dostupnost do centra 

Brna apod.)

208

Vandalismus 84

Nedostupnost veřejných sportovišť (zejména 

pro malé děti)
54

Ostatní varianty odpovědí 607

VÝHODY/PŘEDNOSTI SÍDLIŠTĚ Absolutní četnosti odpovědí

Všechna sídliště

Celkem 2190 variant odpovědí
(spontánní rovina hodnocení – volné odpově-

di byly kategorizovány)

Stav a množství zeleně 512

Klidná lokalita, klid k bydlení 313

Dostupnost MHD (časté spoje, navazování 

spojů do centra města)
306

Pěkná lokalita 234

Dostupnost služeb 136

Dostupnost obchodů 134

Občanská vybavenost (obecně) 117

Ostatní varianty odpovědí 438

� Množství zeleně si pochvaluje řada obyvatel sídlišť. Na snímku Lesná

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

K sídlišti mám 
silný vztah

K sídlišti mám 
jen slabý vztah

Žádný vztah 
k sídlišti nemám

Někteří lidé mohou mít ke svému sídlišti určitý vztah,
jiní lidé nic takového necítí. Jak je tomu u Vás?

15,8 % 49,4 % 34,8 %

Odpovídalo 98,3 % respondentů.

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

Neumím to 
posoudit

Sídliště se bude 
vyvíjet negativně

Sídliště se příliš 
nezmění

Sídliště se bude 
rozvíjet pozitivně

S kterým výrokem o budoucím rozvoji Vašeho sídliště
byste nejspíše souhlasil(a)?

17,5 %6,9 %43,2 % 32,4 %

Odpovídalo 99,4 % respondentů.

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 % Nevím

Jiná odpověď

Ne, chci zde žít 
dlouhodobě

Ano, ale až někdy 
v budoucnu

Ano, do cca 5 let

Ano, již v této věci 
podnikám kroky

Plánujete v budoucnu případné odstěhování 
z tohoto bytu?

10,6 % 15,8 % 11,5 %0,4 %5,8 % 55,9 %

Odpovídalo 99,8 % respondentů.

� Vše po ruce – obchody, školy, kadeřník, pneuservis a další služby. To je to, co lidé chtějí. Na snímku Vinohrady

� Regenerace „paneláků“ (např. v Bys-

trci) se vyplácí. I díky tomu tu chce více 

než polovina obyvatel sídlišť zůstat.
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1. Roku 1243 udělil Brnu král Václav I. právo 
vařit pivo. V prostorách starobrněnského 
pivovaru na dnešním Mendlově náměstí 
se zlatavý mok připravuje od roku
a) 1245
b) 1285
c) 1325

2. Novogotickou budovu z roku 1862, nyněj-
ší restauraci Muzeum na rohu Lidické ulice 
a Moravského náměstí, projektoval architekt 
Heinrich von Ferstel pro továrníka jménem
a) Jan Bergler
b) Otto Biber
c) Josef Arnold

3. Dnešní hudební a kulturní klub Fléda na 
Štefánikově 24 vznikl jako kabaret Brüner 
Fledermause roku

a) 1905
b) 1908
c) 1911

4. Brněnská stanice Českého rozhlasu za-
čala vysílat rok po pražské, v roce 
a) 1922
b) 1924
c) 1926

5. Památník Leoše Janáčka sídlí na adrese 
Smetanova 14, ve dvoře bývalé varha-
nické školy. Skladatel si nechal ředitelský 
domek postavit na místě bývalých koní-
ren. Nastěhoval se do něj se ženou roku 
1910 a bydlel tu až do své smrti v roce
a) 1927
b) 1928
c) 1929

6. V komplexu budov Biskupského dvora 
sídlí několik oddělení Moravského zem-
ského muzea. Které oddělení zde NEna-
jdete?
a) zoologie
b) mineralogie
c) botaniky

7. Divadlo Bolka Polívky působí od roku 
1993 v budově na Jakubském náměstí 5, 
která začala dramatickému umění slou-
žit po 2. světové válce. Nejprve tu od roku 
1947 hrálo
a) Svobodné divadlo
b) Satirické divadlo Večerní Brno
c) Divadlo U Jakuba

8. Krokodýla ve fontáně můžeme od roku 
2005 obdivovat

a) na nádvoří Nové radnice
b) ve Vaňkovce
c) v brněnské zoo

9. V červnu 2010 byla zahájena výstav-
ba centra klinického výzkumu (FNUSA-
-ICRC). Je součástí
a) Fakultní nemocnice Bohunice
b) Fakultní nemocnice sv. Anny
c) Vojenské nemocnice

10. Dne 22. prosince 2011 ukončilo promítá-
ním pro školy svůj provoz kino Scala na 
Moravském náměstí 3. V budově působi-
lo (na začátku pod názvem Bio Dopz) od 
28. prosince roku
a) 1929
b) 1931
c) 1933

Brněnské otazníky
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15. 1. 2012 BRNO KAJOT ARENA
Největší a nejúžasnější tribut Floydů všech dob!!! POPRVÉ V BRNĚ!

www.mastersofrock.cz | www.pragokoncert.comPředprodej:

Partneři:
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Každý měsíc zdarma 
do vašich schránek

1c – Na jihozápadní straně útesu kašny Parnas 

je umístěna alegorická postava Persie s rohem 

hojnosti v náručí a korunou u levé nohy.

2b – Znak s plovoucí lyskou náleží brněnské 

městské části Starý Lískovec. Obdélníkovou po-

dobu znaku má rovněž vlajka této městské části.

3c – Letohrádek Mitrovských, který si nechal na 

konci 18. století v pozdně barokně-klasicistním 

stylu Ludvíka VI. postavit Antonín Arnošt Mitrov-

ský v blízkosti augustiniánského kláštera na Sta-

rém Brně v zahradách Na Nivkách, sloužil jako 

zahradní kasino a také jako letní odpočinko-

vé sídlo. Jeho součástí byla rovněž oranžérie či 

skleník na ananasy. V 19. století byly zahrady ko-

lem letohrádku pohlcovány zástavbou a v témže 

století ho zakoupilo město Brno. Po několika re-

konstrukcích je od prosince 2007 opět přístup-

ný veřejnosti. Slouží zejména výstavním účelům, 

různým kulturním akcím, předvádění řemesel, 

svatbám, výukovým programům pro školy atd.

4a – Zámek významné šlechtické rodiny Belcre-

di pocházející z italské Lombardie stojí v měst-

ské části Líšeň. Rodina se na zámku usadi-

la v roce 1819 a vlastnila ho až do roku 1949, 

kdy došlo k vyvlastnění. Do roku 1992, kdy byl 

vrácen zpět původním majitelům, se na něm vy-

střídalo několik uživatelů a byl několikrát přesta-

věn přes renesanci, baroko až k dnešnímu kla-

sicistnímu vzhledu. Přesto, že na zámku ještě 

probíhají rekonstrukce, jsou některé části funkč-

ní (hotel, vinárna, restaurace, bar, velký sál, sa-

lonek, knihovna, kadeřnictví, kaple…). Pro svat-

by je oblíbená jeho obřadní síň, do které se pro-

chází zámeckým parkem se staletými památko-

vě chráněnými stromy a kamenným schodištěm 

zdobeným alegorickými sochami znázorňující-

mi čtyři roční období a čtyři přírodní živly. Obřad-

ní síň sloužila bývalým majitelům jako reprezen-

tační sál pro pořádání rodinných, společenských 

a kulturních akcí.

5c – První telegrafní stanice spojující Brno s Víd-

ní byla zřízena na brněnském nádraží 6. břez-

na 1847. Sloužila pouze dráze, ale mohli ji po-

užívat na předávání úředních zpráv také zem-

ští guvernéři, tajemník státního kancléře a prezi-

dent dvorských kanceláří. Od října 1849 byl tele-

graf ve zkušebním provozu i pro soukromou ko-

respondenci a v listopadu 1851 se podařilo pro-

sadit návrh na spojení telegrafu s poštou. Uvádí 

se, že v Čechách bylo roku 1888 podáno téměř 

862 tisíc telegramů a v roce 1896 to bylo již bez-

mála půldruhého milionu.

6b – Budova tělocvičny Pod Hradem, postave-

ná v novogotickém stylu, byla slavnostně ote-

vřena 28. června 1868. Po devíti letech, v roce 

1877, vyhořela, ale už roku 1878 byla podle návr-

hu Augusta Prokopa obnovena a další dostavba 

se uskutečnila roku 1896. Do doby výstavby tzv. 

Německého domu, který posléze stál na Morav-

ském náměstí mezi lety 1891–1945 a předsta-

voval společenské středisko brněnských Něm-

ců, sloužila tělocvična jako německé kulturní 

centrum Brna, jeho koncertní i divadelní sál. Od 

3. května 1953 je objekt tělocvičny kulturní pa-

mátkou. V současnosti sídlí v budově Centrum 

univerzitního sportu Fakulty sportovních studií 

Masarykovy univerzity.

7c – Zvonice na návsi v brněnské městské části 

Jehnice patří mezi 6 objektů její drobné sakrální 

architektury a pochází z roku 1968. V roce 2010 

byla nákladem 345 tisíc korun dokončena její re-

konstrukce a nyní tvoří půvabnou dominantu ná-

městíčka. Dřevěný kříž u zvoničky je o tři roky 

starší a na náměstí byl umístěn 3. května 1965.

8b – Historie Ignis Brunensis sahá do roku 1998. 

Tehdy se jednalo o národní soutěž a nesoutěžní 

přehlídku, která probíhala až do roku 2002. Meziná-

rodním festivalem ohňostrojů je Ignis Brunensis od 

roku 2003. Soutěžní ohňostroje se odpalují z hladi-

ny Brněnské přehrady, nesoutěžní zahajovací oh-

ňostroj se koná v Denisových sadech a nesoutěž-

ní závěrečný na Špilberku, a to na přelomu května 

a června v rámci festivalu Brno – město uprostřed 

Evropy. Jsou sladěny s hudbou, která je vysílána 

v místních rádiích a reprodukována na místech ko-

nání. V roce 2011 se konal už 14. ročník.

9c – Mužem s Věstonickou venuší v ruce na své-

rázném graffiti je herec a spoluzakladatel divadla 

Husa na provázku Jiří Pecha, zvaný Peca. Je vy-

obrazen v šátku, ve kterém ztvárňoval roli babič-

ky v inscenaci Babička – fetišistická revue. V roce 

1997 za ní obdržel speciální Cenu Alfréda Radoka 

v kategorii „mužský herecký výkon v ženské roli“.

10b – Medvědí máma slavných dvojčat Toma 

a Billa narozených v brněnské zoo v roce 2007 

se jmenuje Cora.

Výherci testu Brněnského Metropolitnu 

– prosinec 2011

Na tři vylosované účastníky testu bude u vydava-

tele čekat odměna věnovaná nakladatelstvím Lit-

tera (www.littera.cz). Jedinou podmínkou je od-

povědět do 20. ledna 2012 správně na šest z de-

seti otázek. Na obálku nebo do předmětu uveď-

te heslo Brněnské otazníky. E-maily směrujte na 

metropolitan@ceskydomov.cz. Dopisy zasílejte 

na adresu Brněnský Metropolitan, Český domov, 

Šilingrovo náměstí 3, 601 00 Brno. 

Odměny jsou po domluvě na tel. 734 580 086 

připraveny na uvedené adrese vydavatele ve 

2. patře.

Za úspěšnou účast v prosincovém kole získáva-

jí knihu:

David Mikstein, ul. Čoupkových

Vlastimil Sedláček, Dunajská ul.

Oldřiška Podracká, Opálkova ul.

Gratulujeme!

Foto: www.brno.cz a T. Králová

AMERICKÁ MUZIKÁLOVÁ SHOW NA LEDĚ
WIILLY BIETAK® PRODUCTIONS USA UVÁDÍ

WWW.BROADWAYONICE.CZ 

BRNO 19. 2. 2012 / HALA RONDO
OD 15.00 A 19:00

Vstupenky pod stromečkem potěší celou rodinu!

NEJVĚTŠÍ TURNÉ ALEXANDROVCŮ V ČR

SPECIÁLNÍ HOST: BÁRA BASIKOVÁ

PŘEDPRODEJ 
VSTUPENEK

WWW.ALEXANDROVCI.CZ
NAPOSLEDY DO ROKU 2015 

BRNO
KAJOT ARENA26.5.
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Elpida  Tour 
  20 1 1
  2012

Please The Trees
Jaromír 99 
a D. Neuwerth
VJ Clad    
sbor Elpida

Vstupenky zakoupíte v síti
Zakoupením vstupenky podpoříte Elpidu o.p.s. a její 
programy pro seniory. Turné je součástí kampaně 
proti diskriminaci seniorů www.mluvmeostari.cz.
Koncert se koná pod záštitou primátora statutárního 
města Brna Romana Onderky.

Partneři

Mediální partner

25. 1. 2012 •19.30• Fléda

SC
 3

11
69

2/
2

Odpovědi na Brněnské otazníky z Brněnského Metropolitanu – prosinec 2011
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VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

Zastupitelstvo města Brna
� 11. zasedání, 6. 12. 2011 (výběr)

ZMB schvaluje:
• udělení Cen města Brna pro rok 2011 v je-

denácti oblastech; 

• obecně závaznou vyhlášku města, kterou se 

mění a doplňuje vyhláška města č. 20/2001, 

kterou se vydává Statut města Brna;

• obecně závaznou vyhlášku města Požární 

řád města Brna;

• obecně závaznou vyhlášku města o regu-

laci provozu loterií a jiných podobných her 

(platnost od 31. 12. 2011);

• vyhlášku města, kterou se vydává Cenová 

mapa stavebních pozemků města Brna č. 9 

(platnost od ledna 2012); 

• obecně závaznou vyhlášku města o míst-

ním poplatku za provozovaný výherní hra-

cí přístroj, koncový videoloterijní terminál 

a herní místo (platnost od ledna 2012);

• rozpočet města Brna na rok 2012 [zdro-

je 11 061,1 mil. Kč (v tom příjmy 

10 172,5 mil. Kč, financování 888,6 mil. Kč), 

výdaje 11 061,1 mil. Kč (v tom provozní 

výdaje 8165,0 mil. Kč, kapitálové výdaje 

2896,1 mil. Kč)];

• obecně závaznou vyhlášku města, kterou 

se stanovují podmínky pro spalování su-

chých rostlinných materiálů (platnost od 

ledna 2012);

• dotaci 200 tis. Kč sdružení Společný Cíl na 

realizaci památníku československých letců 

v Brně v lokalitě letiště Brno-Tuřany;

• Koncepci města Brna v oblasti tělovýchovy 

a sportu na léta 2011–2016;

• aktualizaci Programu regenerace měst-

ské památkové rezervace Brno pro období 

2012–2015;

• prodej majetkového podílu města Brna ve 

společnosti Brno Parking, a. s., tj. prodej 

34 % akcií (166 akcií o jmenovité hodno-

tě jedné akcie 10 tisíc Kč) společnosti Brno 

Parking, a. s., a dále nabytí pozemku o vý-

měře 76 m2 za kupní cenu 1,5 mil. Kč;

• účast města Brna jako partnera na projek-

tu Tipi vedeném Evropským fórem pro bez-

pečnost ve městech; 

• smlouvu o poskytnutí dotace z ROP Jiho-

východ k projektu Výstavba tělocvičny při 

ZŠ a MŠ Brno, Zeiberlichova 49 (nákla-

dy celkem 31,3 mil. Kč, z toho 72 % dota-

ce z EU);

• smlouvu o poskytnutí dotace z ROP Jiho-

východ k projektu Víceúčelová tělocvična 

při EZŠ a MŠ Čejkovická (náklady celkem 

44,8 mil. Kč, z toho 85 % dotace z EU). (had)

Zahraniční pracovní cesty 
zastupitelů města Brna
� prosinec 2011

• Ve dnech 5.–7. 12. se v Salcburku (Rakousko) 

zúčastnil pracovního jednání a zasedání do-

zorčí rady projektu Trolley člen RMB V. Blaha.

• Dne 5. 12. se v Tomášově (Slovensko) zúčast-

nil 2. konference projektu CENTROPE Capaci-

ty náměstek primátora O. Pospíšil. (mej)

� VĚSTNÍK �

Nepojistné dávky nově vyplácí úřad práce
V

 souvislosti se schválenou 
Sociální reformou I pře-
šla od 1. ledna 2012 agen-

da nepojistných sociálních dávek 
z Odboru sociální péče Magistrátu 
města Brna a úřadů 24 městských 
částí na Úřad práce Brno-město. 
Z tohoto důvodu přejde z magis-
trátu a úřadů městských částí pod 
úřad práce asi padesát úředníků.

Nepojistné sociální dávky zahrnu-
jí dávky státní sociální podpory (tuto 
agendu spravují úřady práce již od roku 
2004), příspěvek na péči, dávky hmotné 
nouze a dávky pro zdravotně postižené.

Podle Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR dochází sjednocením dávko-
vých agend ke zvýšení komfortu klien-
tů z hlediska územní dostupnosti. Ten-
to krok podle něj také přinese možnost 
efektivnějšího řízení a administrace dá-
vek i lepší kontrolovatelnost využití 
prostředků státu.

Agenda příspěvku na péči a dá-
vek pro zdravotně postižené občany je 
od 1. ledna 2012 přemístěna do budo-
vy Úřadu práce Brno-město na Mojmí-
rově nám. 10. Agenda dávek pro osoby 
v hmotné nouzi zůstává v budově Ko-
liště 19, avšak v prostorách pronajatých 
úřadem práce.

Činnost Socio-info centra Magis-
trátu města Brna umístěného u vchodu 
do budovy Koliště 19 je v plném roz-
sahu zachována. Centrum nabízí soci-
ální poradenství, poskytnutí rady, jak 
vyřešit obtížnou životní situaci, a kom-
plexní informace o nabídce sociálních 
služeb v Brně. Kromě osobního pora-
denství na Kolišti 19 lze využít porad-
nu po telefonu na číslech 542 173 820 
a 542 173 830 nebo e-mailovou porad-
nu na adrese socioinfocentrum@brno.
cz. Klientům v nepříznivé životní situ-
aci ohrožující jejich zdraví či život bude 
neprodleně zajištěna adekvátní odborná 
sociální pomoc. 

Více informací najdete na www.brno.
cz a www.socialnipece.brno.cz. Obecně 
o reformě se lze více dozvědět na http://
socialnireforma.mpsv.cz. Pro tazatele je 
připravena také infolinka Úřadu práce 
ČR na čísle 844 844 803. 

Odbor sociální péče MMB

Změna od 1. ledna 2012 – Brno

Příspěvek na péči 

 – ÚP, Mojmírovo nám. 10

Dávky pro zdravotně postižené 

 – ÚP, Mojmírovo nám. 10

Dávky pro osoby v hmotné nouzi 

 – ÚP, Koliště 19

Socio-info centrum Brno

Osobní poradenství

 – Koliště 19 

 pondělí a středa 8–17 hod.

 úterý a čtvrtek 8–15 hod.

 pátek 8–13 hod.

Poradna po telefonu

 542 173 820 a 542 173 830

E-mailová poradna

 socioinfocentrum@brno.cz

Webové stránky

 www.socialnipece.brno.cz

Počet domácností připojených na in-
ternet roste závratnou rychlostí. Ve vel-
kých městech je dnes připojeno přes 
55 % domácností, ve středních a men-
ších městech přes 47 % domácností. Při-
tom v 76 % těchto domácností žijí děti. 

Internet je výborný pomocník, může 
se stát ale i nebezpečným nástrojem 
k šikaně, pronásledování, ponižování, 
sexuálnímu vydírání či šíření pornogra-
fie. Jak ochránit děti před nástrahami in-
ternetu poradí rodičům strážníci Odboru 
prevence Městské policie Brno na semi-
náři, který se koná 26. ledna od 16.45 ve 
velkém sále Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje na ulici Cejl 73. 

Případů kyberšikany u českých dětí 
přibývá společně s rozšiřováním infor-
mačních a komunikačních technologií, 
jako je počítač a internet, ale i mobil-
ní telefon. Doufat, že v českých ško-
lách kyberšikana neexistuje, je tedy při-
nejmenším naivní. 

Smutnou a varující skutečností při-
tom je, že několik dětí, obětí kyberšika-

ny, již spáchalo sebevraždu. Kyberpro-
stor totiž nezná hranice a v jakoukoliv 
denní či noční dobu tak lze komunikovat 
s člověkem, který má patologické sklo-
ny, vydává se za někoho jiného a vyhle-
dává právě děti. Jde o typické zneužívá-
ní virtuálního světa, v němž se mnohdy 
zkušeněji pohybují spíše děti než jejich 
rodiče. 

Seminář „Bezpečně na internetu“ je 
tak určen zejména rodičům a žákům 
starším 12 let v doprovodu zákonné-
ho zástupce, ale i dalším zájemcům 
o problematiku bezpečného internetu. 
Seminář je zdarma, trvá přibližně ho-
dinu a půl a účastníci obdrží kromě in-
formací také tiskoviny k tématu a flash 
disk s dalšími praktickými informace-
mi. Na seminář je nezbytné se z dů-
vodu omezené kapacity přihlásit, a to 
elektronicky na webových stránkách 
www.mpb.cz nebo telefonicky na čís-
le 544 252 617. 

Jan Čoupek
Odbor prevence MP Brno

Kyberšikana: seminář poradí, 
jak se chovat bezpečně na internetu

Pozemek se nachází v lokalitě Brněnská průmyslová zóna – Černovická 

terasa. Podle Územního plánu města Brna je součástí rozsáhlé návrho-

vé plochy pracovních aktivit. 

Nájemné po dobu prvních 5 let trvání nájmu činí 100 Kč/m2/rok. Mini-

mální nabídková kupní cena činí 1800 Kč/m2.

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Malinovského nám. 3, 

dveře č. 212, nebo na internetových stránkách www.brno.cz v části Ob-

čan � Prodej, pronájem majetku města � Nabídková řízení nebo Pod-

nikatel � Nabídková řízení lze získat memorandum s dalšími informa-

cemi a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor MMB, Mali-

novského nám. 3, dveře č. 216 nebo 217, nejpozději do 24. února 2012 

do 12 hodin. K později doručeným nabídkám nebude přihlíženo. Při po-

dání nabídky zájemce uzavře smlouvu o složení a užití kauce ve výši 

750 000 Kč.

Případné další informace podá na MO MMB Martina Němcová 

(tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz) nebo Irena Ráč-

ková (tel.: 542 173 079, e-mail: rackova.irena@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Pronájem a budoucí prodej 
pozemku

Statutární město Brno vyhlašuje nabídkové řízení na pronájem 

a budoucí prodej pozemku p. č. 2309/88 – ostatní plocha, jiná plo-

cha, o výměře 5059 m2 v k. ú. Slatina.

Nejlepší fotografie 
o domácím násilí

Loni proběhl 1. ročník soutěže brněnských škol na téma 
Domácí násilí v obrazech a povídkách. Výstava vítězných 
prací spolu s kolekcí profesionálních fotografií na toto téma 
se uskutečnila v listopadu 2011 na Nové radnici.

Ve třech soutěžních kategoriích Povídka, Kresba a Foto-
grafie soutěžilo celkem 14 základních a středních škol, gym-
názií, středních odborných škol a učilišť. 

Nejlepších pět prací v každé kategorii vybírala odborná 
komise za přítomnosti známých osobností – spisovatelky Mi-
leny Holcové, sochaře a výtvarníka Jiřího Sobotky a fotogra-
fa Romana Baráka.

Nejlépe hodnocené žákovské a studentské práce z této sou-
těže budeme postupně uveřejňovat na našich stránkách. V led-
novém čísle jde o vítěze kategorie Fotografie. Nejlepší snímky 
jsou dílem kolektivu autorů ve složení Simona Úlehlová, Ali-
ce Navrátilová, Aneta Žilková a Lucie Gyönyörová, studentek 
Klasického a španělského gymnázia Brno-Bystrc ve Vejrosto-
vě 2, třída 5A osmiletého studia. Iva Koudelková

Odbor zdraví MMB

� 1. místo: Manželská hierarchie

� 3. místo: Vnukova útrata� 2. místo: Když se vyřvat nestačí
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66,66

RAINBOW POŘADAČ 
75 mm
 • povrchová prešpánová úprava
•  v jednom balení 3 kusy od barvy
•  cena za 1 balení:

79,99 *

999,99

NAPAŘOVACÍ ŽEHLIČKA 
ROWENTA FOCUS DZ5131

1 199,99* 1499,50

MATRACE ROYAL 
MELANIE 1+1
•  nabízené rozměry: 

80 × 200 cm, 85 × 195 cm, 90 × 200 cm
• cena v přepočtu za 1 ks při odběru 2 ks

1 799,40* 1699,00

MOKRO-SUCHÝ VYSAVAČ 
WD 3.500 P SE ZÁSUVKOU
•  příkon: 1400 W, průtok vzduchu: 68 l/s, 

podtlak: 210 mbar, objem nádoby: 17 l

2 038,80*

249,99

KOPÍROVACÍ PAPÍR SAVE
•  pro každodenní tisk a kopírování 
• bal.: 5× 500 listů
• cena za balení

299,99*

1999,00

LYŽE HEAD XRC CP9 + 
VÁZÁNÍ HEAD SX10
 •  rozměry lyže (při délce 170 cm): špička 

110 mm, střed 67 mm, patka 99 mm
•  délky: 149 cm, 156 cm, 163 cm, 170 cm

2 398,80*

71,40

DVD 3+2
 •  výběr z různých titulů DVD 
 •  cena v přepočtu za 1 ks při odběru 5 ks

85,68*

29,99

NŮŽ
 •   nerezavějící ocel potažená tefl onem, 

který udržuje dlouhodobě ostří nože
•  díky tefl onové vrstvě se jídlo na nůž 

nelepí

35,99*9499,00

DOMÁCÍ BEZDRÁTOVÁ 
MULTIMEDIÁLNÍ 
KANCELÁŘ

11 398,80*

299,99

PÁNSKÉ A DÁMSKÉ 
TRIKO PUMA
 • různé barvy
• pánská vel.: M–XXL
• dámská vel.: S–XXL

359,99 *999,99

LYŽAŘSKÁ OBUV 
HEAD EZON 2 7/2 7ONE
 •  vel.:  pánské: 27–30,5, 

dámské: 24,5–27

1 199,99*

1199,00

INKOUSTOVÉ 
MULTIFUNKČNÍ ZAŘÍZENÍ 
HP PHOTOSMART WI-FI 
E-AIO

1 438,80*

Oslavte s námi 15 let na českém trhu

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

... pro ty další si přijďte do MAKRO.
Brno - Kaštanová 506/50, Brno - Tuřany
Platnost akce:  4. 1. – 17. 1. 2012 nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:  www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz

5987_MAKRO_inzerce_255x370-12_Brno.indd 1 1/2/12 4:07 PM

SC
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Logo
V moderní době už jen znak k prezentaci města nestačí. Podobně jako firmy a instituce volí i města ke svému zviditelnění 

a k lepší identifikaci obyvatel s jejich hodnotami a směřováním jednotný vizuální styl. Má ho i Brno.
Těžištěm jednotného vizuálního stylu je logo, které existuje od roku 2004, kdy bylo rozhodnuto o jeho konečné podobě ve 

třech kolech veřejné soutěže. Prvního kola se zúčastnilo 83 autorů a autorských kolektivů s 223 návrhy. Do finálového kola po-
stoupily návrhy Jana Hory (uvádíme je v černobílé verzi)…

  …a Věry Marešové. A právě návrh tehdejší studentky grafického designu zvítězil.

Porota výběr odůvodnila tím, že „výrazná horizontální proporce loga evokuje rozlehlost brněnské městské aglomerace a svislé 
grafické linie, sílící ve směru vývoje, sledují rostoucí význam a dynamický rozvoj města. Jsou to nejen odkazy na avantgardní ar-
chitekturu, která Brnu přinesla světový ohlas, ale i historické předěly, symbolizující etapy, jimiž moravská metropole prošla a kte-
ré se před ní otvírají. Navržené logo je otevřené, dynamické, se vstřícným pohledem do budoucnosti. Barevnost vychází z heraldi-
ky města, je jednoznačná a pozitivní“.

Věra Marešová svůj návrh rozpracovala do podoby manuálu jednotného vizuálního stylu města. Tento vizuální styl Brno po-
užívá od roku 2005 při propagaci v tuzemsku i zahraničí. Logo můžete vidět na městském mobiliáři, informačních materiálech, 
úředních tiskovinách, webu, informačních panelech, směrnících v centru města apod.

Znak
Brněnský městský znak je poprvé dolo-

žen na městské pečeti z roku 1315.  �

Je vytvořen použitím bílého polovič-
ního a bílého celého břevna na červeném 
štítě. Barvy odpovídají barvám České-
ho království a Moravského markrabství 
(bílý český lev a červenobíle šachova-
ná moravská orlice). Jde o vůbec nejstar-
ší městský znak v zemích Koruny české. 
V barevném vyhotovení je dochován nej-
prve na dřevěných cechovních deskách 
z roku 1435 a dále na deskách brněn-
ských berních knih z let 1477 a 1509.  �

Tento znak Brno užívalo až do roku 
1646, kdy získalo od císaře Ferdinan-
da III. znak tzv. polepšený, a to za ubrá-
nění se útokům švédské armády v ro-
ce 1645. Brno tak mohlo používat znak 

s dvouhlavým císařským orlem a signa-
turou F III (podle jména císaře).  �

Při vymalování znaku do znakového 
privilegia se však malíř zmýlil a navzdo-
ry textovému popisu přehodil na znaku 
bílé a červené pruhy. Město Brno však 
toto chybné vyobrazení začalo používat, 
a tak vlastně mělo úplně jiný znak, než 
byl původní. Až v roce 1934 odhlasova-
la městská rada, že se Brno vrátí ke sta-
rému znaku z roku 1315. Za německé 

okupace v letech 1939–1945 se ale ně-
mecké vedení města opět vrátilo ke zna-
ku z roku 1646. Definitivně tedy Brno 
užívá současnou podobu znaku až od 
roku 1945. Tato podoba vychází z pů-
vodní verze na pečeti z roku 1315.

Význam brněnského znaku nezná-
me, není nikde doložen. Podle heraldiků 
se břevna ve středověku vyskytovala na 
spoustě znaků. Jedna ze současných le-
gend praví, že bílé pruhy symbolizují sou-

tok dvou řek, Svratky a Svitavy, tedy mís-
to, kde město vzniklo. Protože tyto řeky 
nejsou stejně mohutné, je horní bílý pruh 
znázorňující řeku Svitavu užší než dolní 
bílý pruh. Kde je původ této pověsti, však 
není známo. Pokud byste, milí čtenáři, 
o jejím vzniku či původu věděli něco po-
drobnějšího, napište nám do redakce Br-
něnského Metropolitanu (Magistrát měs-
ta Brna, Husova 12, 601 67 Brno, e-mail: 
gregorova.zuzana@brno.cz).

OBRAZEM

Slogan
V roce 2010 vznikl slogan Žít Brno, který ve spojení se čtyřmi základními hodnota-

mi města (blízkost, rozvoj, nápaditost, otevřenost) pomáhá definovat identitu čili obraz 
města. Tento obraz vychází z charakteristik města, které jsou pro něj typické, a zároveň 
z těch, které vypovídají o jeho specifičnosti – o tom, co je v něm jedinečné a neopako-
vatelné. Na základě tohoto obrazu pak lze vytvořit image města či jinak řečeno značku 
města, pod kterou se sjednotí jeho komunikační aktivity a propagace. Čas ukáže, zda si 
Brňané na nový slogan zvyknou. Znak má přece jen pár století náskok.

 Slogan je ve vhodných příležitostech používán ve spojení s logem města a spolu 
s hodnotami jej mohou využívat kromě Magistrátu města Brna také úřady městských 
částí nebo příspěvkové či městské organizace. Konkrétním příkladem je třeba využití 
sloganu v polepu výlohy Poradenského centra Městské policie Brno v Křenové 4.

  V průběhu letošního roku se budete na stránkách Brněnského Metropolitanu se slo-
ganem Žít Brno setkávat častěji. Bude doprovázet články o tématech, která odpovída-
jí obrazu města – jsou pro něj typická anebo naopak vypovídají o jeho specifičnosti, 
o tom, co je v Brně jedinečné a neopakovatelné.

Více informací o městské identitě, sloganu a základních 
hodnotách najdete na webových stránkách www.brno.cz/zitbrno.

žít brno...
o vánocích

žít brno...
na kongresech

...BEZPEČNĚ

ŽÍT BRNO...

Znak, logo, slogan. Žít Brno obrazem
Každý Brňan ví, jak vypadá znak jeho města. Vždyť existuje už téměř 700 let. „Mladíkem“ je naproti tomu logo města, jež Brno přijalo za své v roce 2004. A nyní k němu přibyl další dílek sklá-

dačky zvané identita a image města – slogan Žít Brno a hodnoty, které lidé vnímají pro Brno jako nejvýznamnější. Podívejme se proto, jak se vizuální prezentace jihomoravské metropole měni-

la v průběhu staletí i posledních let a co tyto symboly představují.

Stránku připravila Kancelář strategie města a Tiskové středisko MMB
Fota a obrázky: Archiv města Brna a MMB



19LEDEN 2012 INZERCE

V záchranném člunu se dá 
najednou do pláče malý 

chlapec. Maminka ho všelijak 
utěšuje, ale vůbec nic to 

nepomáhá. „Neplač, všechno, 
co ti zůstalo na lodi, dostaneš 
nové!“ „ Mami, o to nejde, ale 

otoč se a mrkni! On se taky 
zachránil ... (tajenka)!“

Autor:
-kawi-

Setím 
vpravit do 

země
Ovanout Jednotka 

informace Polní míra Odhadovati Ženské 
jméno

Šachová 
figurka 
(dříve)

Evropan Vězení První v řadě
Slitina 
železa 

a hliníku
Popravčí Značka 

hliníku
Nepřemísti-
ti sypáním Pomoc

Klovati Velehorský 
štít

Kterak Zkratka 
mexické 
tiskové 

agentury
Indická 

tanečnice
Dětský 
zásyp

Sestra 
Xenie

Mužské 
jméno

Rozdělit 
vejpůl

Osobní 
zájmeno

Starověký 
Ital

Druh 
barviva

Písemně 
sdělovat

Druh 
limonády

Vysazovati Citoslovce 
tišeníŘímská 

bohyně 
osudu

Druh 
zbraně

Chemické 
sloučeniny Ruská řeka

Postavit 
o něco

Zn. jap.
televizorů

Necestovat 
autem Býci

Poprvé 
ubírati

Samice 
králíka

Dobývat ze 
země

Název 
planetky

Druh 
hvězdy

Mužské 
jméno

Mužské 
jméno

Leštiti Slovensky 
„Vláďa“

Pastýřská 
píšťala

Vraník
Impala Chemický 

prvek
Divadelní 
dekorace

Esperant-
sky „ano“ Rusky „to“ Ženské 

jméno

Tajenka Opasek 
(řídce)

Týkající se 
telat

Obyvatel 
Itálie Indián Předložka

Tropický 
plod

Rybářská 
síť Části kostry

Jedno-
hlasně

Germánský 
bůh

Mongolský 
pastevec

Mys
Značka 

italských 
aut

Stupeň 
triasu

Druh cukro-
vinky

Anglický 
zápor

Náš herec Zušlechtě-
né železo

Římských 
49 Fotky

Druh 
gibbona

Značka 
přetlaku

SPZ 
Náchoda

Římských 
106

Iniciály 
Medřické

Vyhynulý 
jazyk Patřící Evě 2x zvýšený 

tón

Popěvek Snad SPZ 
Olomouce

Relativnost Ovládnouti
POMŮCKY:

Anis, Nona,
pao, Urik.Značka 

japonských 
počítačů

2x snížený 
tón

Dokončiti 
balení

mandlování
žehlení

oprava oděvů
drogerie

čištění peří a šití prošívaných dek

Po, Út, St, Pá 8.30–18.00
Čt 10.00–18.00

Provozní doba:

Botanická 61, Brno 777 199 469

PRÁDELNA
ČISTÍRNA

SC
 3
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6/
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PŮJČOVNA PŘÍVĚSŮ OLOMOUCKÁ 13 BRNO

Po–Pá: 7–18 / So–Ne: 8–18 (včetně svátků)
✆ 724 783 066 / 548 534 100

servis + stavby přívěsů na zakázku / pneuservis – nové i jeté 
pneu / pneu bazar / odtahová služba po ČR a EU – D, F, I, 
Skandinávie, Anglie, Balkán – za bezkonkurenční ceny / dovoz 
aut na zakázku – 16 let praxe – vyřízení STK, emise až po SPZ

Přívěsi jsou určeny pro osobní, dodávkové a lehké nákladní 
automobily. Jsou různých rozměrů a tonáže od 750 kg do 3,5 t. SC
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Do našeho obchodního týmu
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očekáváme:
• minimálně SŠ vzdělání

• samostatnost, komunikativnost

• kreativita

• obchodní dovednosti

• znalost práce na PC

• flexibilita a ochota učit se nové věci

nabízíme:
• nadstandardní finanční ohodnocení

• práce na ŽL

• kancelář v centru Brna

• mobilní telefon

• zajímavá práce v místě bydliště

• další benefity

vaše životopisy zasílejte na emailovou adresu: 
hana.krejcova@ceskydomov.cz
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KULTURA

� Zpráva o konci světa. Tako-

vý název nese nové multivizuál-

ní představení, které má premi-

éru 1. února pod umělou oblo-

hou velkého planetária na Kraví 

hoře. Bude vyprávět o nadcháze-

jících katastrofických událostech, 

které jsou spjaty s 21. prosincem 

2012, kdy doběhne mayský ka-

lendář a nastane konec světa. Ko-

lem Země totiž prolétne plane-

ta Nibiru, která vychýlí zemskou 

osu a způsobí obrovská zemětře-

sení a záplavy. Shodou okolností 

den předtím, 20. prosince, uplyne 

666 let od nejstarší písemné zmín-

ky o Kraví hoře, na níž Hvězdárna 

a planetárium Brno stojí…

� Roky nesvobody v Brně. V lis-

topadu 2011 byl v Moravském 

zemském muzeu pokřtěn prv-

ní díl knihy „Brno/Brünn 1939–

1945. Roky nesvobody“. Kolek-

tiv autorů v čele s Vladimírem 

Filipem po několikaleté příprav-

né práci a shromažďování pod-

kladových materiálů představuje 

unikátní a v podstatě první sku-

tečně reprezentativní obrazovou 

publikaci o Brně v době nacistic-

ké okupace. Na 300 stránkách se 

odvíjí osudové okamžiky naše-

ho národa v životě jihomoravské 

metropole, počínaje mnichov-

skými událostmi v září 1938, pří-

chodem německých vojsk v břez-

nu 1939 a prvními lety trvání pro-

tektorátu Čechy a Morava. Z více 

než 900 vzácných fotografií jich 

zhruba 90 procent nebylo dosud 

nikdy publikováno. 

� Kuky na Špilberku. Muzeum 

města Brna připravilo v 2. patře 

západního křídla hradu Špilber-

ku výstavu, na níž se návštěvníci 

mohou podívat na návrhy, které 

předcházely zhotovení loutek pro 

známý film Jana Svěráka Kuky se 

vrací. K vidění jsou zde také origi-

nály těchto loutek, prostorových 

instalací, aut a dalších vybraných 

filmových dekorací a ukázky z fil-

mu. A speciálním kukátkem mo-

hou diváci nahlédnout do pohád-

kové atmosféry mikrosvěta upro-

střed lesa. Výtvarníkem filmu je 

brněnský umělec a zakladatel stu-

dia Amanita Design Jakub Dvor-

ský. Druhá část výstavy je tedy za-

měřena na další oblast výtvarné 

práce Dvorského i jeho studia. To 

se představuje kreslenými návrhy 

k počítačovým hrám, jejichž tvor-

bě se věnuje již několik let. Svě-

tově úspěšnou se stala hra Ma-

chinarium, která získala několik 

mezinárodních ocenění. Výstava 

končí 29. ledna.

� Zahraje houslista Gluzman. 

26. a 27. ledna vystoupí v Janáč-

kově divadle s Filharmonií Brno 

světově proslulý izraelský hous-

lista Vadim Gluzman. Pro aktuál-

ní sezónu si jej filharmonie zvoli-

la jako svého koncertního sólistu. 

Na koncertu zazní Píseň bohatýr-

ská, symfonická báseň op. 111 od 

Antonína Dvořáka, Houslový kon-

cert č. 2 od Dmitrije Šostakoviče 

a Život hrdinův, symfonická bá-

seň op. 40 od Richarda Strausse. 

� Fotografie lidové kultury na 

Moravě. Do 22. ledna lze v Palá-

ci šlechtičen v Kobližné ulici nav-

štívit výstavu Erwin Raupp – Mo-

ravská Hellas 1904. Erwin Raupp 

(1863–1931), jeden z prvních a nej-

významnějších secesních fotogra-

fů, navštívil roku 1904 několik lo-

kalit v okolí Uherského Hradiště 

a fotografoval trhy v Uherském 

Brodě, poutě na Velehradě, děti 

v Hroznové Lhotě aj. Rauppovy 

fotografie byly ve své době prv-

ním relativně komplexním a poz-

ději nepřekonaným obrazem lido-

vé kultury v jejím každodenním 

i svátečním životě a jedním z prv-

ních obsáhlých uměleckých doku-

mentů na světě.

STŘÍPKY DIVADELNÍ PREMIÉRY – LEDEN

J. Offenbach: Perikola
Premiéra 6. 1. 2012 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Janáčko-

vo divadlo

Klasický operetní titul je považo-

ván za jednu z nejlepších operet, 

která je postavená na konverzač-

ním humoru a nabitá dějovými 

zvraty a překvapeními. Pojedná-

vá o potulné zpěvačce Perikole. 

Dva pouliční zpěváci se dosta-

nou na dvoře peruánského mís-

tokrále do víru intrik, láska a dů-

vtip Perikoly však nakonec sla-

ví triumf, jako v každé správné 

operetě. Předobrazem k titulní 

roli se stala nejznámější latin-

skoamerická herečka, zpěvačka 

a tanečnice z 18. století Micaela 

Villegas. Nová inscenace Janáč-

kovy opery navíc nabízí divákům 

možnost vybrat si závěr příbě-

hu. V průběhu přestávky budou 

moci hlasovat pomocí žetonů 

a vybrat si tak konec inscenace 

podle svého uvážení.

S. Petrů, P. J. Kryštof: 
Tichý Tarzan (zcizené 
deníky fantoma 
erotické fotografie)
Premiéra 13. 1. 2012 v 19.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku

Fotograf Miroslav Tichý, svými 

sousedy považovaný spíše za po-

divína a úchyla, je dnes pokládán 

za jednoho z nejvýznamnějších 

fotografů 20. století. Snímky, kte-

ré většinou pořizoval aparátem 

vlastní výroby, jsou často pře-

světlené nebo podsvětlené a ne-

doostřené. Jsou však s velkým 

úspěchem vystavovány na pres-

tižních světových výstavách 

a jednotlivé fotografie stojí až 

360 tisíc korun. Na festivalu v Ar-

les získal v roce 2005 Tichý cenu 

za objev roku. Jeho život a podi-

vuhodné dílo však nastolují řadu 

otázek. Je tento radikální morav-

ský outsider šílencem a zachyco-

vatelem pravdy? Anebo je to jen 

zavrženíhodný voyeur, jehož vý-

plody se sluší spláchnout do zá-

chodu?

J. Brdečka: 
Limonádový Joe aneb 
Koňská opera
Premiéra 14. 1. 2012 

v 19.00 hod., Divadlo Radost

Jedna z vůbec nejslavnějších čes-

kých komedií, kde správní muži 

pijí pouze Kolalokovu lihuprostou 

limonádu a kde zákon má podo-

bu pistolníka, vybaveného přes-

nou muškou, oslnivým zjevem, 

zářivým úsměvem a lahodným 

tenorem. Příběh vypráví o pistol-

níkovi potírajícím zlo na Divokém 

západě i o jeho protihráči, zlosy-

novi, který se neštítí ani těch nej-

hanebnějších zločinů (obzvláště 

na nevinných dívkách).

Z. Plachý: Černá 
Madona Brněnská
Premiéra 27. 1. 2012 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Maheno-

vo divadlo

Původní inscenace – historické 

drama o odvaze, cti a věrnos-

ti – z doby obléhání Brna Švé-

dy. Píše se rok 1645 a v Evropě 

zuří třicetiletá válka. Hrstka od-

daných statečných Brňanů v če-

le s páterem Martinem Středou, 

rektorem jezuitské koleje, je od-

hodlána ubránit své město za 

každou cenu. Proti nim stojí ně-

kolikanásobně větší švédské voj-

sko. Součástí příběhu je také le-

genda o Černé Madoně – patron-

ce města Brna. Legenda uvádí, 

že když ženy bojujících obrán-

ců v největší válečné vřavě nes-

ly obraz Madony s dítětem přes 

celé město a modlily se za za-

chránu, zjevil se jim obraz Panny 

Marie. Toto zjevení dodalo všem 

odvahu v boji vytrvat a bylo jed-

nou z hlavních příčin vítězství.

 (java)

Sezóna plesů, bálů a zábav je opět tady

T
aké letošní Nový rok odstar-
toval tradiční plesovou sezó-
nu. Až do března se na mno-

ha místech v Brně uskuteční plesy 
obecní, školní, myslivecké, maš-
karní, hasičské či sportovní. Nabízí-
me proto pár tipů, kam za tancem.

Dva plesy letošní sezóny se pořádají 
pod záštitou primátora města Brna Ro-
mana Onderky. Je to již třetí ročník Ple-
su před oponou, který se uskuteční 14. 
ledna v Mahenově divadle. I tentokrát 
splyne jeviště s hledištěm a večerem 
bude stejně jako u předcházejících roč-

níků provázet mistr slova Marek Eben. 
Významným hostům se u mikrofo-
nu představí například zpěvák Richard 
Müller, německá hudební skupina Al-
phaville či Orchestr Glenna Millera. 
Součástí večera bude stejně jako v mi-
nulých letech dražba hodnotných před-
mětů, jejíž výtěžek bude věnován na 
charitativní účely. V loňském roce tak 
putovalo přes 700 tisíc korun na projekt 
chráněného bydlení Sdružení Práh. 

Druhým plesem je Maškarní bál aneb 
Mozart v Redutě. Nezapomenutelný ve-
čer s Mozartem se letos koná již popáté 
a neotřelou formou připomíná naroze-

ní významného rakouského skladatele 
W. A. Mozarta, který v brněnské Redutě 
před 245 lety jako jedenáctiletý koncer-
toval se svou sestrou. Ples se uskuteč-
ní 28. ledna a účast v dobových kostý-
mech je rozhodně vítána. 

Tančit budou také sportovci

Příznivci karate si dají například do-
staveníčko na tanečním parketu ve vel-
kém sálu Kinokavárny na náměstí SNP 
21. ledna. Tradiční ples, jehož letoš-
ním tématem je Japonsko, pořádá Kara-
te Klub Brno. 

Také Český klub olympioniků Jiho-
moravského kraje pořádá ve stejném ter-
mínu, ale v hotelu International již XV. 
Ples olympioniků a sportovců. Ten bude 
kromě jiného vstupní akcí k propagaci 
olympijských her v Londýně 2012. 

A jako příklad do třetice všeho dob-
rého – hotel Santon u Brněnské pře-
hrady se stane 3. března místem již 
devátého ročníku Jihomoravského base/
softballového plesu. Pořadatelem je tra-
dičně sportovní klub Draci Brno a kro-
mě tance a tomboly budou na plesu vy-
hlášeni nejlepší kluboví hráči a trenéři 
za rok 2011. Soňa Haluzová

� Wolfgang a Nannerl. I takto mohli sourozenci Mozartovi při návštěvě 

Reduty v roce 1767 vypadat. Foto: archiv MMB

Další plesy (výběr)
14. ledna – Besední dům – XI. Čes-

ko-rakouský ples

23. března – hotel Voroněž – školní 

ples SZŠ Jaselská 

Nová výstava o životě a umění aus-
tralských domorodců v brněnském An-
throposu je neobyčejná. Ani ne tak roz-
sahem či odhalením dříve netušeného, 
jako svou vícevrstevnatostí. Připomíná 
totiž pro rok 2011 padesáté výročí ote-
vření Pavilonu Anthropos v Pisárkách 
a zároveň 40 let od uspořádání výjimeč-
né výstavy – o životě a umění austral-
ských domorodců.

„Koncem 60. let byl v Austrálii vy-
hlášen program záchrany původních 
kultur. Z Československa se tedy na se-
ver této země vypravila expedice Jana 
Jelínka. Mimořádné artefakty, které při-
vezla, tvoří jednu z nejcennějších sbír-
kových kolekcí Moravského zemské-

ho muzea,“ uvedl ředitel muzea Martin 
Reissner. Expedice zakladatele Anthro-
posu Jana Jelínka se v roce 1969 v re-
zervaci Arnhemská země na severu 
Austrálie setkala se skupinou domorod-
ců kmene Rembarranga, která si ucho-
vala znalost technik i myšlenkového 
světa tradiční společnosti lovců a sběra-
čů. Vědci se zabývali výzkumem fyzic-
ké antropologie domorodců i studiem 
archeologických nálezů, skalních ma-
leb a domorodého života a zvyků. Do 
Československa přivezli a v Anthropo-
su v roce 1971 vystavili řadu cenných 
předmětů od zbraní, kamenných nástro-
jů až po malby na kůře či ozdoby. Po-
dařilo se jim zachytit a uchovat kulturu 

„pravěkých“ lidí, která dnes už nená-
vratně zmizela. 

Těžištěm současné expozice v An-
throposu je právě umění kmene Rem-
barranga z konce 60. let – rozsáhlá kopie 
skalní obrazárny, malby mytologických 
postav, ale i hudební nástroje a předmě-
ty denní potřeby. Zároveň výstava při-
pomíná zmíněnou expedici, jejíž přímý 
účastník – etnolog Stanislav Novotný – 
byl přítomen loňské prosincové vernisá-
ži. Nechybí proto snímky práce vědců 
a fotodokumentace života domorodců 
a také ukázky prezentace výsledků ex-
pedice ať už prostřednictvím odborných 
studií, nebo televizních dokumentů. 

Zuzana Gregorová

Anthropos vystavuje australské umění. A sám sebe

M
ěsto Brno se dočkalo no-
vého zpracování svých 
bohatých dějin zasaze-

ných do širšího kontextu dějin Mo-
ravy i celého středoevropského 
prostoru. Sedmisvazkové Dějiny 
Brna zpracované kolektivem auto-
rů z Historického ústavu Filozofic-
ké fakulty Masarykovy univerzity, 
Archivu města Brna a Historické-
ho ústavu Akademie věd ČR i ba-
dateli z příbuzných oborů postup-
ně vydá Archiv města Brna. 

Zájemcům o historii se právě dostává 
do rukou první svazek dějin, který po-
jednává o přírodních poměrech, prehis-
torii a rané historii městského prostoru 
především na základě archeologických 
pramenů. K vydání je připraven už i dru-

hý svazek věnovaný středověku od pře-
lomu 12. a 13. století do konce 15. sto-
letí. Následovat pak budou třetí svazek 
zachycující osudy města v období sta-
vovského státu a habsburského absolu-
tismu v 16. až 18. století, čtvrtý svazek 
zaměřený na modernizující se průmys-
lové město v 19. století a pátý svazek 
věnovaný Brnu v období demokracií 
a diktatur 20. století. Komplexnější po-
hled na dějiny později připojených obcí 
a život obyvatel města především v 19. 
a 20. století přinese šestý svazek a sed-
mý svazek bude věnován soupisu umě-
leckých památek a kulturních aktivit 
všeho druhu.

Ke zpracování nových dějin Brna 
vedlo autory několik důvodů. Přede-
vším to byla skutečnost, že zatím po-
slední, dvousvazkové dějiny města, kte-

ré napsal kolektiv autorů pod vedením 
Jaroslava Dřímala a Václava Peši, byly 
vydány v letech 1969 a 1973. Jsou tedy 
obsahově i formálně zastaralé a zvláště 
o nejnovějších dějinách pojednávají ten-
denčně. Velmi málo se také věnují dě-
jinám okrajových částí Brna či církev-
ních institucí.

Autoři nových dějin vycházeli při 
tvorbě jejich koncepce ze současných 
představ o funkci a metodách historio-
grafie. Vedle chronologicky řazených 
dějinných událostí proto kladou větší 
důraz na zachycení každodenního živo-
ta obyvatel města a na fungování měst-
ského organismu jako celku. Sedm dílů 
Dějin Brna by se tak mělo stát spoleh-
livým zdrojem rozmanitých informací 
pro laiky i odbornou veřejnost.

Markéta Žáková

Nové dějiny Brna zaplní sedm svazků

Jediné ve střední Evropě
Muzea věnovaná Romům najdeme po Evropě vzácně. Pů-

vod tohoto etnika, historický vývoj a jeho kulturu prezen-

tuje ve střední Evropě jako jediné Muzeum romské kultury 

v Brně. Původ Romů je v daleké Indii, kterou zájemci na-

vštíví v prvním sálu stálé expozice. V dalších sálech vstou-

pí spolu s Romy do Evropy a mohou se seznámit s krutými 

poměry středověku a novověku, ale i s vnitřní organizací 

komunity, zvyky a tradičními řemesly a profesemi. „Návš-

těvníci se rozhodně nemusejí bát nudy a muzejní vitríny 

zde jsou zastoupeny zcela minimálně. Celkově je expozi-

ce koncipovaná spíše prožitkově,“ uvedla Lucie Křížová 

z muzejního oddělení vztahů s veřejností. Na konci roku 2011 dokončená stálá expozice je pojetím srovna-

telná s nejmodernějšími evropskými muzei a je možné říci, že je svým tématem i rozměrem unikátem ne-

jen ve středoevropském, ale i celosvětovém měřítku. (red), foto: archiv MRK
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Messel on Tour
přírodní katastrofa po zániku dinosaurů
6. ledna - 7. dubna 2012
Palác šlechtičen, Kobližná 1, Brno

Pouze tři měsíce je možné v Moravském zemském muzeu shlédnout unikátní kolekci
125 originálních fosilií, dokumentujících raná stádia evoluce savců, ptáků, krokodýlů, hadů,
žab a hmyzu, žijících před 47 miliony let., nalezených v lokalitě Messel. Tato lokalita, nazývaná 
paleontologické Pompeje, je zařazena do seznamu světového dědictví UNESCO.

messelirrisor

trionyx eopelobates
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Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903

Jakubské náměstí 5

leden
11. 1. 19:00 PRACH

Autor: Győrgy Spiró

Režie: Juraj Nvota

Hrají: Szidi Tobias, Atti-

la Mokos

16. 1. 19:00 PAN  KAPLAN  MÁ  STÁ-

LE  TŘÍDU  RÁD

Autor: Leo Rosten

Přeložil: Antonín Přidal

Hrají: Jan Apolenář, Aleš 

Kučera, Karel Mišurec, 

Erika Kubálková, Marce-

la Dürrová, Katka Mikano-

vá, Ludmila Kolářová, Ro-

bert Musialek, Jindřich 

Světnica, Veronika Poláč-

ková, Ivo Kučera, Kami-

la Kopečková, Helena Žiž-

kovská

17. 1. 19:00 RŮŽE  PRO  ALGERNON

Autor: Daniel Keyes

Režie: Jakub Špalek

Hrají: Jan Potměšil, Eva 

Elsnerová / Barbara Lu-

kešová, Tomáš Karger 

/ Petr Lněnička, Lukáš 

Jůza / František Kreuz-

mann

25. 1. 19:00 STAŘÍ  MISTŘI

Autor: Thomas Bernhard

Režie: Dušan D. Pařízek

Hrají: Karel Roden, Mari-

an Roden

27. 1. 19:00 MILÁČEK  ANNA

Autor: Marc Camoletti

Režie: Zdeněk Tyc

Hrají: Martina Hudečková, 

David Prachař, Linda Ry-

bová, Saša Rašilov, Vanda 

Hybnerová

28. 1. 19:00 PICASSO

Autor: Jeffrey Hatcher

Režie: Jiří Svoboda

Hrají: Vilma Cibulková, Mi-

lan Kňažko

29. 1. 19:00 POKOJ

Režie: Vanda Hybnerová

Scénář: Kateřina Kro-

bová

Hudba: Saša Rašilov

Hrají: Taťjana Medvecká, 

Vanda Hybnerová, Ra-

dana Matějčková, Hana 

Seidlová, Marika Pro-

cházková, Jana Stryková

30. 1. 19:00 PRŠÍ

Autor: Eva Prchalová, 

Adam Kraus

Režie: Adam Kraus

Hrají: Jana Krausová, Ka-

rel Roden, Marian Roden

15.-18.2.2012 FESTIVAL

Rezervace a informace: www.divadlobolkapolivky.cz
na tel: 542 214 903, e-mailem: pokladna@bolek.cz
Vstupenky je možné zakoupit také v prodejní síti  

v Divadle Bolka Polívky
Jakubské nám.5 / 602 00 Brno

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

leden

ČINOHRA – MAHENOVO
DIVADLO

  2. 1. 17:00 KONEC DOBRÝ, VŠECHNO 

DOBRÉ

  3. 1. 19:00 RADÚZ A MAHULENA

  4. 1. 19:00 IDEÁLNÍ MANŽEL

  5. 1. 17:00 POPELKA

  6. 1. 19:00 ZASLÍBENÍ

  7. 1. 15:00 ZLATOVLÁSKA (Malá scé-

na)

  7. 1. 17:00 TAJEMSTVÍ PRALESA 

ANEB 800 MIL PO AMA-

ZONCE

  8. 1. 14:00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 

(Malá scéna)

 16:00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 

(Malá scéna)

12. 1. 10:00 POPELKA

17. 1. 18:00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ

19. 1. 19:00 CYRANO Z BERGERAKU

20. 1. 19:00 LAKOMEC

21. 1. 14:00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA (Malá 

scéna)

 16:00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA (Malá 

scéna)

21. 1. 19:00 PAST NA MYŠI

22. 1. 15:00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA (Malá 

scéna)

22. 1. 17:00 VESELÉ PANIČKY WIND-

SORSKÉ

23. 1. 19:00 POPELKA

25. 1. 19:00 ZLATÍ CHLAPCI (..VSTUPTE!)

25. 1. 19:00 S KRISTIÁNEM NA TÉMA:

26. 1. 10:30 ČERNÁ MADONA BR-

NĚNSKÁ

26. 1. 19:00 REVIZOR

27. 1. 19:00 ČERNÁ MADONA BR-

NĚNSKÁ

28. 1. 14:00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA (Malá 

scéna)

 16:00 ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA (Malá 

scéna)

29. 1. 15:00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 

(Malá scéna)

29. 1. 19:00 ČERNÁ MADONA BR-

NĚNSKÁ

30. 1. 19:00 ČERNÁ MADONA BR-

NĚNSKÁ

31. 1. 19:00 ČERNÁ MADONA BR-

NĚNSKÁ

REDUTA

  7. 1. 14:00 JAK DOSTAT MAMINKU 

DO POLEPŠOVNY

  8. 1. 10:00 KVAK A ŽBLUŇK

  8. 1. 19:00 KORESPONDENCE V+W

10. 1. 19:00 GOTTLAND

12. 1. 19:00 MARNIE

16. 1. 19:00 EUROPEANA

18. 1. 19:00 MEZI NEBEM A ŽENOU

21. 1. 14:00 POHÁDKA O MALÉM MO-

ZARTOVI A VELKÉM DRA-

KOVI

23. 1. 19:00 HVĚZDA STŘÍBRNÉHO 

PLÁTNA

24. 1. 19:00 HVĚZDA STŘÍBRNÉHO 

PLÁTNA

25. 1. 19:00 JAKO THELMA & LOUISE

26. 1. 19:00 VALMONT

28. 1. 20:00 MAŠKARNÍ BÁL aneb 

MOZART V REDUTĚ

31. 1. 19:00 NA FORBÍNĚ s T. M.

OPERA – JANÁČKOVO
DIVADLO

  4. 1. 19:00 OPERETA GALA

  6. 1. 19:00 PERIKOLA

  8. 1. 19:00 PERIKOLA

10. 1. 19:00 TURANDOT

11. 1. 19:00 LA TRAVIATA

13. 1. 19:00 AIDA

14. 1. 19:00 PLES PŘED OPONOU 

(Mahenovo div.)

15. 1. 16:00 PAPAGELO HRAJE NA 

KOUZELNOU FLÉTNU

17. 1. 18:00 MADAMA BUTTERFLY

20. 1. 17:00 MACBETH

21. 1. 17:00 PERIKOLA

22. 1. 16:00 PAPAGELO HRAJE NA 

KOUZELNOU FLÉTNU

25. 1. 19:00 MACBETH

BALET – JANÁČKOVO
DIVADLO

  5. 1. 18:00 LOUSKÁČEK

  7. 1. 14:30 SNĚHURKA A SEDM TR-

PASLÍKŮ

 18:00 SNĚHURKA A SEDM TR-

PASLÍKŮ

  9. 1. 19:00 ROMEO A JULIE

12. 1. 19:00 ROMEO A JULIE

14. 1. 19:00 PLES PŘED OPONOU 

(Mahenovo div.)

16. 1. 10:00 SNĚHURKA A SEDM TR-

PASLÍKŮ

19. 1. 19:00 LABUTÍ JEZERO

24. 1. 19:00 STVOŘENÍ

28. 1. 17:00 STVOŘENÍ

29. 1. 14:30 SNĚHURKA A SEDM TR-

PASLÍKŮ

 18:00 SNĚHURKA A SEDM TR.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

leden
5. a 6. 1., 19:30, Besední dům

Jeunesses musicales JM2

Marinů: Serenáda č. 1 pro klarinet, 

lesní roh, troje housle a violu H217

Mozart: Divertimento D dur KV 136

Martinů: Serenáda č. 2 pro dvoje 

housle a violu H 216

Mozart: Divertimento B dur KV 137

Martinů: Serenáda č. 3 pro hoboj, 

klarinet, čtvery housle a violoncel-

lo H 218

Mozart: Divertimento F dur KV 138

Martinů: Divertimento (Serenáda č. 4) 

pro housle, violu a komorní orches-

tr H 215

Musica Minore, komorní soubor

12. a 13. 1., 19:30, Besední dům

Jeunesses musicales JM3

Pálka: Résurrection d´un Silence

Debussy: Rapsodie pro klarinet a orch.

Poulenc: Francouzská suita – Koncert 

g moll pro varhany, smyčce a tympány

Vladimír Brablec: klarinet, Drahoslav 

Gric: varhany, Filharmonie Brno – diri-

gent: Jakub Klecker

19. a 20. 1., 19:30, Besední dům

Netradiční abonmá NA 2

Příběh vojáka

Heydn: Symfonie D dur „Zázrak“

Stravinski: Příběh vojáka

Company ProART, choreografie Mar-

tin Dvořák, Filharmonie Brno – dirigent: 

Aleksandar Markovic´

21. 1., 19:00, Besední dům

17. reprezentační ples 

Filharmonie Brno

Slavnostní zahájení řídí Aleksandar 

Markovic´ k tanci a poslechu hrají or-

chestr

Filharmonie Brno – Jazz archiv, Salon-

ní orchestr Brno a Cimbal Classic

26. a 27. 1., 19:30, Janáčkovo divadlo

Koncert abonmá KCA 2

Dvořák: Píseň bohatýrská, symfonická 

báseň op. 11

Šostakovič: Houslový koncert č. 2 cis 

moll op. 129

Richard Strauss: Život hrdinův, symfo-

nická báseň op. 40

Vadim Gluzman: housle, Filharmo-

nie Brno – dirigent: Aleksandar Mar-

kovic´

31. 1., 19:30, Besední dům

Komorní cyklus Spolku přátel hud-

by KC SPH 4

Večer dechového kvinteta

Rejcha: Kvintet Es dur

Taffanel: Kvintet g moll

Arnold: Three Shanties op.4

Blumer: Kvintet op.52

Afflatus Quintet

31. 1. a 1. 2., Besední dům – POP ROCK

Koncert pro žáky a studenty

Antonín Mühlhansl: saxofon, František 

Kantor: flétna, Jiří Sova: kytara, Filhar-

monie Brno – dirigent: Miloš Machek

Vadim Vadim 
GluzmanGluzman
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba: út: 9.00–15.00 h, st–pá: 9.00–17.00 h, so, ne: 

13.00–18.00 h, svátky (pouze ty, které připadnou na út–ne): 

13.00–18.00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Moravy, Velká Morava, 

Morava ve středověku, Svět nerostů, Památník prof. Kar-

la Absolona

Výstavy:

25. 5. 2011 – 20. 1. 2012

Beatlemánie

9. 11. 2011 – 31. 3. 2012

Hynku! – Viléme!! – Jarmilo!!!

Karel Hynek Mácha, kníže české poezie

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zelného trhu a Kapucín-
ského nám.), tel.: 533 435 282

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovodních ryb, Dějiny peněz 

na Moravě a Moravské medailérství, Modely hub J. Rulíš-

ka s houbařskou poradnou

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstava:

Messel on Tour / Přírodní katastrofa po zániku dinosaurů.

6. 1. 2011 – 7. 4. 2012

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, so, ne: 10.00–18.00 h, 

svátky (pouze ty, které připadnou na út–ne) 10.00–18.00 h, 
po: zavřeno

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší umění Evropy, Paleoli-

tické technologie, Genetika ve vývoji člověka, Příběh lid-

ského rodu, Primáti naše rodina

Nová stálá expozice:

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno minulé…

Výstava:

7. 12. – 2012

Umění australských domorodců / Za posledními lidmi 

doby kamenné.

ETNOGRAFICKÝ ÚSTAV

Výstavy:

7. 10. 2011 – 22. 1. 2012

Erwin Raupp – Moravská Hellas 1904. 

2. 11. 2011 – 26. 2. 2012 

Skleněná krása aneb Historie (nejen) 

vánočních ozdob

PAMÁTNÍK LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808

Stálá expozice:

Janáčkův domek s původní dispozicí 

vnitřního prostoru.

PAMÁTNÍK BIBLE KRALICKÉ

Kralice nad Oslavou, tel.: 568 643 619
Otevírací doba: út–ne: 9.00–13.00 h, po: zavřeno.

Stálá expozice: 

Dílo tiskařů jednoty bratrské. 

Výstava:

Labyrint života Jana Amose Komenského
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DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Rozárka
Dvouletá kočičí dáma je kastrovaná, 

velmi klidná a mazlivá. Může bydlet 

v bytě i v domku, nevadí jí ani jiné koč-

ky. Má krásný sametový kožíšek, který 

přímo svádí k častému hlazení. A je to 

báječná společnice a kamarádka.

Beruška
Roční kříženka německého boxera. Vel-

mi citlivá duše, zpočátku trochu nedů-

věřivá, ale jinak hodně mazlivá a pří-

tulná. Má ráda procházky a hry s ba-

lonkem. Může bydlet v domku i v bytě, 

kde najde trpělivého a hodného pána.

Bedřich
Dvouletý kříženec bulteriéra. Spoleh-

livě ohlídá domek se zahradou, není 

vhodný k dalším psům nebo jiným 

zvířatům. Potřebuje důsledného pá-

nečka, kterému se však umí odvděčit 

přítulností a věrností. Je kastrovaný.

Tomy
Čtyřletý kříženec je veselý a velmi ak-

tivní. Hodí se do bytu i do domku, pro 

sportovně založenou rodinu. Nemá ni-

kdy špatnou náladu, miluje lidi a moc 

by potřeboval najít nového pánečka na 

dlouhé procházky a společné chvíle.

Klubíčko
Klubíčko je občanské sdružení dětí 

a dospělých, působící převážně v měst-
ské části Brno-Slatina. Hlavní motivací 
k jeho založení v roce 1998 bylo a stá-
le je vytváření námětů a podmínek k ak-
tivnímu a smysluplnému využívání vol-
ného času celých rodin. 

Společně aktivně strávený čas i spo-
lečné zážitky dětí a jejich rodičů vedou 
k posílení vazeb v rodině, která děti nej-
významněji ovlivňuje při vytváření žeb-
říčku hodnot a v budování vztahů a po-
skytuje jim vzory pro chování a jednání 
po celý život. Zájmové volnočasové ak-
tivity Klubíčka pro rodiny podporu-
jí vzájemnou komunikaci a vznik no-
vých sociálních kontaktů a vazeb rodin 
ve Slatině.

Klubíčko realizuje šestnáct pravi-
delných kroužků pro maminky s dětmi 
a děti od 2 let (cvičení, pohybové hry 
a písničky, tvoření a psychomotorika). 
Samotné děti ve věku od 4 let navštěvují 
kroužek angličtiny a sportovní kroužek. 

Příležitostné aktivity zahrnují diva-
délka ve Slatině i návštěvy v Radosti, 
Martinské putování s výrobou lampi-
onků, mikulášskou nadílku, masopust-
ní karnevaly, vítání jara apod.

Pravidelně připravujeme i tvořivé díl-
ny pro maminky s dětmi (velikonoční 
a vánoční), tvořivý Klub matek, kde jed-
nou měsíčně pracujeme s pedigem, prys-
kyřicí, korálky apod., a jednou za měsíc 
pořádáme akci Táta na sobotu, určenou 
pro tatínky s dětmi od 2 do 15 let (lano-
vé centrum, tvoření, výlety apod.). Roč-
ně pořádáme tři tábory, jeden zimní s vý-
ukou lyžování (letos od 18. do 25. února 
v Kunčicích pod Králickým Sněžníkem), 
dva letní a dvě víkendové pobytové akce.

Počet stálých členů v pravidelných 
aktivitách se pohybuje kolem 250 rodi-
čů a dětí, naše akce každoročně navštíví 
přes 1500 lidí.

Klubíčko funguje díky projekto-
vé činnosti, dlouhodobě je úspěšné při 
získávání dotací z úřadu městské části, 
Magistrátu města Brna, od Jihomorav-
ského kraje i Ministerstva práce a soci-
álních věcí ČR. 

Jeho činnost však nezaručí jen pení-
ze, za vším snažením stojí velká skupi-
na 61 dobrovolníků, kteří se ve volném 
čase věnují tomu, co má smysl – rodině. 
Vnímají to tak, že investice času do dětí 
je nejlepší investicí jejich života.

Více informací najdete na www.klu-
bicko.info, osobně je získáte na adre-
se Tilhonova 49, telefonicky na čísle 
608 369 992 nebo 608 369 993 a e-mai-
lem na adrese osklubicko@seznam.cz.

Marcela Koláčková
občanské sdružení Klubíčko

Nejlepším sportovcem Brna je krasobruslař Březina

P
o předchozí stříbrné pozici 
vystoupal krasobruslař Mi-
chal Březina v anketě o nej-

lepšího sportovce Brna za rok 
2011 až na samotný trůn se zis-
kem 470 bodů. V hodnocení členů 
Akademie brněnského sportu po-
razil o 63 bodů druhou dálkovou 
plavkyni Janu Pechanovou a o ví-
ce než 100 bodů třetího hokejis-
tu Petra Hubáčka. Celkem v anke-
tě bodovalo 31 sportovců. 

Jednadvacetiletý Michal Březina v zá-
vodní sezóně 2010/2011 obhájil 4. mís-
to z Turína na mistrovství světa v Mosk-
vě a k tomu přidal 2. místo na mistrovství 
ČR. Následující sezónu zahájil také více 
než slibně. V říjnu 2011 například popr-
vé triumfoval v Grand Prix v Ontariu na 
Americké brusli. 

Druhá Jana Pechanová slavila v ro-
ce 2011 úspěch zejména na mistrovství 
Evropy, kde v prestižním boji na 5 ki-
lometrů vybojovala pro Česko po pěti 
letech medaili, a hned stříbrnou. Sed-
mým časem na světovém šampionátu 
na dvojnásobné trati si vybojovala také 

účast na letošních olympijských hrách 
v Londýně. 

Bronzový hokejista Petr Hubáček pa-
třil k největším osobnostem ligového 
týmu Kometa Brno, počátkem loňské-

ho prosince však učinil složité rozhod-
nutí ve své kariéře a odešel do finského 
Jyväskylä. 

Do první desítky nejlepších se ještě 
vešli motocyklový závodník Karel Abra-

ham (AMK Brno), triatlonistka Vendula 
Frintová (Ekol Team), beachvolejbalist-
ky Hana Klapalová a Lenka Háječková 
(Sokol Brno I), sportovní střelci Jakub 
Tomeček a Jiří Gach (Kometa Brno), 
triatlonista Filip Ospalý (Ekol Team) 
a krasojezdkyně Nikola Lebánková (TJ 
Sokol Horní Heršpice). 

Brněnskou nejlepší akcí roku 2011 se 
stala Velká cena silničních motocyklů, 
nejúspěšnějším sportovním týmem pak 
střelecký klub Kometa Brno. Do síně 
sportovní slávy byl v rámci slavnost-
ního večera 8. prosince 2011 v hote-
lu Voroněž uveden cyklista Karel Vávra 
a basketbalisté Kamil Brabenec a Josef 
Fleischlinger. Mezi oceněnými byli také 
handicapovaní sportovci a novinářskou 
cenu Lva Vašíčka získal Rudolf Drnec, 
zakladatel a prezident baseballistů VSK 
Technika Brno.

„Slavnostní vyhlášení nejlepších br-
něnských sportovců je skvělou příle-
žitostí, jak poděkovat všem nomino-
vaným za výbornou reprezentaci nejen 
svého klubu, ale i města Brna,“ uvedl 
primátor Roman Onderka na slavnost-
ním večeru. Soňa Haluzová

� V anketě o nejlepšího brněnského sportovce loňského roku nejvíce bodo-

vali „králové ledu“ – krasobruslař Michal Březina a hokejista Petr Hubáček. 

„Vklínila“ se mezi ně jen plavkyně Jana Pechanová. Foto: M. Schmerková

Čeští futsalisté zaznamenali o posled-
ním předvánočním víkendu v hale Vodo-
va v Brně vrchol podzimní sezóny. Ode-
hráli zde kvalifikační turnaj o postup na 
mistrovství světa 2012 v Thajsku a do 
baráže postupují z prvního místa.

Domácí reprezentanti postupně zdo-
lali Nizozemsko, Turecko a 17. prosin-
ce 2011 také nejsilnějšího soupeře, Bě-
lorusko. V závěrečném třetím utkání 
zvítězili 5:2 a vyhráli bez ztráty bodu 
skupinu. Oba nejúspěšnější týmy – 
Česko i Bělorusko – si už v předchá-
zejících dvou vítězných zápasech za-

jistily postup do baráže, která se bude 
hrát na přelomu března a dubna, prav-
děpodobně opět v Brně. Svěřenci tre-
néra Tomáše Neumanna si však vybo-
jovali výhodnější nasazení do prvního 
losovacího koše. 

V evropském žebříčku jsou čeští fut-
salisté pátí, ve světovém jedenáctí, pře-
sto měli v Brně hodně těžkou práci. 
Stejně jako v předchozích dvou i v po-
sledním kvalifikačním zápasu vyšel 
českému týmu úvod, v němž získal tří-
brankový náskok. Hra domácích ovšem 
v závěru poločasu ztratila tempo, k to-

mu se přidala i nedůslednost v defen-
zivě a pracně získaný náskok se rych-
le vytratil. 

Po změně stran aktivita běloruských 
futsalistů ještě vzrostla a od vyrovnání 
zachránil český tým několika reflexivní-
mi zákroky brankář Libor Gerčák. Čás-
tečné uklidnění přinesl čtvrtý gól čtyři 
minuty před koncem a vítězství české-
ho týmu nakonec pojistil Lukáš Rešetár 
pátou brankou.

V reprezentačním výběru se objevi-
li hned tři brněnští hráči Josef Havel, 
Michal Belej a Michal Seidler. Všich-

ni jsou členové týmu Tango Brno, kte-
rý kvalifikaci na mistrovství světa v hale 
Vodova zajišťoval také organizačně. Pře-
devším střelecká dvojice Belej – Seidler 
tvoří dlouhodobě oporu české reprezen-
tace, ačkoli v Brně k celkovému vítěz-
ství přispěla jen jediným gólem.

FC Tango Brno patří k nejúspěš-
nějším futsalovým klubům v tuzem-
sku, v nejvyšší domácí soutěži drží po 
12 kolech 2. místo za vedoucí Chrudi-
mí. Více informací o klubu lze najít na 
www.tango-brno.cz.

Dita Havlíčková

Futsalová kvalifikace: Češi na Vodově excelovali

Brněnští vodní pólisté se pomalu vrací na špici
Rekonstrukce bazénu za Lužánkami 

potěšila nejen závodní a rekreační plav-
ce. Radost udělala i brněnským vodním 
pólistům. Ti se díky kvalitnímu záze-
mí znovu vrátili do první ligy a chtějí 
se dostat opět na špici. Šanci prokázat 
svůj herní, ale i organizační talent dostal 
klub Kometa Brno při Českém poháru 
mužů ve vodním pólu.

Pohár se konal o víkendu 26. a 27. lis-
topadu 2011 za Lužánkami a zúčastnilo 
se jej pět družstev – Strakonice, Praha, 
Brno, Hradec Králové a Děčín. „Naší 
ambicí je finále, ale pořád bojujeme 
s výpadkem, kdy jsme byli nuceni tréno-
vat mimo Brno nebo v nevyhovujících 
podmínkách,“ řekl před turnajem trenér 
Komety Radomír Jaška. Postup do finále 
Brňanům nakonec jen těsně unikl. 

První den turnaje skončil pro Kome-
tu ziskem tří bodů za výhru nad Dě-
čínem a smolnou prohrou s Hradcem 
Králové, druhý den Brno podlehlo fa-
voritovi ze Strakonic. Rozhodujícím 

utkáním se stal zápas mezi domácí-
mi a Slávií Praha. Po dvou čtvrtinách 
prohrávala Kometa o tři branky, ve tře-
tí čtvrtině hrály oba celky vyrovnaně 
a skóre se měnilo na obou stranách. 
Závěr ale vyšel Moravanům, kteří za-
reagovali na útlum v útoku slávis-
tů a chyby v obraně potrestali vyrov-
náním a 15 sekund před závěrečným 
hvizdem dokonce vítěznou brankou. 
Tři body jim zajistily třetí místo v ko-
nečném pořadí za vítěznými Strakoni-
cemi a druhou Slávií Praha. Tyto dva 
týmy postoupily do finále o putovní 
pohár, které se odehrálo v Praze na ba-
zénu v Podolí 16. prosince 2011. Vy-
rovnané utkání rozhodly až pokutové 
hody, které určily jako celkového ví-
těze Českého poháru mužů ve vodním 
pólu Fezko Strakonice.

Nejvyšší soutěž vodních pólistů star-
tuje v lednu, vrcholem letošní sezóny se 
pro muže stane jarní Turnaj šesti náro-
dů v Brně. Mezinárodně nejúspěšněj-

ší ovšem nejsou pólisté, ale pólistky-ju-
niorky, které loni v září na evropském 
šampionátu v Madridu obsadily senzač-

ní šestou příčku a zajistily si tak postup 
na letošní mistrovství světa v austral-
ském Perthu. Zuzana Gregorová

� Vodní pólo je podle Wikipedie nejdéle hraný kolektivní sport na olympij-

ských hrách. Poprvé se hrálo už v roce 1900 v Paříži. Foto: M. Petříková
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24 LEDEN 2012

Jihovýchod
Náš region (JV) 

 24 000 ks

Jihovýchod
Náš region (JV) 

Říčansko 
 24 000 ks

Benešovsko
Náš region (B) 

24 150 ks

Severovýchod
Náš region (SV)

29 000 ks

Severozápad
Náš region (SZ)

26 000  ks   

Jihozápad
Náš region (JZ)

27 000 ks  

Kolínsko
Náš region (KO)

21 000 ks 

Sever
Náš region (S)

26 000 ks 

Praha 8
Osmička

64 000 ks

Děčín
Zpravodaj Ďečín

25 000 ks

Brandýs n/L
Městské listy 

7 500 ks

Mladá Boleslav
Boleslavan
21 500 ks

Jablonecko
Naše Jablonecko

20 000 ks

Hradec Králové
Radnice

48 000 ks

Náchodsko
Echo

30 000 ks

Rychnovsko
Orlický týdeník

35 000 ks

Šumperk
Týden na Severu

7 000 ks
Šumperk

Horizont
12 800 ks

Opava
Hláska

25 000 ks

Zlín
Náš Zlín

40 500 ks

Ostrava 
Poruba

Prio
35 000 ks

Frýdek Místek 
Naše Frýdecko-Místecko

27 000 ks

Ostrava
Naše Ostrava

57 000 ks

Ostrava jih
Jižní listy

49 000 ks

Východní 
Morava
5 000 ks

Olomouc
Radniční listy Olomouc

55 000 ks

Pardubice
Pardubické listy

40 000 ks

Jihlava
Naše Jihlava
25 000 ks Brno

Brněnský Metropolitan
180 000 ks

Ústí n/L
Naše Ústí
48 000 ks

Teplice
Naše Teplice
28 000 ks

Chomutov
Chomutovské noviny

22 500 ks

Karlovy Vary
Radniční Listy

25 000 ks

Plzeň
Plzeňský rozhled

70 000 ks

Klatovy
Klatovský rozhled

60 000 ks

České Budějovice
Jihočeský rozhled

50 000 ks

Písek
Písecký zpravodaj

14 200 ks

Praha 5
Pětka pro vás
47 000 ks

Praha 4
Tučňák

71 500 ks

Praha 2
Naše Praha 2

25 000 ks

Praha 10
Praha 10

75 000 ks

Praha 9
Naše Praha 9

66 000 ks

Český DomovMapa pokrytí periodiky sítě Český Domov
pro bližší informace ohledně inzerce kontaktujte 

Hanu Krejčovou na tel.: 734 580 086, 
hana.krejcova@ceskydomov.cz
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